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W powodzi
konferencyj

Wyniki zjazdu w Waszyngtonie są, 
ediaje się, zupełnie nikłe. Daje temu 
wyraz paryski „Temps“, który zaznacza, 
że rozmowy między pp. Herriotem i Ro- 
oseveltem „wykazały bardzo słabe po
stępy“. Trudność załatwienia jakiej
kolwiek sprawy wypływała w pierw
szym rzędzie z faktu zaskoczenia pp. 
MacDonalda i Herriota w czasie ich 
podróży do Ameryki porzuceniem przez 
Stany Zjednoczone parytetu złota. In
flacyjna decyzja rządu amerykańskiego 
zmieniła wszystkie dane gospodarcze, fi
nansowe. a nawet polityczne, wytwarza
jąc nową zupełnie sytuację.

Jedynym też konkretnym wynikiem 
zjazdu wszyngtońskiego jest ustalenie 
daty światowej konferencji gospodar
czej na dzień 12 czerwca. Rzymska 
„Trjbuna“ patrzy z dużym niepokojem 
na ten nowy zjazd 1300 przedstawicieli 
60 państw. Pismo włoskie, powołując 
się na doświadczenia innych konferen
cyj, przewiduje, że zjazd londyński bar
dzo szybko ugrzęźnie w rozmaitych ko
misjach i podkomisjach.

Można istotnie snuć tak pesymistycz
ne horoskopy, gdyż już sam zjazd wa
szyngtoński wykazał, że nawet w gronie 
trzech mocarstw niesłychanie trudno 
zdobyć się na wspólną konkretną decy
zję w jakiejkolwiek sprawie gospodar
czej. Właściwie żadna kwestja nie zo
stała w Waszyngtonie załatwiona. Ani 
w sprawie długów wojennych oraz rat 
dlużniczych z dnia 15 grudnia ub. r. i 
15 czerwca b. r., ani w sprawie stabili
zacji walut, ani w sprawie ustalenia 
stosunku dolara do funta nie powzięto 
konkretnych postanowień. Wszystkie 
te kwestje wywoływały natychmiast 
liczne opory ze strony amerykańskiej o- 
pinji publicznej i kół parlamentarnych. 
Spodziewać się więc należy, że dolar i 
funt przez pewien czas -nadal pozostaną 
nieustabilizowane i że między Anglją a 
Stanami Zjednoczonemi toczyć się bę
dzie cicha walka walutowa na tle rywa
lizacji inflacyjnej celem znalezienia do
godniejszych warunków dla handlu za
granicznego.

Natomiast wypłynęły w Waszyngto
nie dwie konkretniejsze sprawy. Prezy
dent Roosevelt zaproponował, ażeby 
między poszczególne-mi państwami na
stąpił ro-zejm celny do chwili rozpoczę
cia światowej konferencji gospodarczej 
w Londynie i ewentualnie na okres 
Przebiegu tej konferencji. Propozycja 
P- Roosevelta spotkała się we Francji z 
Pewnem zaniepokojeniem. Koła gospo- 

arcze francuskie obawiają się, że w 
związku ze spadkiem dolara wzrośnie 
zdolność konkurencyjna towarów ame
rykańskich w stosunku do towarów 
francuskich i już dziś podnoszą się gło
sy, że Francja będzie musiała podnieść 
aryfy celne w stosunku do państw, któ

re obniżyły poziom swoich walut. Rząd 
rancuski przychyla się do tego zdania, 

natomiast- p. Herriot poczynił pod tym 
względem w Waszyngtonie pewne o- 
°!enice, spodziewając się uzyskać wza-

Prezydent Peru zamordowany w Limie
Trzech zamachowców ciężko raniło prez. Santez Cerro, który zmarl niebawem w szpitalu 

Dwuch morderców zastrzelono, a trzeciego ujęto
Lima, 1. 5. Prezydent Peru, Santez 

Cerro został zamordowany w chwili, 
gdy opuszczał w stolicy państwa, Li
mie, plac wystawowy, na którym od
bywał się przegląd oddziałów wycho
wania fizycznego.

Rany, które otrzyma! prezydent, 
były bardzo ciężkie, a przedewszyst- 
kiem spowodowały wielki opływ krwi. 
Mimo natychmiastowej operacji prezy 
dent zmarł.

Zamacha dokonało trzech ludzi, 
którzy wskoczyli na stopnie powozu 
prezydenta i wszyscy trzej prawie rów. 
nocześnie do niego strzelili. Dwóch, 
którzy usiłowali zbiec, policja zabiła, 
trzeciego ujęto.

W zamieszaniu jakie powstało, za- 
bito 2 żołnierzy ze świty prezydenta a 
5 zraniono.

Prez. Santez Cerro powrócił z wy
gnania dopiero w r. 1831. W marcu 
1932 r. dokonano już na niego zama
chu, w czasie którego zestal zraniony.

L i m a, 1. 5. (PAT.) Niezwłocznie po 
śmierci prezydenta odbyło się zebranie 
rady ministrów. Władzę prezydenta 
sprawować będzie zastępca ministra 
wojny gen. Benevide. W Limie ogło
szono stan oblężenia.

L i m a, 1. 5. (PAT.) Na czele sp‘skn, 
którego ofiarę pad.ł prezydent Santez 
Cerro, stał Abelardo Hurtado de Men-

mian od Stanów Zjednoczonych ulgi 
przy spłacie długów.

Druga konkretniejsza sprawa, jaka 
wypłynęła w Waszyngtonie, dotyczyła 
konferencji rozbrojeniowej. Stany Zjed
noczone postanowiły popierać naogół 
angielski projekt rozbrojeniowy, ale po
nadto diać Francji pewną satysfakcję w 
dziedzinie bezpieczeństwa ,przez rozsze
rzenie paktu Kellogga. Stany Zjedno
czone mają obiecać, według jednej wer
sji, że w razie naruszenia tego paktu 
wezmą udział w konferencji wszystkich 
państw celem zastanowienia się nad 
wspólnemi krokami w stosunku do na
pastnika. Według innej wersji prezy
dent Roosevelt szedłby tak daleko, że 
zgodziłby się zerwać z dotychczasowem 
stanowiskiem Ameryki, która głosiła, że 
wobec konfliktów światowych Stany 
Zjedn. pozostaną w zasadzie neutralne 
i nie wezmą udziału w międzynarodo
wych sankcjach.

To stanowisko amerykańskie bardzo 
silnie oddziaływało na położenie po
szczególnych państw. M. i. Anglja za
wsze tłumaczyła swoją niechęć do sank- 
cyj tem, że musi się liczyć z neutralnem 
w zasadzie stanowiskiem Ameryki, któ
ra, nie biorąc np. udziału w blokadzie 
morskiej, powziętej z inicjatywy Ligi 
Narodów i z udziałem Wielkiej Bryta
nii przeciw napastnikowi, sparaliżowa
łaby całą akcję instytucji genewskiej, 
przez posiadanie nadal handlowej swo
body ruchu, której nie miałaby już An
glja .mogłaby całkowicie zniszczyć jej 
handel. Anglja gotowa była pójść na o- 
fiajry, na zerwanie stosunków handlo
wych a napasteikiam.. o ile Stany Z jod-

dcza. Był on członkiem stronnictwa 
opozycyjnego „Aprista“ i brał osobiście 
udział w zamachu.

W chwili, gdy Santez Cerro opu
szczał park Georgesa Chaweza, w któ
rym odbywała się rewja 2.9C0 członków 
przysposobienia wojskowego, Hurtado 
de Mendoza podszedł do automobilu 
prezydenta i dał do niego kilka strza
łów. Sprawca zamachu został zabity 
przez żołnierzy, należących do eskorty.

Konferencja organizacyj akademickich
Uchwala TSratniej Pomocy Wyższej Szkoły Gospodarstwa 

W iejskieyo
Warszawa, i. 5. (Teł. wł.). Od

była się druga nadzwyczajna konfe
rencja akademickich organizacyj ogól
nopolskich i warszawskich, reprezen
towanych przez prezesów. Omawiano 
zbiórkę na rzecz Macierzy, sprawy 
naukowe, samopomocowe, korporacyj
ne, prowincjonalne i zagraniczne, a po 
ich zreferowaniu zastanowiono się 
nad sytuacją. Wytworzoną z dniem 1 
maja, t. j. z chwilą wejścia w życie

Pierwszy maj w Polsce i zagranico
W WARSZAWIE SPOKÓJ

Warszawa, 1. 5. (PAT.) Dotych
czas przebieg obchodu 1 maja jest naj-

moczone uczyniłyby to samo. Wyjście 
Stanów Zjednoczonych z neutralności, 
zbliżenie się do Ligi Narodów, udział 
w międzynarodowych wystąpieniach 
przeciwko napastnikowi oznaczałoby 
nawiązanie do tradycji Wilsona oraz 
stanowiłoby duży przewrót w polityce 
Ameryki, którą charakteryzowało do
tychczas odosobnienie.

Wiemy wszakże dobrze, czem skoń
czyła się polityka Wilsona. Poczynił on 
państwom europejskim szereg obietnic 
w dziedzinie bezpieczeństwa, które na
stępnie nie zostały wykonane wskutek 
oporu amerykańskiej opinji publicznej. 
Do Ligi Narodów, założonej przez Wil
sona, Stany nie przystąpiły. Po tem 
przykrem doświadczeniu można z du
żym sceptycyzmem patrzeć na poczyna
nia prezydenta Roosevelta, zwłaszcza, 
że już obecnie w parlamencie amery
kańskim podnoszą się głosy protestu 
przeciwko zbyt daleko idącemu zbliża
niu się Ameryki do Europy. Stany Zjed
noczone domagać się będą, aby wzamian 
za ustępstwa w dziedzinie bezpieczeń
stwa Francja zrezygnowała z niektórych 
swych tez rozbrojeniowych.

Tylko, że ustępstwa Ameryki wyda
ją się być dość iluzorycznemi obietni
cami, gdy. natomiast ustępstwa Fran
cji w dziedzinie zbrojeń byłyby cał
kiem konkretne. W każdym razie kon
ferencja waszyngtońska zwróciła zno
wu uwagę na konferencję rozbrojenio
wą, którą p. Mac Donald chciałby za
kończyć przed otwarciem konferencji 
gospodarczej t. j. przed dniem 12 
czerwca.

Pogrzeb prezydenta odbędzie się we 
wtorek. W Limie wydano energiczne 
zarządzenia celem zapewnienia spoko
ju w mieście.

Waszyngton, 1. 5. (PAT.) We
dług wiadomości z St. Jago de Chil', w 
zamieszaniu, jakie powstało po zabój
stwie prezydenta w Limie, wiele osób 
zostało rannych. W mieście panuje na
strój wzburzony.

niektórych postanowień ustawy akade
mickiej.

Bratnia Pomoc studentów Wyższej 
Szkoły Gospodarstwa Wiejskiego od
była nadzwyczajne walne zebranie, na 
którem postanowiono zmienić statut 
towarzystwa w tym kierunku, żeby w 
razie zawieszenia lub rozwiązania or
ganizacji majątek Towarzystwa prze- 
sżedł pod zarząd senatu akademickie
go W. S. G. W. (w)

zupełniej spokojny. Strajk szoferów 
taksówek nie doszedł do skutku. Nie
czynnych jest około 20 fabryk; a czę
ściowo pracuje 6.

Drobne grupy komunistów w kilku 
punktach miasta usiłowały demon
strować, co jednak udaremniono. Na 
Placu Teatralnym gromadzi się P. P. 
S. frakcja rewolucyjna. P. P. S. C. K. 
W i Poaleisjon gromadzą się na Placu 
Grzybowskim. W dzielnicy żydowskiej 
odbywają się zgromadzenia bundow- 
ców i żydowskich organizacyj socjali
stycznych.

POCHÓD P. P. S. W GDYNI
Gdynia, 1. 5. (Tel. wł.) Pol. Partja 

Socjalistyczna urządziła tutaj dzisiaj 
w południe przez ulice miasta wielki 
pochód manifestacyjny z muzyką, 
sztandarami i transparentami. W po
chodzie wzięło udział przeszło 1.300 
ludzi.

Manifestanci udali się na plac przed 
kolonję rybacką, gdzie odbyli wdec, na 
którym przemawiał Wojewoda, sekre
tarz P. P. S. na okręg pomorski. Poli
cja tak w czasie pochodu jak i wiecu 
zachowywała rezerwę. S. B.

SYTUACJA W WIEDNIU
Wiedeń, 1. 5. (PAT.) Dzień 1,ma

ja zapowiada się zupełnie spokojnie. 
Policja i wojsko zamknęły Ringstras- 
se.

Na przedmieściach w ważniejszych 
punktach komunikacyjnych ustawiono 
karabiny maszynowe. Dostęp do śród
mieścia dozwolony jest tylko tym o- 
sobom. które się wylegitymują.

Ruch tramwajowy nie uległ prze
rwie. Wagony, kursujące przez Ring- 
strasse, skierowano na boczne linje.

REWIZJE W ZAGŁĘBIU RUHRY
E s s e n, 1. 5. (PAT.) Policja prze

prowadziła, w Zagłębiu Ruhry szereg 
rewizyj wśród komunistów w poszu
kiwaniu broni i materjałów propagan
dowych.

W kilkunastu wypadkach znalezio
no całe składy broni i amunicji dobrze 
zakonserwowanej, należącej do komu
nistów. Charakterystycznem jest, że 
miano rzekom© znaleźć również amu
nicję armatnią
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Przedłużająca się wojna
Prxybyde gen. Tiundta »mieniło położenie na korzyść 

Boliwji

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Buenos Aires, 5 kwietnia.

Walki w Chaco Boreal przeszły w 
stan beznadziejny. Kulminacyjne wy
siłki obydwóch stron wojujących: Bo- 
liwji i Paragwaju w celu pokonania 
przeciwnika nie odniosły spodziewa
nych rezultatów. Ofensywa paragwaj
ska na klucz pozycyj boliwijskich 
pod Saavedra załamała się w ogniu 
karabinów maszynowych. Tego same
go losu doznały uporczywe ataki Boli
wijczyków na odcinek Nanava, który 
w gwarze prasy południowo-amery
kańskiej zyskał miano „drugiego Ver
dun-'.

Dzicy i waleczni synowie Paragwa
ju i Boliwji gęsto usłali trupami pobo
jowiska. Na nic się nie zdały ich mę
stwo i pogarda śmierci. Nowoczesne 
środki obronne w postaci zasieków 
drucianych, wilczych dołów, granatów 
ręcznych, karabinów maszynowych i 
szybkostrzelnych armat powstrzymały 
zaciekłe szturmy. Skończyły się ambit
ne marzenia o zwycięstwie i chwale, 
pozostała zaś twarda rzeczywistość 
ciągłych świadczeń krwi i mienia na 
walkę pozycyjną, której końca niepo
dobna przewidzieć.

W listopadzie i pierwszej połowie 
grudnia zeszłego roku inicjatywę 
dzierżyli Paragwaj czy cy. którzy po
chlubić się mogli ładnemi sukcesami. 
Kolejno zdobyli ufortyfikowane „stan- 
nice" Sorpresa Vieja, Cabo Castillo, 
Platanillos, Jayucubas, La China, Teje- 
rina. Alignata, Ramirez Chañar, Boli
var. Yucra Lara, Arce i Loa. W woj
sku boliwijski em zauważyć można by
ło upadek ducha, co w danym razie 
pociągnąć mogło najgorsze skutki. U- 
pojeni zwycięstwami Paragwajczycy 
gromili bez wytchnienia przeciwnika, 
przypominając sobie bohaterskie zapa
sy za panowania dyktatora Lopeza, 
kiedy przez kilka lat potykali się z po
wodzeniem z połączonemi siłami Ar
gentyny, Brazylji i Urugwaju.

Armja ich doskonale sobie dawała 
radę w dziewiczych puszczach Chaco 
Boreal, które dla mieszkańców wyżyn 
boliwijskich były księgą zamkniętą. 
Paragwajczykom nie był obęy klimat 
tropikalny wraz z malarj^ żółtą febńą 
i innemi przypadłościami, gdyż nawy- 
doń od młodości.

Przeciwnicy ich. przyzwyczajeni do 
górskiego powietrza, poprostu dusili 
się w wyziewach moczarów i lasów 
dziewiczych. Szeregi ich kąsały miljar- 
dy komarów, dziesiątkowały epjdemje. 
przestraszały jadów t gady i kaima- 
kany. Niedość na tern. Aprowizacja w 
wojsku boliwijskiem funkcjonowała 
źle. Deszcze zamieniły drogi w bez
denne bagna, w których grzęzły samo
chody ciężarowe. Trzeba było z gruntu 
zmienić służbę etapową, dowozić żyw
ność i amunicję na grzbiecie mułów i 
koni i zaniechać nowoczesnych trans
portów samochodowych. Wszystko to 
wymagało czasu i nakładu.

Zanim Boliwijczycy zdołali uspraw
nić tyły swej armji, już byli niemal 
pobici. Paragwajczycy parli naprzód, 
zdobywając pozycje wysunięte, i gotu
jąc się do decydującego ataku na 
„twierdzę" Saavedra, która była klu
czem całego systemu obronnego. W 
Asuncion pewni byli zwycięstwa. 
Komunikaty oficjalne donosiły, że zdo
bycie fortecy jest tylko kwestją czasu. 
Codziennie donoszono o postępach w 
oblężeniu, o zaciskającej się żelaznej 
obręczy dokoła Saavedra. Konnica pa
ragwajska przedarła się nawet na tyły 
boliwijskie, utrudniając z powodzeniem 
zaopatrywanie fortecy w żywność i a- 
municję. Szturmy w poszczególnych- 
odcinkach następowały bez przerwy, 
zyskując na terenie i podkopując siłę 
moralną obrońców.

Wykazało się jednak, że Saavedra 
to nowoczesna forteca z betonowemi 
schronami dla karabinów maszyno
wych i dział, którą Boliwijczycy w 
przewidywaniu zbrojnego konfliktu 
rozbudowywali już od r. 1924. Aby ją 
zdobyć, należało przedewszystkiem u- 
żyć, ciężkiej artylerji, którą Paragwaj
czycy nie rozporządzali. Zapał ich 
słabł w miarę strat, jakie ponosili ód 
ziejących ogniem kryjówek obrońców. 
Ofensywa załamała się. Wojska pa
ragwajskie stanęły pierwszy raz bezt 
radnie wobec zadania, którego nie mo
gły wypełnić z braku środków tech
nicznych Chwilowe niepowodzenie na 
froncie nie przestraszyło sztabu gene
ralnego w Asuncion, który nakazał 
przegrupowanie poszczególnych od
działów i wznowienie ataku koncen
trycznego na Saavedra.

Zastój w akcji zaczepnej przeciwni
ka wyzyskali Boliwijczycy w celu roz

poczęcia swej cierpliwie i starannie 
przygotowanej ofensywy. Poprzednio 
rząd w La Paz powołał pod broń kilka 
roczników rezerwy, kompletując niemi 
przerzedzone szeregi swej armji i two
rząc nowe jednostki bojowe, które by
ły już wyekwipowane i dostosowane 
do potrzeb kampanji w klimacie tropi
kalnym. Naczelne dowództwo przejął 
niemiecki generał Hans Kundt, który 
przywiózł ze sobą licznych towarzy
szów broni z Berlina. Naród boliwij
ski, który niedawno jeszcze chciał za
wlec na szafot Kundta, teraz po serji 
klęsk i niepowodzeń orężnych zaufał 
ślepo typowemu przedstawicielowi mi- 
litaryzmu niemieckiego.

Przybycie jego do La Paz stało się 
ogólnem świętem narodowem. Na 
stacji witąl go rząd im corpore oraz 
prezydent Salamanca. Widziano w ge
nerale nieledwie zbawcę ojczyzny i 
proszono go usilnie, by zechciał za
pomnieć uraz i poprowadzić oręż boli
wijski do zwycięstwa. Kundt udawał 
niezdecydowanego, gdyż poprzednio 
oświadczył władzom berlińskim oraz 
reporterom agencyj prasowych, że jo
dzie do Boliwji w charakterze koloni
zatora i w tym celu zabiera ze sobą 
kilkunastu oficerów, mających przy
gotować tereny dla przyszłych osadni
ków* niemieckich. „Skrupuły" jego 
zmiękły jednak szybko; może i zawa
żyło na szali przywiązanie do armji, 
którą kierował przez kilka lat i która 
była właściwie jego dziełem. Następ
nego już dnia zmienił ubranie cywilne 
na mundur, przypasał szablę i stal się 
naczelnym wodzem z atrybutami dyk
tatora.

Kundt krótko zabawił w stolicy. 
Wydał rozkazy w celu przyspieszenia 
ofensywy, poczynił kilka zmian w 
składzie sztabu generalnego i wyje
chał aeroplanem na front. Dotarł do 
sztabów pułkowych i batalionowych, 
odwiedził wysunięte placówki, wszę-

Cztery dawniejsze Zgromadzenia Narodowe
Wobec zwołania na dzień 8-go maja 

Zgromadzenia Narodowego dla wyboru 
nowego Prezydenta warto przypomnieć 
przebieg poprzednich Zgromadzeń — 
nietylko dla historji. ale i dla zawartej 
w niej, gorzkiej dla niektórych, nauki.

Obecny wybór Prezydenta będzie 
piątym zkolei tego rodzaju aktem. — 
Pierwsze Zgromadzenie Narodowe od
było się 9 grudnia 1922 roku. Poprzed
nio przez przeszło 4 lata Naczelnikiem 
Państwa był Józef Piłsudski, który o- 
trzymał władzę z rąk mianowanej przez 
okupantów Rady Regencyjnej, następ
nie zaś od Sejmu Ustawodawczego, na 
drodze nie wyboru, lecz zwykłej u- 
chwały.

Przebieg pierwszego wyboru Prezy
denta był mocno dramatyczny. Zgło
szono pięciu kandydatów: Maurycego 
Zamoyskiego (Związek Ludowo - Naro
dowy, Ch. D. i Ch. N.), Stanisława Woj
ciechowskiego („Piast“), Gabrjela Naru
towicza („Wyzwolenie"), Ignacego Da
szyńskiego (P. P. S.) i prof. Baudouina 
de Courteney (mniejszości narodowe).

Głosowano pięć razy. Zgodnie z re
gulaminem, począwszy od drugiego gło
sowania, odpadali po kolei kandydaci, 
którzy uzyskali najmniejszą liczbę gło
sów. Do czwartego głosowania doszli: 
Zamoyski, Wojciechowski i Narutowicz. 
O upadku kandydatury Wojciechow
skiego zdecydował nieliczny stosunkowo 
klub N. P. R., który oddał swe głosy na 
Narutowicza.

Przed piątem i ostatecznem głosowa
niem, między Zamoyskim i Narutowi
czem, klub „Piasta" zażądał przerwy dla 
naradzenia się. Wyniku tych narad o- 
czekiwano z niesłychanem napręże
niem. Wreszcie zjawił się na sali sej
mowej poseł Witos ze swoim orszakiem: 
„Piast“ ¿decydował się oddać głosy na 
Narutowicza. Stanowisko to — wbrew 
woli chłopów i samego Witosa — prze
forsowali radykalni inteligenci „piasto- 
wi“, Dąbski i Bryl, wraz z piłsudczyka- 
mi, odkomenderowanymi do „Piasta“’', 
Miedzińskim i Polakiewiczem. W ten 
sposób „Piast“ rozstrzygnął o wyborze 
Narutowicza.

Drugi wybór po tragicznej śmierci 
ś. p. Narutowicza odbył się 20 grudnia 
1922 roku. Wybrany został już w 
pierwszem głosowaniu głosami lewicy, 
„Piasta“ i mniejszości narodowych Sta
nisław Wojciechowski przeciwko kan
dydatowi narodowej prawicy śp. prof.. 
Kazimierzowi Morawskiemu.

dzie zagrzewając do walki. Poja
wienie się wodza wlało nowego ducha 
w szeregi armji boliwijskiej. Kundt 
znał osobiście swoich żołnierzy i ofi
cerów, umiał do nich przemówić języ
kiem zrozumiałym i zaapelować do ich 
uczuć patriotycznych.

Jako sytuacja na froncie zaczęła 
się zmieniać na korzyść Boliwji. Sze
reg kontrataków pod Saavedra zadzi
wił i zaskoczył Paragwajezyków, któ
rzy spodziewali się lada dzień kapitu
lacji. Większą jeszcze dla nich nie
spodzianką było uderzenie nieprzyja
ciela w kierunku na Navaro. Ofensy
wę prowadził osobiście generał Kundt, 
zdobywając kolejno utracone poprze
dnio „stannice" Loa, Yayucubas, Boli
var, Duarte, Corrales, Mariscal Lopez 
oraz silnie obwarowane Platanillos. 
Zmusiło to Paragwaj czyków do cofa
nia się na linję, położoną w tyle, i do 
przerzucenia niektórych oddziałów z 
pod Saavedra na pozycję, zagrożoną 
przez nieprzyjaciela. Pod Navara 
zdołano zatrzymać armję Kundta. prą
cą gwałtownie na wschód. Paragwaj
czycy zorganizowali swoją akcję de
fensywną, rezygnując na razie z ofen
sywy w odcinku Saavedra.

Zwycięski pochód boliwijskich od
był się w drugiej połowie grudnia ze
szłego roku. Na skutek interwencji 
Watykanu obie strony zawiesiły swoje 
działania wojenne w dniach 24 i 25 
grudnia. Po świętach Bożego Naro
dzenia Boliwijczycy kontynuowali 
gwałtowne szturmy pod Navara. nie 
bacząc na dotkliwe straty. Niemniej 
dzielnie trzymali się Paragwajczycy, 
którzy nie pozwolili przełamać swego 
frontu. Po dwóch tygodniach inten
sywnych i nader krwawych zmagań 
nastąpił pewien zastój, co obie strony 
wyzyskały do pośpiesznego przegru
powania swoich sił. Dnia 10 lutego 
gen. Kundt po raz trzeci rzucił swoich 
żołnierzy do szturmu na pozycje nie
przyjacielskie. Odparli ich Paragwaj
czycy kontratakiem, który pozwolił 
im nawet w części odebrać stracony 
teren. W chwili, gdy słowa te piszę. 
ofensywa boliwijska pod Nanava trwa 
w dalszym ciągu bez większych rezul
tatów.

TOMASZ WOJNOWSKI.

Po raz trzeci Zgromadzanie Narodo
we zebrało się dla wyboru Prezydenta, 
po zamachu majowym i rezygnacji Pre-

Dlaczego wolno nosić mieczyk Chrobrego
Motywy wyroku Sądu Majicyiszego

Jak wiadomo, Sąd Najwyższy uchy
lił wyrok sądu okręgowego w Chojni
cach. który skazywał na grzywny oso
by, noszące „mieczyk Chrobrego" po 
rozwiązaniu Obozu Wielkiej Polski na 
Pomorzu. Sąd okręgowy w wyroku 
swym oparł się na art. 26 prawa o wy
kroczeniach.

W sobotę Sąd Najwyższy ogłosił 
motywy wyroku kasującego. Motywy 
te brzmią następująco:

„Przestępstwo z art. 26 prawa o wy
kroczeniach należy do kategorji wy
kroczeń przeciwko porządkowi pu
blicznemu. wobec tego sankcja karna 
z art. 26 zwraca się przeciw temu, kto 
bezprawnie korzysta z wymienionych 
w tym przepisie uprawnień, o ile u- 
prawnienia te zostały ustanowione w 
interesie publicznym, co nastąpić mo
że tylko w drodze normy prawa przed
miotowego. Nie każde zatem prawo do 
noszenia odznaki (stroju, odznaczenia) 
jest chronione omawianym przepisem, 
lecz w myśl tego, co powiedziano, tyl
ko takie, które zostało ustanowione w 
interesie publicznym i opiera się na

Krewniacy
Kurjer Poranny" pi-„Sanacyjny“

sze:
„Szczęśliwą powzięły myśl organizacje 

młodzieży polskiej z Legjoriem Młodyćh 
na czele, zapraszając delegatów „Jeunesse 
Républicaine Laïque“ do Polski. Właśnie 
opuścili Gdynię, po kilkudniowym pobycie ' 
w Polsce czołowi członkowie J. L. R. pp.? 
Wiktor Meunier — prezes J. L. R., André 
Klein — wiceprezes i Sioux Gelley, członek 
Komitetu Wykonawczego"

Od tych trzech „czołowych człon
ków" masońskiej i Komunizującej or
ganizacji francuskiej dowiedzieli się 
gospodarze z Legjomu Młodych, że

„Młodzież francuską interesują w pierw, 
szym rzędzie zagadnienia gospodarcze i so- 
cjatae. Tendencje „kolektywistyczne" lub 
tak zwanej gospodarki planowej wśród 
młodzieży lewicowej krystalizują się co-
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Służymy ogółowi...
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zydenta Wojciechowskiego, w dniu 31 
maja 1926 roku. Na dwa dniSrzedtem 
odbyła się w prezydjum Rady Ministrów 
historyczna „herbatka“, w której na za
proszenie p. Bartla wzięli udział posło. 
wie ze wszystkich klubów oprócz Związ
ku Ludowo - Narodowego, a podczas 
której p. Piłsudski mówił „panom po
słom“ różne nieprzyjemne rzeczy o zło
dziejach, łajdactwach, bacie i t. p.

Kandydaturę Piłsudskiego na Prezy
denta zgłosił uroczyście w Zgromadze
niu Narodowem prezes klubu P. P. S. p. 
Marek.. I znowu ci sami, którzy wy
bierali prżedtetn Narutowicza i Wojcie
chowskiego, wybrali tym razem Józefa 
Piłsudskiego. Po wyborze P. P. S. u- 
rządziła triumfalny wiec na Placu Tea
tralnym i pochód, w którym — jak się 
chwalił „Robotnik“ — wzięło udział 80 
tysięcy osób. Piłsudski wyboru nie przy
jął, a w liście do marszałka Sejmu, Ra
taja. donoszącym o tem nieprzyjęciu. o- 
świadczył, że uważa wybór za legaliza
cję całej jego działalności, a zatem i 
przewrotu majowego.

W cztery lata potem przywódcy 
wszystkich klubów, które przez głoso
wanie na Piłsudskiego tej legalizacji do
konały, znaleźli się — w Brześciu.

Na drugi dzień wybrany został Pre
zydentem prof Ignacy Mościcki. Kan
dydatem prawicy narodowej był dwu
krotnie ówczesny wojewoda poznański, 
Adolf Bniński.

Historja jest mistrzynią życia. Uczy 
ona m. i., że każdy błąd w polityce mści 
się i że wbrew przebiegłym teorjom 
najlepsza jest polityka uczciwa, prosta, 
— a także, że naczelną cechą działacza 
politycznego, obok rozumu i uczciwości, 
powinna być odwaga. M. K.

normie prawa przedmiotowego. Norma 
ta w myśl obowiązującego ustawodaw
stwa (konstytucja, tudzież przepisy o 
wydawaniu „Dziennika Ustaw" itp.) 
musi być dla uzyskania mocy obowią
zującej ogłoszona w dzienniku, prze
znaczonym dla publikacji norm praw
nych. Tem tłumaczy się ogłaszanie w 
„Dzienniku Ustaw“ wzorów wszyst
kich urzędowych mundurów, strojów, 
odznak itp.

„Z powyższego wynika, iż noszenie 
odznaki partji politycznej, czy stowa
rzyszenia w żadnym przypadku pod 
sankcję art. 26 prawa o wykroczeniach 
nja rwiii nu jł

„Z tych względów należy zarzuty ka
sacji uznać za słuszne, wyrok uchylić 
i oskarżonych z powodu braku cech 
przestępstwa w czynie przepisanym u- 
niewinnić. Okoliczność, że noszenie ta
kiej odznaki może mieć pewne znacze
nie agitacyjne, jako uzewnętrznienie 
mocy liczebnej organizacji, jest obojęt
na, ponieważ z chwilą ogłoszenia roz
wiązania organizacji ustaje moznosc 
przystąpienia do niej?*

raz wyraźniej. To była pierwsza pod
stawa zetknięcia się J. L. Rj pokre 
ńemi organizacjami polskiemi.*

Charakterystyczne wyznanie: za 
„pokrewną organizację polską“ uw“' 
zają komunizująey masoni francuse 
— Legjonu Młodych. I „sanacyjny 
„Kurjer Por." najspokojniej to ogta- 
sza.

Nowelizacja
Funduszu Drogowego

Warszawa, 1. 5. (Tel. wt) £sJata 
ni Dziennik Ustaw (nr. 29) zaW’ , 
ustawę zmieniającą dotychczaso 
postanowienia o Państw. Funduszu 
Drogowym. Nowela ta wchodzi w 
cle z dniem 1 kwietnia rb.
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Antagonizm hitlerowców i niem. narodowych
B e r 1 i n, 1. 5. (PAT.) Trzydniowe 

obrady frakcji niemiecko-narodowej 
Reichstagu obfitowały w szereg mo
mentów, oświetlających jaskrawo an
tagonizm. jaki istnieje między stron
nictwem Hugenberga a nar.-soc. Ogło
szony dzisiaj komunikat oficjalny prze
milcza szczegóły debaty, podkreślając 
jedynie, że frakcja niemiecko-nar. po 
wysłuchaniu przemówienia Hugenber
ga ponownie ślubowała wierność stron
nictwu.

Do ppłk. Dusterberga wystosowali 
członkowie konferencji telegram, wy
rażający w formie demonstracyjnej 
usuniętemu komendantowi Stahlhelmu 
wyrazy uznania za położone przez nie
go dla sprawy ogólno-narodowej zasłu
gi. Prezydjum frakcji zwróciło się do 
obecnego przywódcy naczelnego Stahl
helmu Seldtego z wezwaniem, aby zło
żył swój mandat poselski do Reichsta

Amerykańskie propozycje rozejmu celnego
Londyn, 1. 5. (PAT.) Przed roz

poczęciem obrad komitetu przygoto
wawczego wszechświatowej konferen
cji ekonomicznej delegat amerykański 
Norman Davis odbył z min. Simonem 
20-minutową rozmowę. Zakomuniko
wał on ministrowi angielskiemu w 
imieniu Ameryki, że pragnie przedsta
wić propozycje, zmierzające do wpro
wadzenia już obecnie rozejmu celne
go, który miałby trwać przez cały 
okres obrad konferencji ekonomicz
nej.

Propozycje amerykańskie idą w 
tym kierunku, aby 8 mocarstw, two
rzących komitet zapraszający, już 
obecnie zobowiązało się do powstrzy
mania się od podwyższania ceł, do za
niechania wszelkich ograniczeń im
portowych, które miałyby producen
tom krajowym dać przewagę nad pro
ducentami zagranicznymi, do nie
udzielania żadnych dodatkowych sub- 
wencyj dla rozszerzenia własnego 
eksportu, oraz do niepopierania dum
pingu. Tego rodzaju porozumienie 
miałoby być przyjęte przez konferen
cję ekonomiczną zaraz pierwszego 
dnia i obowiązywać wszystkich.

Min. Simon w imieniu W. Brytanji 
jak najkategoryczniej odrzucił ame
rykańskie propozycje i oświadczył, że 
nie ma pełnomocnictw do ich przyję
cia. Stwierdził dalej, że W. Brytanja 
nie widzi możności związania się już 
obecnie na podstawie żądań, wysunię
tych przez Amerykę,

Na plenarnem posiedzeniu komite

Pożyczka skarbu francuskiego w Londynie
Paryż, 1. 5. PAT.) Skarb francu

ski zawarł na rynku londyńskim z 
konsorcjum banków angielskich opera
cję pożyczkową w wysokości 30 miljo- 
nów funtów szterlingów na okres 6 
miesięcy. Oprocentowanie wynosić 
będzie 2 i pół od sta. Zgodnie z umową 
Francja będzie mogła zlikwidować po
życzkę już po upływie trzech miesięcy. 
Uzyskany kredyt ułatwi skarbowi 
przetrzymanie trudnego okresu zmniej
szenia wpływów podatkowych.

Operacja ta miała charakter wy
łącznie prywatny i zgoda rządu angiel
skiego była w tym wypadku zbędna. 
Rokowania trzymane były w ścisłej ta
jemnicy.

Jak stwierdza „La Journée Indu
strielle“, warunki uzyskane przez skarb 
francuski nie są nadzwyczajne, jeśli 
porównać je z warunkami krótkotermi
nowych zabiegów kredytowych, doko
nywanych w City londyńskiem przez 
skarb angielski. Operacja skarbu

Posiedzenie 
Klubu Narodowego

w a r s z a w a, 1. 5. (Tel. wł.). Klub
Narodowy został zwołany na sobotę, 6 
®a.ia o godz. 12. W ciągu dzisiejszego 
°nia nie było żadnych obrad posel
skich. (W)

Katastrofy w kopalniach
si 11 e. 1. 5. (PAT). Przy zawaleniu 
et! k°.rytarza podziemnego na prze- 
J..Z6ni. 12 «i. kopalni „Haillicourt“ 4 
n«,°tniCy Pilscy zostali zasypani, 

om udato się zbiec, natomiast dwaj
nn' 7-ostaIi zasypani.

W zorganizowanej niezwłocznie ak- 
Pomocniczej odznaczył się Polak

sni5< '■1»S • ' który z narażeniem życia 
p scił się do kopalni na sznurach i u-

gu, który sprawował z listy „czarno- 
biało-czerwonego bloku“.

Berlin, 1. 5. (PAT) Kierownictwo 
partji nar.-socj. ogłasza komunikat, w 
którym podkreśla, że oświadczenie ko
mendanta Stahlhelmu, Seldtego o 
przystąpieniu wraz z całą jego organi
zacją nar.-socj. do Stahlhelmu rozu
mieć należy tylko, jako akt symbolicz
ny. W praktyce zachowana zostanie 
nadal dotychczasowa odrębność mię
dzy obu ugrupowaniami obozu naro
dowego. Równoczesna przynależność 
do Stahlhelmu i organizacji nar.-socj. 
jest dalej zakazana.

To zastrzeżenie miarodajnych czyn
ników partji hitlerowskiej skierowane 
jest wyraźnie przeciwko próbom kor
poracyjnego wprowadzenia większych 
oddziałów Stahlhelmu do zwartych 
pod względem organizacyjnym i dy
scypliny oddziałów szturmowych.

tu po przedstawieniu przez Davisa po
wyższych propozycyj, min. Simon w 
imieniu W, Brytanji powtórzył swoje 
zastrzeżenia, a za nim również inni 
przedstawiciele mocarstw podkreślili, 
że ich pełnomocnictwa nie idą tak da
leko. Wobec tego Davis zmodyfikował 
swoje dezyderaty w tym sensie, że 
wniosek amerykański będzie jedynie 
dołączony dla informacyj państw za
proszonych wraz z zaznaczeniem, że 
delegat Ameryki przedstawi go zaraz 
pierwszego dnia.

Koła amerykańskie oczekują, że 
fakt włączenia takiego wniosku do za
proszeń wystarczy, by żadne państwo 
a zwłaszcza wchodzące do komitetu 
zapraszającego nie wprowadzało no
wych ograniczeń celnych dla handlu.

Paryż, 1. 5. (PAT.) Sfery gospo
darcze zaniepokojone zostały sprawą 
t. zw. rozejmu celnego między Fran
cją a Stanami Zjednoczonemi.

Jak wyjaśniają ze źródeł kompe
tentnych, prez. Roosevelt wyraził ży
czenie, aby rozejm podzielony został 
na dwa okresy: 1. od 29 kwietnia do 
12 czerwca i 2. od 12 czerwca przez ca
ły czas światowej konferencji ekono
micznej. Pierwszy okres, który powi
nien być uważany jako wstęp do kon
ferencji londyńskiej, ma zachować 
dotychczasowy, niezmieniony poziom 
wymiany towarowej, w drugim okre
sie, o ile dolar obniży się o 30 proc. 
Ameryka gotowa jest przyznać dodat
kowe kompensaty.

francuskiego nie ma — zdaniem dzien
nika — charakteru układu walutowe
go między Francją i Anglją.

„Paris Midi“ wyraża ździwienie, iż 
skarb francuski zmuszony był zawrzeć 
krótkoterminową pożyczkę w Londy
nie wówczas, kiedy we Francji znaj
duje się za 80 miljardów złota, a nie- 
oprocentowane depozyty w banku się
gają 18 miljardów franków. Koniecz
ność zaciągnięcia pożyczki tłumaczy 
dziennik tem, że na skarbie francu
skim ciążą długi płynne, które muszą 
być spłacone, a szereg nieproduktyw
nych wydatków, obciążających budżet, 
nie może być pokryty z bieżących wpły
wów. Pasywa skarbu na, 31 stycznia 
1933 r. wynosiły 30 miljardów fran
ków, kiedy aktywa w przeważnej czę
ści zamrożone, sięgały 10 miljardów 
franków.

Prasa przychylna rządowi ocenia 
pożyczkę angielską jako operację ko
rzystną dla skarbu.

ratował od śmierci jednego z górni
ków. Drugiego wydobyto dopiero po 24 
godzinach pracy.

Berlin, 1 5. (PAT). Ub. nocy w 
miejscowości Karnap w Zagł. Ruhry 
nastąpił w kopalni „Mateusz Stinnes“ 
wybuch, który spowodował śmierć 7 
górników. 2 jest ciężko rannych.

4 osoby utonęły
B e r 1 i n, 1. 5. (Tel. wł.). W porcie 

Świnoujście, który odwiedziła w nie
dzielę niemiecką flota wojenna wyda
rzył się straszny wypadek, przyczem 
jego ofiarą padły cztery osoby.

Znajdujący się w ruchu prom zde
rzył się w chwili, gdy był nad wodą z 
jednym ze statków, wskutek czego roz
bił się na dwie części. Znajdujące się 
na nim pięć osób, wpadło do wody.

Mimo natychmiastowej pomocy

marynarzy z sąsiednich statków wo
jennych zdołano- wydobyć tylko jed
ną z ofiar, podczas gdy pozostałe czte
ry osoby utonęły.

Wpływy „nazi“ w Gdańsku
Gdańsk, 1. 5. (PAT). Dowodem 

przejścia policji pod wpływy hitlerow
skie jest m in. manifestacja w Klein- 
walddori pod Gdańskiem.

Pomimo zakazu publicznych zebrań 
i pochodów na całym obszarze wolne
go miasta, hitlerowcy urządzili wielką 
defiladę, w której wziął udział m. in. 
oddział policji gdańskiej, złożony ze 
100 ludzi w pełnem umundurowaniu z 
opaskami ze swastyką na rękach i 
sztandarem hitlerowskim.

żydzi napadają
Londyn, 1. 5. (PAT.) Wczoraj wie

czorem w ożywionym punkcie placu 
Picadilly. gdy publiczność w liczbie 
kilku tysięcy osób opuszczała pobli
skie kino, doszło do awantury między 
sprzedającymi dziennik „Czarne ko
szule“ faszystami angielskimi, a pu
blicznością, w której przeważał ele
ment żydowski.

Faszyści w liczbie 7 gnani byli przez 
tłum. Następnie doszło do bójki, zli
kwidowanej przez policję.

Zuchwałe włamanie
Warszawa. 1. 5. (Tel. wł.). Do 

biura kapituły grecko-katolickiej do
konano włamania. Zabrano około 60 
tys. w złotych i dolarach i ważne do
kumenty. Nie zdołano rozbić drugiej 
skrzyni, w której znajdowało się 90 
tys, zł, (w)

Skazanie Maczka
Białogród. 1. 5. (PAT). Trybu 

nał ogłosił dziś wyrok w procesie prze
ciw przywódcy rozwiązanego chorwac
kiego stronnictwa chłopskiego Maczko
wi. Trybunał skazał Maczka na 3 la 
ta więzienia za udział w zredagowaniu 
i rozpowszechnieniu w Zagrzebiu o- 
dezwy, domagającej się przywrócenia 
sytuacji z r. 1918, tj. odłączenia pewne: 
części terytorjum Królestwa Jugo- 
sławji. Działalność tego rodzaju mogła 
pociągnąć za sobą karę 5 lat ciężkich 
robót, trybunał uwzględnił jednak ja
ko okoliczność łagodzącą oświadczenie 
Maczka, złożone w czasie procesu. 
Maczkowi będą przysługiwać w wię
zieniu prawa przestępcy politycznego.

Baczność —
Młodzież Wszechpolska
Członkowie i kandydaci Młodzieży 

Wszechpolskiej zbiorą się dnia 3 maja 
o godz. 8,30 przed ratuszem, aby wziąć 
udział w pochodzie. Obecność obowiąz
kowa.

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
Flota handlowa polska i gdańska.

Według ostatnich danych głównego 
urzędu statystycznego, polska morska flo
ta handlowa obejmuje obecnie ogółem 39 
statków, ogólnej pojemności 65 618 tonn 
brt W tej liczbie znajdują się 34 statki 
parowe, oraz 5 statków motorowych.

Gdańska flota handlowa obejmuje 53 
statki ogólnei pojemności 260 270 tonn 
brutto, w tem 31 statków parowych i 22 
statki motorowe.

Liczby te nie obejmują pomocniczych 
statków portowych.

Letni rozkład lotów 
na polskich liniach lotniczych

Z dniem 1 maja r b. wprowadzony zo- 
sta.je na polskich liniach lotniczych nowy 
rozkład lot-ów który obowiązywać będzie 
do dnia 31 sierpnia r. b.

Nowy rozkład wprowadza bardzo waż
ną inowację mianowicie loty w niedzielę 
Na liniach krajowych samoioty kursować 
będą codziennie bez żadnych przerw Na 
linji Warszawa — Gdańsk (Gdynia) wzno
wiona została komunikacja bezpośrednia, 
z ominięciem Bydgoszczy: komunikacja 
na linji Warszawa —Bydgoszcz utrzymy
wana jest oddzielnie.

Na linjach zagranicznych ruch utrzy
mywany będzie po trzy razy w tygodniu 
w każdą stronę Na '’nji Kraków—Brno— 
Wiedeń wprowadzono komunikację z o- 
minięciem Katowic.

580-lecle erekcji kolegiaty i kapituły 
łowickie]

W dniu 25. b. m. kapituła łowicka z 
okazji 500-lecia erekcji tejże kapituły 1 ko
legiaty zebrana in gremio w Łowiczu u- 
pamiętniła wspomnianą rocznicę dzięk- 
czynnem nabożeństwem i kazaniem Su
mę w asyście miejscowych księży wika- 
rjuszów celebrował ks prałat A Kobyliń
ski. kazanie okolicznościowe wygłosił ks. 
kan A. Tnepkcwski,

Po nabożeństwie zebrani wysłali depe- 
szę hołdownicza do Ojca św Piusa Xl i 
drugą do ks. kardynała Rakowskiego. 
(KAP). 

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 7.60 zł, w Gdańsku na Warszawę

Kurs marki niem. 1 guld. gd. Bank Pol- 
ski, oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk niem. w dewizach 203 00 zł. gotówką 
195.00 zł, za 100 guld gd w dewizach 1/4.00 
do 174.32 zl, gotówką 173.72 zl.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań. 1 5 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania była 
słaba.Z pożyczek państwowych poszukiwano 
5% poż konwers. po 42% oraz 3% poż. 
bud 40% .

Z papierów lokacyjnych P. Z. K obm- 
żyły się ponownie. 4%% listy doi. stare na 
30% — co się ściśle łączy z dalszym spad
kiem dolara, natomiast 4%% listy doi. 
amort obracona po 43—42% w tranzak- 
cjach. 4%% listy żytnie obniżyły się w 
kursie na 5,— w zaifiarowaniu. zaś 4% 
listy zast. konwert. utrzymały się w 38/» 
w tranzakcjach.

Akcje bankowe i przemysłowe bez noto
wania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańsklel. 
Papiery procentowe!

(Kurs w procentach nominału)
5% pożyczka konwersyjna 42%% P 
4%% dolarowe listy Poza Ziemstwa Kre

dytowego 30% O.
4%% listy dolarowe w zlocie amort. P. Z. 

K 43—42%% +
4% listy zastawne konw. ostempl. Pozn. 

Ziem. Kredyt 38% +
(Kurs w złotych)

4%% listy żytnie Pozn Ziem Kredyt!5.— O 
4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 100— T, 
3% pożyczka budowlana, serja I. 40% P. 

Tendencja słaba.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 1. 5. 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań. ładunki wagonowo, dostawa ołeżąca 

za 100 kg.:
Standardy. 1. żyto poznańskie 700 g/1. 

2. żyto pomorskie 695 g/1. 3 pszenica po
znańska i pomorska 721 g/1. 4. owies po
znański i pomorski 445 g/1.

Ceny transakcyjne
* • • treuzod jad uuoj 18,00

Ceny orjentacyjne
Żyto................. .... • . . 17,75- 18,00

Usposobienie spokojne.
Pszenica . . . . ■ 36,00— 37,00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 681—691 gd. . . . 14,25— 15,00 
Jęczmień 643—662 gfl. * . 13,75— 14,25

Usposobienie spokojne.
Owies..................................11,25— 11,75

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wl work. 27,50— 28,50

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work. 55,50— 57,50

Usposobienie stale.
Otręby żytnie ...>>» 8,50— 9,25
Otręby pszenne . . . . 9,00— 10,00
Otręby pszenne (grube) i -. 10,25— 11,25
Gorczyca . i 46,00— 52,00
Wyka latowa .«ta»* 11,50— 12,50
Peluszka . . » g » « » 11,00— 12,00
Groch Victoria .»»»>» 21,00— 23,00 
Łubin niebieski » » , » » 6,00— 7,00 
Łubin żółty ...«••> 8,00— 9,00
Seradela . » 10,00— 11,00
Ziemniaki jadalne . . . . 1,70— 1,90 
Ziemniaki fabr za kg % « 11

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 375 tonn, pszenicy 60 tonn mąki żyt
niej 15 tonn. otrąb żytnich 10 tonn, łubinu 
niebieskiego 15 tonn.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 1. 5. 1933 r.

Dewizy:
trans sprzed. kup

Holandja 358.60 359.45 357 65
Londyn 29.90 30.03 29.73N Jork kabel 7,60 7.64 7.56
Paryż 35,11 35.20 35.02
Szwajcarja 172,40 172,86 172 00
Włochy 46.30 46,53 46,07
Berlin 206.50

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe ' obligacje

4% poż inwestycyjna . .
4% poż inwest ser. . .
5% poż. konwers. . ,
5% poż. kolejowa . s .
6% poż, dolarowa . . . 

w drobnych odcinkach
7% poż stabiliz.................... 50,25— 51.50

Tendencja słabsza.
Akcje w złotych:

Bank Polski................. .... 73 00
Li’P?P ,................. .... 10,00

Tendencja słabsza

99 50-100,50
106,50

43.00
37,00— 36,75
52,50

PŁODY ROLNICZE
Berlin. 1. 5. 1933 r. 

Z powodu święta giełda nieczynna,
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Korzyści styczności polsko-francuskiej
Odwiedziny przedstawicieli war

szawskiej grupy parlamentarnej fran
cusko - polskiej w Paryżu i udział w 
posiedzeniu grupy paryskiej w izbie de
putowanych 11 ub. m. ma we Francji 
liczne i ważne odgłosy, zaczynając od 
doniosłych uwag p. Herriota, nie tylko 
na posiedzeniu, ale i po niem, w ,J7Ere 
Nouvelle“ z 13 ub. m.

Obecnie inny wybitny członek stron
nictwa radykalno - społecznego, poseł 
Paul Bastid, dobry znawca polityki eu
ropejskiej i bywalec zjazdów międzyna
rodowych pisze w „Concorde“ z 25-go 
ub. m. o tern posiedzeniu i o swych z 
niego wrażeniach m. in.:

„Jak nie zechcą Polacy iść na jakieś 
wzajemne kłucie się szpilkami, tak też nie 
pozwolą, aby inni rozporządzali ich obsza
rami państwoweml. To właśnie powiedzieli 
nam parlamentarzyści polscy ze spokojną 
ścisłością. Nie chcą oni. aby odżyły dzieje 
rozbiorów Polski. Wiadomo, że te rozbiory 
poprzedzone były zawsze, jak to wymow
nie przypomniał na posiedzeniu p. Herrlót, 
paktami wielkich mocarstw.

„Oddawna znaliśmy jednomyślność poi. 
ską w sprawie t zw korytarza i wiedzie
liśmy, na jakich uzasadnieniach narodowo
ściowych i językowych opiera się ona, jak 
niemniej wiedzieliśmy, że ża.den snobizm 
«•ewizyjmy nie zdołał nigdy wstrząsnąć te- 
mi uzasadnieniami.

Wynalazek p. Varenne
Smach - mach na Pomorzu

Paryski dziennik lewego skrzydła 
radykalmo-społecznych, t. zw. młodo- 
turków, „La République“ (w nr. 1408) 
raz jeszcze zajmuje się sprawę, 
rewizji granic, którą, stale niestety po
piera, a w szczególności sprawę Po
morza.

Tym razem zamieszcza rzecz p. Va- 
renne‘a, w której nie brak uwag, zna- 
mionujęcych uznanie słuszności sta
nowiska polskiego:

„Biorąc w rachubę znaczenie Gdańska 
w dziejach Polski i jego kapitalne znacze
nie pod względem wojskowym, politycz. 
nym i gospodarczym, byłoby całkiem słu. 
sznie, gdyby go oddano przyjaciółce naszej, 
Polsce. Ale tà.k nie uczyniono. Można tego 
żałować ze względu na bezpieczeństwo ko
rytarza polskiego...

„Pod nazwą korytarza ukrywają Niem
cy jedną z najstarszych i najbardziej poi. 
skich dzielnic Polski: Pomorze polskie, 
przechrzczone przez Niemców na Prusy Za
chodnie...

„Powrót do Niemiec tego, co nazywają 
one korytarzem (t zw. Prusy Zachodnie) 
nietyle ma zatem na względzie stworzenie 
ciągłości Rzeszy razem z Prusami Wschód, 
niemi, ile rozpoczęcie nanowo rozbiorów 
Polski, co jest równie niedopuszczalne, jak 
byłyby roszczenia do odzyskania Alzacji i 
Lotaryngji...

„Jeśli Eiiropa i świat cały zastanawia 
się nad zagadnieniem korytarza polskiego, 
to nie ze względu na prawo Niemiec do ca. 
łości lub części tego obszaru, bo tego prawa 
nie można uczciwie odmawiać Polsce..."

Wydawałoby się, że, po stwierdze
niu tak trzeźwem tych prawd, p. Va
renne powie, iż nie można tkrąć Po
morza polskiego, ale tak nie jest, bo 
oto o jakiem myśli on załatwieniu:

„W tych warunkach właściwe załatwje. 
nie powinno odjąć Polsce jedynie obszary

Prasa katolicka w Ameryce
o alarmach żydowskich

(KAP.) Jak wiadomo prześladowa
nie Żydów w Niemczech wywołało w 
Ameryce, zwłaszcza w Stanach Zjed
noczonych bardzo energiczne protesty, 
zarówno w sferach żydowskich, jak i 
wśród rodowitych obywateli amery
kańskich. W związku z tem prasa ka
tolicka w Ameryce zaznacza, że o ile 
reakcja społeczeństwa amerykańskie
go w sprawie prześladowania żydo- 
stwa w Niemczech była bardzo silna, 
o tyle, jeśli chodzi o wypadki jakie od

Staraniem Powszechnych Wykładów Uniwersytetu Poznańskiego 
i Instytutu Bałtyckiego w Toruniu

Pi Dniw/lagiellofiskiego Dr. Władysław Konopczyński
wygłosi dnia 3 maja o godz. 20 w sali 17 Coli. Minus odczyt p. L 
„Kwestja bałtycka jako zagadnienie międzynarodowe“

Wstęp 50 gr dla dorosłych, 20 gr dla młodzieży i wojskowych niż
szych stopni.

„Co jednak jest nowe to ton, którym o- 
becnie Polacy przemawiają w obronie swe. 
go stanowiska. Dotychczas, słusznie czy 
niesłusznie, wydawało się części naszej o. 
pinji publicznej, że Polacy to ludzie bier
ni i zaostrzający błędami w myśleniu trud, 
ności narodowe, lub zgoła wywołujący je. 
Co więcej, niektórzy mieli nawet. wątpił 
wości co do ich ostatecznej stanowczości. 
Słowem, niektórzy uważali Polaków za 
nieco drażniących i niezupełnie pewnych 
Przesadzam trochę, ale coś takiego było w 
pewnych niedomaganiach naszego soju
szu..."

Otóż posiedzenie grupy parlamentar
nej, mówi p. Bastid, usunęło te wraże
nia.

Ale nietyłko on to mówi, bo także 
,JLa République" (nr. i.414 z 25 ub m.), 
przytaczając z uznaniem jego głos, do
da je:

„Polacy nie odstąpią niczego ze swego 
obszaru państwowego Niema w tym wzglę. 
dzie żadnej wątpliwości Jeśli Niemcy za- 
żądają rewizji, będą musiaty użyć siły O- 
tóż nie sądzimy, by, mimo uchybień ich 
wobec traktatu, mogły one to uczynić."

Trzeźwy ten głos „La République“, 
która dotychczas szła najdalej w spra
wie rewizji, powitać trzeba z szczerem 
zadowoleniem.

ściśle niezbędne dla zapewnienia ciągłości 
obszaru Rzeszy, a natomiast dać Polsce no
wy zamiast tego dostęp do morza, oraz po. 
ważne rękojmie bezpieczeństwa, czyli 
Locarno wschodnie.

„Rozwiązanie w dalekiej perspektywie 
mogłoby nastąpić przez odbudowanie daw. 
nego państwa litewsko-polskiego.

„Aby jednak zadowolić obecnie Niemcy, 
należałoby przeprowadzić poprzez korytarz 
polski pas około 40 km długości na szero. 
kości geograficznej Gdańska, który wrócił, 
by do Niemiec pod pewnemi warunkami, a 
Niemcy zbudowaliby sobie kolej w tym 
pasie.

„Wzamian za to. danoby Polsce z obsza
ru Prus Wschodnich pas ziemi, który od 
Suwałk szedłby na południe od Niemna do 
Bałtyku przez Kurische Nehrung,"

To, o czem mówi p. Varenne, pod
suwali Niemcy w ostatnim roku np. 
p. Limburgowi w Holandji.

Wystarczy stwierdzić, że w ten 
sposób

1) wybrzeże polskie wraz z Gdynią 
byłoby odcięte od całości obszaru Pol- 
sk* właśnie przez ten pas z koleją nie
miecką,

2) Gdańsk, wraz z ujściem Wisły, 
znalazłby się w Niemczech, co jest 
niemożliwe dla Polski, ale także za
bójcze dla Gdańska, nie mogącego 
istnieć, jeżeli nie będzie portem obsza
ru polskiego,

3) żaden pas ziemi Prus Wschod
nich z ludnością niemiecką nie wyna
grodzi Polsce przecięcia naszego pol
skiego Pomorza, odcięcia naszego wy
brzeża, odebrania nam praw naszych 
w Gdańsku.

Czy to jest dobrze i rozumnie, by o- 
głaszać niedojrzałe pomysły, igrające 
pasami ziem polskich i ujściem Wisły 
jak zabawką, któremi to pomysłami 
następnie wojują Niemcy? St St

szeregu miesięcy mają miejsce w Mek
syku, Hiszpanji lub też Rosji sowiec
kiej, apatja tych samych jednostek, 
które pomstują na teror hitlerowski, a 
flegmatycznie wysłuchują wiadomości 
o zamykaniu kościołów, więzieniu 1 
męczeniu duchowieństwa itd., jest bar
dzo charakterystyczną. Komentując 
powyższe stanowisko, szereg pism a- 
merykańskich dodaje swoje uwagi, 
przyczem jednogłośnym niemal wnio
skiem, postawionym przez tak poważ

ne dzienniki, jak „Catholic News“, 
„News World“, „Baltimore Catholic 
Review“, „The Commonweal“ i inne, 
jest stwierdzenie imponującej wprost 
solidarności w kołach żydowskich na 
całej kuli ziemskiej, oraz ich świetnej 
organizacji, dzięki której w przeciągu 
stosunkowo niedługiego czasu potrafi
li poruszyć cały świat w obronie zagro
żonych praw.

Rok pracy okręgu wielkopolskiego
Polskiego Czerwonego Krzyża

W lokalu własnym przy ul. Fr. Ra
tajczaka 16 odbyło się wczoraj dorocz
ne walne zebranie Okręgu Wielkopol
skiego Polskiego Czerwonego Krzyża 
przy bardzo licznym udziale delegatów. 
Obrady zagaił p. prof dr. Jurasz, jako 
prezes okręgu wielkopolskiego. W 
przemówieniu powitalnem podkreślił 
fakt prowadzenia obrad we własnym 
lokalu i wskazał na wielkie zadania 
Polskiego Czerwonego Krzyża. Chodzi 
o pozyskanie młodego pokolenia dla 
idei samarytańskiej i o przygotowanie 
społeczeństwa do akcji ratowniczej 
podczas klęsk żywiołowych, a szczegól
niej na wypadek wojny. Mówca zakoń
czył, że okręg wielkopolski jest najsil
niejszym okręgiem P. C. K„ a z pewno
ścią i jednym z najsprawniejszych.

Dalszym obradom przewodniczył ks. 
kanonik Jęsiek, sekretarzem był p. Ed
mund Szwedziński. Członek zarządu 
P. G. K. p. dyr. Winiewicz przedłożył 
sprawozdanie sekretarza i referował o 
działalności społeczno-sanitarnej. Wi
ceprezes p. St Moskalewski zdał spra
wę z sekcyj P. C. K„ a w szczególności ; 
z drużyn ratowniczych i okręgowej ko
misji kół młodzieży P. C. K.. oraz przed
łożył ogólne sprawozdanie z działalno
ści oddziałów. Skarbnik okręgowy p. 
dyr. Górnicki złożył wyczerpujące 
sprawozdanie kasowe, poczem w imie
niu komisji rewizyjnej p. Fr Woźnic- 
ki wniósł o pokwitowanie. Jednogło
śnie przyjęte absołutorjum, było naj-

U nerwowo chorych 1 cierpiących psy
chicznie łagodnie działająca naturalna wo
da gorzka Franciszka Józefa przyczynia się 
do dobrego trawienia, daje spokojny, wol
ny od ciężkich myśli sen. Tg 1163

Ruch narodowy 
w SzwajcarJi

W Zurychu odbyło się zgromadze
nie nowej organizacji politycznej pod 
nazwą „Związek wałki o jedność fron
tu narodowego". Straż porządkowa 
nowej organizacji zjawiła się w błę- 
kitno-szarych koszulach z wyszytym 
na ramieniu białym krzyżem, który 
ma być godłem nowej organizacji. 
Przewodniczący niejaki dr. Tobler o- 
świadczył, że nowa organizacja, „nie 
będzie niewolniczo naśladowała naro
dowych socjalistów“.

Dowódca dywizji, Sondereger wy
głosił dłuższe przemówienie na temat: 
„Prawdziwe państwo“, w którem gwał
townie zaatakował Żydów. Mówca o- 
świadczył się za wydaniem zarządzeń 
prewencyjnych przeciwko elementom 
wywrotnym, oraz przedsięwzięciem 
środków celem obrony stanu średnie
go przed wyzyskiem przez wielkie 
przedsiębiorstwa kapitalistyczne. Po
wzięte na zebraniu rezolucje podnoszą 
konieczność zwalczania komunizmu i 
propagandy ateistycznej, oraz doma
gają się wydania generalnego zakazu 
udzielania obywatelstwa szwajcarskie
go obcym elementom, zwłaszcza zaś Ży. 
dom, jak również wysiedlenia tych Ży
dów, którzy w ostatnim czasie zamie
szkali w Szwaj car ji. Jako słowo po
witania faszystów szwajcarskich ma 
służyć zamiast hitlerowskiego „Heil“, 
staroszwaj carski okrzyk: „Haaruus“.'

Znowu nadużycie 
Teatru Polskiego 

dla celów partyjnych
W niedzielę urządziła „sanacyjna“ 

Polska Organizacja Wojskowa (Zwią
zek Peowiaków) akademję — w Teatrze 
Polskim. W toku tej akademji nie zbra
kło także przemówień/prowokujących 
w stosunku do obozu ,narodowego.

P. O W może ocżywiście urządzać 
akademje jakie mu się podoba Tern się 
nie interesujemy. Co innego natomiast 
nowy fakt wnoszenia polityki partyj
nej — i to utrzymanej w danych mo
mentach na poziomie wiecowym — dó 
instytucji kulturalnej, do której społe
czeństwo wielkopolskie przywykło przez

„Katolicy — pisze „Catholic News** 
— powinni wziąć przykład z Żydów j 
zamiast biernego ustosunkowania się 
do prześladowań, jakiemu podlega du
chowieństwo i wierni w trzech krą- 
jach, mieniących się być państwami 
kultura]nemi. winni stworzyć jeden 
zwarty front, któryby z biegiem czasu 
zupełnie uniemożliwił wrogom Kościo- 
ła wszelkie napaści i prześladowania".

lepszym dowodem uznania 'la pracy 
zarządu.

O programie pracy na przyszłość re- 
ferował następnie p. Moskalewski. Da
lej przemawiał prezes zarządu główne
go w Warszawie p. Darowski, który na
kreślił zadania Polskiego Czerwonego 
Krzyża na przyszłość. Zakomuniko
wał również, że Polski Czerwony Krzyż 
zdobył trwałe podstawy materjalne 
przez uzyskanie szpitala P. C. K. w 
Warszawie, szpitali wzgl. sanatorjów 
w Zakopanem i Lwowie, oraz przez 
stały dochód z podatku od widowisk.

Przystąpiono do wyboru części 
członków komitetu okręgowego P. c. 
K. na Poznańskie, a mianowicie 14, o- 
raz ich zastępców. Z 14 członków do
tychczasowych komitetu 6 zrezygnowa
ło ze stanowiska Pozostałych 8 do
tychczasowych członków powołano po- 
nownie, a mianowicie: pp. Wandę 
Chłapowską, Klarę Dalską, inż. Wład. 
Górnickiego, Marję Redelbachową, dyr. 
Winiewicza, płk. dr. Strehla, dr. Kaz. 
Brossa i Stanisława Moskalewskiego. 
Nowych 6 członków wybrano jako 
przedstawicieli wojskowości, admini
stracji i szkolnictwa, a mianowicie: 
płk. Kucharskiego, płk. dr. Osmólskie- 
go, kpt. Szczepanowskiego, dr. Mackę, 
dr. Durka i dr. Zarowskiego. Za
stępcami członków komitetu zosta
li wybrani pp.: dr. Kiedacz, sędzia 
Ansion, naczelnik Chybiński, Stani
sław Stempniewicz, dr. Parczewska, 
Anna Kryszkiewiczowa, Franciszek 
Wożnicki, dr. Świerzewski, dr. Sko
wroński, ks. dziekan Płotka, płk. Soko
łowski, adw. Szołdrski, Anna Smoczyń
ska i hr. Szołdrska. (kl)

lat dziesiątki odnosić się z prawdziwym 
■pietyzmem, którą otaczało zawsze szcze
gólną troską, tak, że nikomu na myśl 
nie przyszło, by można było nadużywać 
Teatru Polskiego dla celów partyjno- 
politycznych, dla partyjnych ataków na 
przeciwników politycznych.

Stwierdzamy z głębokiem ubolewa
niem nowy objaw barbarzyństwa, go
dzącego w podstawy kultury duchowej 
społeczeństwa naszego i pozostawiamy 
zdrowej opinji publicznej właściwą te
go barbarzyństwa ocenę.

Bojkot
„llustr. Kurjera Codz.“
W piątek odbyło się w Toruniu pod 

przewodnictwem prezesa p. Ollecna 
miesięczne zebranie Towarzystwa 
Kupców Chrześcijańskich.

Dłuższą dyskusję wywołała sprawa 
artykułu p. Czarlińskiego, który na ła
mach „Ilustrowanego Kurjera Codzien
nego“ obraził ludność pomorską Ze
brani zgodnie postanowili nie abono- 
wać ani czytać „llustr. Kurjera 
dziennego". Postanowiono odpowiedni 
wniosek w tej sprawie przedłożyć ra
dzie związkowej.

Wreszcie odczytano i przyjęto re
zolucję Z. O. K Z. sprawie akcji boj
kotowej towarów niemieckich. Zebra
ni podkreślili, że żądania, zawarte y 
rezolucji, już oddawna stanowią post - 
lat kupiectwa polskiego. Dotąd ledJia 
sprawa nawet w Z. O. K. Z. nie by 
należycie doceniana. Kupiectwo st 
ńa stanowisku, że wszelka akcja sp * 
łeczna musi mieć za sobą konsekwe 
tną akcję rządową.

Jubileusz posła Witosa
Z ar sza w a, 1. 5. (Tel. w^- ;
•zchosławicach odbył się wCZ ‘ 
eusz 25-lecia pracy parlamen - 
Wincentego Witosa. Z.lech?ł° no 
maście tysięcy ludzi. nad??Aain. 
iset jdepesz. m in. od czecb 
:iego ministra Hodży, prezesa
rzemawiali posłowie Brodacki. 
nik i szereg innych mówców 
niu Stronnictwa Naroclo\ / 
mówił prezes okręgu krakow _ 
ikora Porządek uroczystości
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Ss. „Polonia” w Casablanca
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

jeśli nie liczyć „Iskry“, jest zawi
nięcie ss. Polonia wczesnym rankiem 
11-go kwietnia do portu Casablanca 
pierwszem pojawieniem się pasażer
skiego statku pod polską banderą na 
wodach portowych tego największego 
i najnowocześniej urządzonego portu 
Maroka Odkąd ustały regularne rej
sy towarowych parostatków „Żeglugi 
polskiej“ (połowa 1927 do październi
ka 1928), bardzo rzadko pojawia się 
bandera polska w Maroku i Afryce 
północnej wogóle.

To też rozum iałą była radość i „po
spolite ruszenie“ Polaków marokań
skich, gdy o przyjeździe „Polonji“ się 
dowiedzieli —- choć, jak stwierdziłem 
dokładnie, żadnej propagandy praso- 
wej _ niestety — z polskiej stromy nie 
przedsięwzięto... Była godzina 6.30 ra
no, gdy „Polonję“ przycumowano przy 
quai du Commerce, właściwe molo pa
sażerskie znajduje się bardziej na pół
noc. Mimo pory bardzo wczesnej ocze
kiwało na „Polonję“ około 20 Polaków 
i Polek, a liczba ta z każdą niemal go
dziną rosła.

Jakże inaczej było, gdym przed 5 
laty, nawet przy uprzejmej pomocy 
władz miejskich Casablanki, zdołał 
zetknąć się tylko... z dwoma rodaka
mi... Tajemnica wnet mi się wyjaśni
ła: bo nie tylko liczbowo wzrosła tam
tejsza kolonja polska; zyskała ona je
szcze od zgórą 3/4 roku własne ogni
sko, Czytelnię Polską (Bibliothèque 
Polonaise). Czytelnia Polska w Casa
blanca zrzesza już z górą 50 Polaków. 
Połowa zaofiarowała się uczestnikom 
podróży na przewodników w wyciecz
kach lądowych ofiarnie i bezintere
sownie.

Jak wiadomo, organizację lądo
wych wycieczek w Maroku powierzyła 
Linja Gdynia Ameryka biuru Worm- 
sa (French Linę). Część tedy pasaże 
rów „Polonji“ wykupiła dość „słone* 
bilety na dwudniową podróż i zwie
dzenie Marrakeszu i Fezu, inni, idąc 
za wskazaniami obu odczytów moich 
na „Polonji“, wybrali wycieczkę 
Wormsa do Rabatu, stałej stolicy suł
tana Maroka francuskiego oraz rezy
denta generaln. Francji, resztę czasu 
obróciwszy na szczegółowe zwiedzenie 
samej Casablanki i okolicy. Oni to 
głównie także skorzystać mogli z u 
przcjmych usług i serdecznej gościn 
ności Polaków-Marokańczyków — gdy 
wśród płatnych przewodników French 
Line‘u nie było ani jednego Polaka, a 
objaśnień udzielano głównie w języku 
niemieckim (sic!), oraz francuskim. 
Kilkunastu uczestników wybrało się 
na własną rękę w głąb Maroka aż do 
podnóży Atlasu Sahary, w promieniu 
40 km na pł.-wschód od Marrakeszu 
(Marrakesz od Casablanki odległy o 
przeszło 220 km).

Ja zebrałem 20 uczestników współ
pasażerów i w uprzejmem towarzy 
stwie rodaków naszych oprowadziłem 
po Casablance. Jakże kolosalne zmia
ny w ciągu 5 lat! Tylko wzrost i roz
budowę naszej Gdyni porównaćby 
można ze wzrostem Casablanki.

Perspektywy ulic, domy mieszkal
ne i handlowe, place zarówno jak bul
wary i palmowe avenues: wszystko to 
ma już dziś w Casablanca iście wiel- 
kostołeczne, jeśli wprost nie paryskie 
zarysy. Dodajmy niezwykły ruch au 
iomobilowy — w samej Casablance 
jest zarejestrowanych aż 15,6 tysięcy 
aut wszelkiego typu. Dodajmy ruch 
froylebusów elektrycznych obok 4,5 ty. 
sięcy fiakrów, przeważnie dwukon 
nych. Pyszny rząd 7, 6 i 5 piętrowych 
kamienic na każdej drugiej ulicy 
Wzorowe ulice. Najwzorowsze szosy 
I i II klasy, o jakich daremnie my ma- 
rcyć będziemy jeszcze przez dobrych 
20 lat.

Casablanca, miasto 1 port, liczy 
dziś 180 tys. mieszkańców, w tej licz- 
ble zgórą 85 tysięcy Europejczyków; 
Przeważają Francuzi (przeszło 45 tys.); 
™ kolejności dalszej idą Hiszpanie, 
Portugalczycy, Włosi oraz ca 7 tysię
cy narodowości różnych. W liczbie 
krajowców, więc ludności tubylczej, 
dominują tzw. Żydzi arabscy. Oni to 
są elementem w handlu detalicznym i 
średnim dominującym.

Dzięki prywatnym samochodom 
dwu rodaków naszych, mianowicie ar
chitekta p. Witolda Baczyńskiego oraz 
majstra fabrycznego branży cementu 
P Leona Kotarby, mamy możność do
trzeć do dalszych części miasta a tak- 
Ze w okolice Casablanki. Podziwiamy 
p* * * * SPanialy bulwar de la Gare, place de 

rance... Stajemy przy rue de l‘Avia< 
??n française, pod numerem 186. Tu 
— n i135 tab,iczka: Czytelnia Polska

bibliothèque Polonaise.

zdarza się 
cudzoziem-

Hale targowe w Casablance

sklej — a jest ich ponoć zgórą 1200 je
szcze — odkąd wieść o Czytelni Pol
skiej w Casablanca i do nich się prze
dostała, ofiarowują Czytelni własne, 
już przeczytane książki — z prośbą o 
wypożyczenie nowych. Czy nie jest to 
rozrzewniające?

Legjonistami opiekuje się nadto 
głównie p. Fuksowa z Marrakesz.

Więc postanawiamy wespół z p. 
dyr. Wołyńskim z Warszawy ze
brać na „Polonji“ większą ilość ksią
żek polskich i zakupić większą partję 
w kiosku „Ruchu“ na ss „Polonia“. 
Nie uwierzycie, Szanowni Czytelnicy, z 
jak ogromną wdzięcznością przyjęli 
delegaci Czytelni, gdy dnia 13 kwiet
nia doręczyliśmy im 312 polskich ksią
żek beletrystycznych.

Grupę Polaków marokańskich ugo
ściliśmy również lunchem na ss Po
lonia“. W nawiasie dodają, że specjal- 
nemi względami rodaków cieszyły się 
wędliny z Polski, chrzan, którego tu 
nie masz, piwo Okocimskie — no i pol
skie papierosy. W Casablance czynni 
są m. in. 3 Polacy architekci, 2 leka
rzy. kilku elektrotechników; pani ap
tekarz Irena Gaworowska i mąż-apte- 
karz są właścicielami apteki przy ul. 
des Charmes. P Kotarba jest I. maj
strem w największej cementowni w 
Casablance — Roche Noire.

Na tem zakończyć muszę trochę 
przydługi feljeton o wrażeniach z Car 
sablanki i nieznanych ogółowi ^nasze
mu „polonicach marokańskich“.

LESZEK GUSTOWSKI.

Więc wchodzimy do Czytelni. Wpi
sujemy się do „złotej księgi“. Zauwa
żamy zbiór pism i ilustracyj polskich.

Na zaszczytnem miejscu, snadź b. 
czytnem, widzę „Ilustrację 
Polską“, więc wydawnictwo „Ku
rjera Poznańskiego“. P. aptekarz Ga- 
worowski dodaje: „Ilustrację Polską“ 
można nabyć w kiosku przy place de 
France, opodal restauracji głównej 
Casablanki pod firmą „Roi de la Biè
re“... Zkolei zapoznaję się z bi- 
bljoteką, która liczy 380 tomów. 
Zaglądam do książki dzieł wypo
życzonych i przekonywuję się o 
dużem zainteresowaniu członków księ
gozbiorem „Czytelni“.

Otrzymuję objaśnienie 
także, że Polacy w Legji

Wykaz firm
biorących udział w konkursach branż, dostarczających 

przedmiotów do urządzenia wnętrz
Branża składów mebli, obra
zów, firan, dywanów, kilimów, 
chodników, materiałów deko

racyjnych, tapet, linoleum.
Adam Bandę!, fabryka kołder, wytwór

nia firan i bielizny pościelowej, ul. 
27 Grudnia 6 i Al. Marcinkowskie
go 25.J, Baranowski, magazyn mebli, ul. 
Wrocławska 19.

Z Bytnerowicz, Stary Rynek 52. firany. 
dywany, chodniki.

Bławat Polski Sp Akc.. firany. mate- 
rjały meblowe. Stary Rynek 87/88

Centralny Dom Tapet, ul. Gwarna 19. 
Bracia Góreccy, dywany żywieckie,

ul. Nowa 2.
Witold Leworskl, skład obrazów, ul. 

Wrocławska 36.
Stanisław Marcinkowski, magazyn 

mebli białych i łóżek metalowych, 
„Sprzęt Domowy“. Św Marcin 9/10.

M. Mielcarek, „Emkap“, pierze, puch, 
inlety kołdry, ul. Wrocławska 30.

W. Nowakowski i Synowie, fabryka 
mebli, ul. Górna Wilda 134, lokal 
wystawowy ul. Kantaka.

Antoni Przepióra, fabryka i magazyp 
mebli, ul. Dąbrowskiego 46.

Ig. Sobczak, skład mebli, ul. Dąbrow
skiego 64.

Józef Sroczyński, fabryka mebli arty
stycznych. ul. Marsz Focha 4

Zb. Waligórski, Wielkopolska Centra
la Tapet, ul Pocztowa 31.

p. Wożniak, dom handlowy towarów 
włók., ul. Kramarska 16.

Brania składów szkła, porce
lany, kryształów, wyrobów ju
bilerskich i zegarmistrzow
skich, lamp itp., wyrobów ar

tystycznych, marmurowych 
i t. d.

Edward Bamber, magazyn jubilersko- 
zegarmistrzowski. ul. Półwiejska 38.

Jan Białas, skład zegarmistrzowsko- 
złotniczy. ul. Wrocławska 2.

C. Chwiłkowski, zegarki, wyroby złot
nicze. św. Marcin 40.

Si. Frankowski, jubiler-zegarmistrz, 
ul. Fr Ratajczaka 1.

Jan Gąsiorowski, skład zegarmistrzow- 
sko-jubilerski. ul. Barwińskieog 1.

Stefan Hubert, skład zegarmistrzow- 
sko-jubilerski, św. Marcin 45a.

W. Janaszek, porcelana, szkło, kry
ształy, ul. Jezuicka 1.

Kochanowski, zegarmistrz-złotnik, Al. 
Marcinkowskiego 16.

Józei Kolasińskl, porcelana, szkło, ul. 
św, Marcin 52/53.

G. Kretschmer, szkło, porcelana, sprzę
ty kuchenne, św. Marcin 1.

W. Kruk, złotnik, ul. 27 Grudnia 6. 
„Ozdoba“ Adam Łabędzki, magazyn

porcelany, szkła, kryształów i sprzę
tów kuchennych, ul. Dąbrowskiego 
nr. 12.

M. Maciejewska, porcelana i kryształy, 
ul. Wielka 1.

„Marmur“, mech. fabr. wyr. marca.»

Sp. z o. o. ul. Bukowska 3.
W. Mayer, właść. Leonard Nalaskow-

ski, skład zegarmistrzowsko-złotni- 
czy. ul. Nowa U.

„Strzała", zakłady elektrotechniczne, 
Al. Marcinkowskiego 20

S. Szczepański, skład biżuterji, Plac 
Wolności 11.

W. Szulc, złotnictwo - jubilerstwo, pl. 
Wolności 5.

Branża składów sprzętów do
mowych i kuchennych, żelaza, 
narzędzi oraz galanterji me
talowej, artykułów technicz
nych i urządzeń biurowych.
Karol Adamski, skład żelaza i sprzę

tów kuchennych, ul. Wielka 25.
Józei Barełkowski, magazyn sprzętów 

kuchennych Rynek Jeżycki 2.
J. Chełmikowski. handel żelaza i na

rzędzi, ul Półwiejska 41.
Jan Deierling, skład żelaza, okucia bu

dowlane. sprzęty kuchenne, Szkol
na 3.

Wl. Deresiewicz, magazyn sprzętów 
kuchennych, ul. Kraszewskiego 1. 

Gazownia Miejska, urządzenia d~
kuchni, ul. Nowa 10.

Górska Władysława, magazyn porce
lany. sprzętów kuchennych, ul Pół
wiejska 34.

Hurt Polski, narzędzia żelazne, ul. 
Wrocławska 9.

Ed. Karge, skład sprzętów kuchen
nych. ul Nowa 7/8.

Stanisław Karge, towary stalowe i 
przybory do golenia, ul. Wrocław 
ska 28/29.

Józef Koska, specjalny skład urządzeń 
łazienkowych i artyk. instalac.-ka
nalizacyjnych, ul. Dominikańska 5

Aleksander Koszewski, sprzęty domo
we. Stary Rynek 61.

Bracia .Lilpop, Szulc i Ska, narzędzia, 
ul. św. Marcin 43.

M. Matuszewski i Ska, żelazo, mate- 
rjały budowlane, św. Marcin 27.

Kazimierz Michalak, skład żelaza 
sprzętów kuchennych, ul. Marsz 
Focha 77.

M. Pałkowskf, specjalny skład maszyn 
i narzędzi precyzyjnych, św. Mar 
cin 18.

Mieczysław Pogorzelski, wóziki dzie
cięce, sprzęty domowe, zabawki, 
Wodna 7.

Stefan Pnżycki, skład porcelany 
sprzętów kuchennych, ul. Półwiej
ska 38.

Włódarczak „Przewodnik“, centrala 
towarów żelaznych, ul. św. Mar
cin 30.

Bolesław Ziętklewicz, magazyn sprzę
tów kuchennych i domowych, ul. 
Nowa 8.

Zulsdorf Edward, skład sprzętów ku
chennych, ul. Wielka 15, przy mo
ście Chwaliszewskim.

M. Kotliński, skład żelaza i sprzętów 
kuchennych, G. Wilda 15» ___

Jubileusz Stów. Żeńskiej
Młodzieży Kupieckiej

Stowarzyszenie Żeńskiej Młodzieży Ku
pieckiej w Poznaniu obchodzi w roku bie- 
żącym 25-lecie swego istnienia Uroczystość 
odbędzie się 3 maja, zapoczątkowana mszą 
św. o godz. 10 w kaplicy SS. Przemienienia 
Pańskiego (Plac Bernardyński), poczem 
o godz. 11.30 uroczystościowe zebranie w 
sali domu Królowej Jadwigi (Al. Marcin
kowskiego 1). .

Przy tej więc sposobności godzi się 
przedstawić pokrótce dzieje tej pod każ. 
dym względem użytecznej organizacji, któ
ra wyrosła z ogólnego Związku Kobiet Pra
cujących. Jednym z głównych założycieli 
był pierwszy prezes Związku Kobiet Pra
cujących. X. Stanisław Adamski, obecny 
biskup śląski. Z kobiet zaś jako pierwsza 
inicjatywę do założenia tego stowarzysze
nia, odrębnego dla kobiet pracujących w 
kupiectwie (tak handlu jak biurowości), da
la p. Marja Borecka, (dziś zam. Stefańska) 
pierwsza skarbniczka stowarzyszenia.

Pierwszą przewodniczącą stowarzyszę, 
nia była p. Klementyna Sawińska (zam. 
Klińska). sekretarką p. Emilja Sobecka, 
skarbniczką p, Marja Sobecka, bibljotekar. 
ką p Bronisława Figasowa Drugą z rzędu 
prezeską była p. Anna Smoczyńska, która 
przez dziesięć lat tę godność, piastowała, 
oddając się z niezrównaną ©nergją i zapa
łem sprawie stowarzyszenia. Dzielnie jej 
w tej pracy dla dobra stowarzyszenia po. 
magała długoletnia sekretarka śp. Marja 
Olenderczykówna.

Od roku 1921 następowały po sobie jako 
przewodniczące p Julja Wożnicka (2 lata), 
p. Celina Lehnertówna (3 lata), p. Jadwiga 
Boberówna (2 lata), od r. 1928 niestrudzoną 
prezeską jest p. Marja Fabiszówna. Jako 
radno współpracowały z zarządem i opieko
wały się stowarzyszeniem kolejno następu, 
jące panie: Zofja Starkowa. obecna preze. 
ska Związku Kobiet Pracujących, Aniela 
Wolska. Marja Mrozikiewiczówna, Julja 
Wożnicka i obecnie p. Anna Smoczyńska.

Stowarzyszenie jest kulturalno - oświa. 
towe. oparte o zasady katolickie. Wygła
szane na zebraniach miesięcznych wykła
dy, odczyty, pogadanki, pogłębiają zasady 
moralne i religijne, rozszerzają znajomość 
spraw rodzinnych i narodowych. Pielęgnu
je się też życie towarzyskie. Na wzmiankę 
zasługują lekcje śpiewu, udzielane ongi 
przez p. Suszczyńską i Sempińską. Od roku 
ub. zawiązało się kółko muzyczne (mando. 
liny i gitary). Urządza się dalej wycieczki 
krajoznawcze, bliższe i dalsze, sporty, jak 
krokiet. Zimą znowu odbywają się wieczo- 
rami t. zw. „czwartkowe pogadanki“ w o- 
gnisku w Domu Związku, połączone z wy. 
dawaniem książek z bibljoteki, grami to. 
J/arzyskiemi, rozrywkami umysłowemi 
itp. Wreszcie wieczory kolendowę. wieczor
nice, godziwe zabawy, dopełniają zabiegów 
stowarzyszenia, by zaspokoić wszystkie po. 
trzeby kulturalne, społeczne i towarzyskie 
członków.

W trosce o dusze stowarzyszonych ja. 
ko też i ogółu kobiet pracujących w ku
piectwie, stowarzyszenie corocznie wespół 
z Sodalicją Pań Zawodu Kupieckiego u. 
rządzają rekolekcje.

Aczkolwiek stowarzyszenie nie posiada 
charakteru związku zawodowego i nie ma 
bezpośredniego wpływu na ustawianie 
taryfy pracowniczej, jednak uwzględnia o. 
no wydatnie stronę zawodową, pogłębia 
wiadomości fachowe przez kursy książko- 
wośoi. korespondencji, pisania na maszy. 
me, rondem, stenografji, języków polskiego 
i niemieckiego, służy poradą prawną w 
sprawach zawodowych F ubezpieczeń. Uzu. 
pełnia ogólne kształcenie przez kursy lite
ratury, wykłady z najrozmaitszych dzie- 
dżin Ponadto uczy kroju, szycia, robótek, 
gotowania, dba również o zdrowie fizyczne 
członków. W tym celu ułatwia im wyjazdy 
wakacyjne.

Stowarzyszanie zainicjowało w r. 1928 
zjazd przedstawicielek młodzieży kupiec, 
kiej. należącej do Związku w poszczegól
nych jego stowarzyszeniach.

Stowarzyszenie przygotowuje członków 
do szerszej akcji społecznej i obywatelskiej 
i bierze w niej udział. Zasobną swą bibljo. 
tekę oddało jeszcze w czasie niewoli Tow. 
Czytelni Ludowych. Obecnie ufundowało 
sobie ponownie drugą, liczącą dzisiaj 345' 
tomów. W czasie powstania i wojny z boi. 
szewikamj stowarzyszenie oddało swoją 
pomoc w Czerwonym Krzyżu rannym żoł
nierzom, dalej czynne było w akcji dla bez. 
domnych rodaków, opiekowało się Ślązacz. 
kami, bawiącema w Poznaniu podczas walk 
wolnościowych na Górnym Śląsku.

To też nic dziwnego, że szereg pań, prze
szedłszy szkolę stowarzyszenia, zajęły po. 
ważne niejednokrotnie stanowiska w hie. 
rarchji społecznej, przynosząc zaszczyt 
stowarzyszeniu wyrobieniem swojem i 
dzielnością.

Z okazji obecnego srebrnego jubileuszu 
wyrażamy sympatycznemu Stowarzyszeniu 
rozwodu ia’t najpomyślniejszego

Nominacje papieskie '
(KAP.) Ojciec św. zamianował swy

mi tajnymi szambelanami: ks. Jana 
Szycha, kanclerza Kurji biskupiej w 
Łucku, ks. Władysława Kisielewjcza 
i ks. Stanisława Okońskiego z diecezji 
przemyskiej, ks. Jana Satke z archid. 
krakowskiej, ks. Michała Korala z 
archid. gnieźnieńskiej, ks. Irazimierza 
Woźnickiego z diecezji łuckiej.



Strona 6 = Kurjer Poznański, wtorek, 2 maja 1933 = Numer 201 ,

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Komunikaty i apele na dzień 3 maja

Przypominamy program uroczystości 
narodowych na dzień 3 maja:

2 maja wieczorem: przemarsz oddziałów 
wojskowych z orkiestrą po mieście i cap. 
strzyk na Placu Wolhości. O godz. 8 w sali 
Domu Rzemieślniczego (Ratajczaka 21) u. 
roczysty wieczór pod tyt. „Echa przeszłości 
narodowej w pieśni i poezji“, urządzony 
przez artystów teatrów poznańskich ną 
rzecz TCL.

3 maja: o godz. 9 uroczysta msza św. w 
katedrze dla władz, organizacyj i publicz. 
ności, poczem pochód i defilada. O godz. 
17 45 Akademja w radjo, transmitowana na 
Plac Wolności. O godz. 20.00 w sali 17 Colle- 
gium Minus wykład prof. Uniw. Jagielloń. 
skiego dr. Konopczyńskiego pod tyt. „Kwe. 
stja bałtycka, jako zagadnienie międzyna
rodowe". Wieczorem uroczyste przedstawię, 
nie w Teeatrze Polskim: „Przyjaciele“ ko. 
fnedja Fredry.

Sztandary: Społeczeństwo m. Poznania 
uprasza się o udekorowanie domów sztan. 
darami i chorągwiami narodoweml.

Nalepki na 3 maja. Czas najwyższy ku. 
pić nalepki; T. C. L. po 10 gr., celem ozdo. 
bienia okien w dniu 3 maja. Do nabycia w 
biurze centralnem T. C. L. św. Marcin 37, 
oraz w księgarniach i składach papieru.

— Legjon Wielkopolski. Zbiórka
wszystkich towarzystw na placu Bernar
dyńskim o godz. 8 rano. Raport: godz. 
8,15, wymarsz: godz. 8,30.

— Baczność Powstańcy 1 Wojacy I. 0- 
kręgul 3 mają zbiórka wszystkich miej
scowych towarzystw I. Okręgu o godz. 
8,30 na placu Bernardyńskim. Po rapor
cie odmarsz do katedry na nabożeństwo, 
poczem wymarsz do defilady. Obecność 
Wszystkich członków obowiązkowa. 3 ma
ja o godz. 19 uroczysta akademja Okręgu 
I na sali p. Jarockiej przy ul. Masztalar- 
śkiej. Po akademji zabawa dla członków 
i ich rodzin. W czasie akademji dekora
cja członków odznaką związku.

Baczność Hallerczycy: Bierzemy gre. 
mjalny udział w uroczystości obchodu 3 
Maja. Zbiórka o godz. 7.45 na Placu Ber. 
nardyńskim. Uprasza się o punktualne 
przybycie wszystkich członków.

— Tow. Uczestników Powstania Wlkp. 
1918-19 lm. Ignacego Paderewskiego — 
dziełu. III Zamek zaprasza wszystkich 
swoich członków na zbiórkę dnia 3 bnis 
o godz. 8 na placu Bernardyńskim, gdzie 
odbędzie się wymarsz do katedry na uro
czyste nabożeństwo. O godz. 20 uroczy

Pierwsze gonitwy na Ławicy
kon-W pierwszym dniu wyścigów 

nych przybyła publiczność na tor b. 
tłumnie.

W pierwszej gonitwie z przeszkoda
mi na dystansie 3 600 mtr. ogólny fa
woryt „Cherie“ zaw.iódł. — Wygrała 
„Soubrette" rtm. Pieczyńskiego pod 
por. Miklewskim. — Tot. ząpł. za rwy- 
cięstwo 77 zł a za miejsce 26 i 13 zł. 
Drugą płaską — 1800 mtr. wygrała fa
worytka „Haiti“ por. D. Czcheidzego, 
pod Kawalcom — po walce z „Wisien
ką“, „Nerw“ trzeci. — Tot. zwycięstwo 
21, miejsce 12—14 zł. W trzeciej z pło
tami 2 800 mtr. faworyt „Irrawadi“ 
pod kpt. Bylczyńskim wyłamał i przy
szedł ostatni. — Wygrał „Aladyn“ mjr. 
Harlanda pod Kończalem przed „An- 
typką" pod Kurowskim. — Tot. zwy
cięstwo 22 zł, miejsce 16—34 zł.

Czwartą płaską 1 800 mtr. wygrała 
„Effendi" pod Kończalem lekko o 3 dł. 
Jest to dowód, że najlepszym na prze
zimowanie jest jedynie tor wyścigowy 
Towarzystwa w Bydgoszczy. Faworyt
ka „Raduna" przyszła trzecia, drugi

Dalsze ulgi
w pociągach popularnych
Dyrekcja okręgowa kolei państwo

wych w Poznaniu komunikuje: celem 
ułatwienia korzystania z pociągów po
pularnych także i mieszkańcom miej
scowości. przez które pociągi popular
ne nie przechodzą, dyrekcja przyznała 
50 proc, ulgę przy dojeździe i powrocie 
do i od stacji początkowej względnie 
zatrzymania się pociągu popularnego, 
ze wszystkich stacyj na terenie dyrek
cji poznańskiej, na odległość do 150" ki
lometrów. /

Zniżka ta będzie udzielona w ten 
sposób. że dojazd do stacji początkowej 
względnie zatrzymania się pociągu po
pularnego odbędzie ,się za pełną opła
tą, natomiast powrót będzie bezpłatny 
W tym celu przy wykupywaniu biletu 
na stacji wyjazdowej należy zgłosić za
miar korzystania z pociągu popular
nego Kasa b’letowa winna bilet ostem
plować datownikiem na odwrotnej 
strcii.e. Bilet ten należy zachować,

sta akademja w sali parafjalnej św. Mar
cina, gdzie odbędzie się dekoracja oznaką 
związkową przez prezesa sen. dr. Meiss
nera

— „Sokół" Poznań — św. Łazarz Zbiór
ka 3 bm o godz 7,45 na boisku „Sokoła". 
O godz. 19 uroczysta akademja na sali 
Zw. Kolejowców Polskich (ul. Spokojna 
24).

— Młody Przemysł bierze gremjalny 
udział w uroczystym obchodzie 3 Maja 
Zbiórka członków na placu przed kate
drą o godz 8,50 pod sztandarem Tow.

— Drożyna Błękitna Poznań wzywa 
wszystkich członków do gremjalnej zbiór
ki w dniu 3 bm. o godz. 7,45 rano przy pi. 
Bernardyńskim. Poczet sztandarowy w 
umundurowaniu, reszta po cywilnemu.

— Byłych żołnierzy 1 p. Strzelców 
Wlkp. — 57 p. p. Wlkp. — Czwartaków 
(58 p. p. Wlkp.) — Dziesiątaków (68 p. p. 
Wlkp.) — 86 p. p. — 14 p. a. 1. Wlkp. - 
Saperów Wlkp. i Wojsk Łączności wzy
wa się do udziału w obchodzie 3 Maja. — 
W myśl uchwały komitetu porozumie
wawczego prezesów tow. b. żołnierzy (puł
kowych) bierzemy gremjalny udział w po
chodzie wojskowym. Zbiórka dnia 3 ma
ja o godz. 8,30 na Czartorji.

— 4 Komp. Marynarzy-Powst. z 1918-19
uczestnicy w obchodzie 3. Maja Zbiórka 
wszystkich członków na placu Bernar
dyńskim o godz. 8. — Posiedzenie ple
narne odbędzie się w czwartek, 4 bm. o 
godz. 19 w lokalu p. Jarockiej, ul. Maszta- 
larska 8, połączone z uroczystym obcho
dem Konstytucji 3. Maja. — W niedzielę 
7 bm. o godz. 7,30 odbędzie się ostre strze
lanie w strzelnicy wojskowej za Bramą 
Warszawską o puhar, ufundowany przez 
p. Kozłowskiego Władysława.

— Okręgowe Koło Związku Inwalidów 
Woj. Zbiórka o godz. 8 przy ul. Koziej 8, 
wymarsz o godz. 8,15 z placu Bemardyń 
skiego do katedry.

— Baczność Sokolil Wzywa się
wszystkie gniazda poznańskie, aby w dn. 
3 maja stawiły się umundurowane ze 
sztandarami o godz. 7,45 na boisku „So
koła“. Wymarsz z boiska na mszę św. o 
godz. 8,15. — Zarząd okręgu.

Uwaga Młodzi Narodowcy
Wszyscy członkowie Związku Mło

dych Narodowców biorą udział w po
chodzie w dzień 3 maja.

Zbiórka punktualnie o godz. 7,45 na 
boisku „Sokoła“ przy Drodze Dębiń
skiej. (—) Zarząd.

„Bambino“. Tot. zwycięstwo 29 zł, miej
sce 15—15 zł.

Piątą z płotami 2 400 mtr. wygrał 
„Gargaron“ Pieczyńskiego pod por. 
Miklewskim, drugi mimo prowadzenia 
przyszedł „Warszawiak“, trzecia „Ge- 
reza“ — reszta koni stale wyłamywa
ła. Tot. zwycięstwo 29 zł, miejsce 14 i 
14 zł.

W szóstej płaskiej, w najciekawszej 
gonitwie, na dyst. ok. 1 600 mtr. po fal
starcie — ruszyła „Indra“ — przebie
gła cały tor i została wycofana z wy
ścigu. Wygrał „Majdan" Ign. hr. Miel- 
żyńskiego pod Wachowiakiem. Tot. 
zwycięstwo 17 zł, za miejsce zwrot sta
wek.

W ostatniej wreszcie gonitwie dnia, 
płaskiej 1 600 mtr. — wygrał „Rozma
ryn II.“ p. płk. Studzińskiego pod Szy
mańskim. Faworytka „Principessa" 
zawiodła zupełnie. Wypłaty totalizato
ra dobre. Koncertowała orkiestra 15 p. 
ułanów pod kierownctwem por. 
Dzidka.

a do pociągu popularnego wykupić 
specjalny bilet w stacji wyjazdu lub 
zatrzymania się tego pociągu. Wza- 
mian za bilet dojazdowy otrzyma po
dróżny w pociągu popularnym za
świadczenie, na podstawie którego ka
sa biletowa na stacji przesiadania z 
pociągu popularnego na pociąg zwy
czajny w drodze powrotnej wyda bez
płatnie bilet do pierwotnei stacji wy
jazdowej. Informacyj w sprawach tych 
przejazdów udzielają kasy biletowe.

KALENDARZYK
Poniedziałek 1 maja 1933.

Słońce: wschód 4,22; — zachód 19,18; — 
długość dnia 14 godz. 56 min.

Księżyc: wschód 7,28; — zachód 0,46; — 
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu

tu Meteorologicznego LJniw Pozn 
Poniedziałek, godz. 7 rano: Tempe
ratura powietrza wysoka 11 sL C„ 
pochmurno, wiatr południowo - za

chodni, ciśnienie atmosferyczne wy 
sokie 748 mm. — W ub. dobie tem
peratura najwyższa 19 st. C, najniż
sza 5 st. G

Poziom wody w Warcie według notowań
Państwowego Zarządu Wodnego: 
Wczoraj plus 0,07 m; dziś plus 0,04 
mtr.

Kai. rzk.: Filip i Jakób Ap.; — jutro 
Zygmunt Kr. M.

Kał. słów.: Lubomir; jutro Witimir.

OSOBISTE
— * Srebrne gody obchodzą dnia 3 bm. 

pp. Stachowiak Maksymilian z małżonką 
Marją z domu Bielawską. Uroczysta msza 
św. na intencję Jubilatów odprawi się dn. 
3 bm. o godz. 8,30 w kościele Najśw. Serca 
Jezusowego na Jeżycach.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Towarzystwo Oratoryjne zawiada

mia wszystkich członków o mszy św., któ
ra odbędzie się z okazji 48. rocznicy ist
nienia towarzystwa, w środę, dnia 3 bm. 
o godz. 9,30 w kościele OO. Jezuitów. O 
godz. 19 zebranie i uczczenie jubilatów w 
sali ratuszowej, poczem zabawa taneczna. 
Najbliższa lekcja sekcji chóralnej w po
niedziałek. 1 bm. o godz. 20 w sali P. K. M.

— Z Sodalicji Pań Akademiczek. — 
Nabożeństwo sodalicyjne odbędzie się w 
niedzielę, 7 bm. o godz. 9 w kaplicy p. 
Żółtowskiej, ul. Zielona 2. — Zebranie 
plenarne o godz. 10,45 w lokalu Kat. Zw. 
Polek, św. Marcin 68. II ptr. — W piątek, 
5 bm. adoracja Najśw. Sakramentu.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Tow. Prawnicze i Ekonomiczne.

W poniedziałek, 8 bm. o godz. 20,30 odbę
dzie się w sali 22 Collegium Minus w Po
znaniu zwyczajne walne zebranie Towa
rzystwa Prawniczego i Ekonomicznego z 
następującym porządkiem obrad: 1) Spra
wa zjazdu prawników słowiańskich w 
Bratislavii, 2) uzgodnienie statutu Towa
rzystwa z dekretem o stowarzyszeniach, 
3) sprawozdanie za rok ubiegły, 4) spra
wozdanie komisji rewizyjnej i udzielenie 
pokwitowania, 5) wybór władz na rok na
stępny i 6) wolne wnioski. W razie braku 
statutem przewidzianej ilości członków 
następne walne zebranie z tym samym 
porządkiem obrad odbędzie się tego sa
mego dnia i wtem samem miejscu o go
dzinie 21.

— * Polski Czerwony Krzyż — Kolo A- 
kademickie, Sekcja Koleżanek urządza w 
dniu 2 bm. o godz. 20 zebranie informacyj
ne dla studentek w lokalu P. C. K. (Wały 
Zygmunta Augusta 3).

— * Ze Stów. Absolwentów Państwo
wej Wyższej, Szkoły Budowy Maszyn i 
Elektrotechniki. Roczny walny zjazd 
członków Stowarzyszenia odbędzie się w 
Poznaniu w dniu 3 bm. o gódz. 10 w sali 
Hotelu ..Polonja" przy ul. Grunwaldzkiej 
nr. 18. Ze względu na ważne i aktualne 
sprawy (zmiana statutu) obecność wszyst
kich kolegów bardzo pożądana. O godz. 
20 odbędzie się tamże wieczorek koleżeń
ski z tańcami.

WYKŁADY
— O pomniku Najśw, Serca P. Jezu

sa w Poznaniu. W dniu 7 bm. o godz. 20 
w sali Domu Królowej Jadwigi przy Al. 
Marcinkowskiego 1, wygłoszony zosta
nie odczyt o poznańskim Pomniku 
Wdzięczności za odzyskaną wołność. Re
ferat ilustrowany będzie licznęmi obraza
mi świetlnemi — reprodukującemi pierw
sze poczynania akcji budowy pomnika aż 
do jego uroczystego poświęcenia w dniu 
30 października ub. roku. Aby całym ro
dzinom umożliwić wysłuchanie referatu 
oraz ujrzenie ciekawych obrazów, ilu
strujących ten wspaniały monument. — 
wstęp od osoby wynosi tylko 20 gr.

2YGIE SOKOLE
„ — * Tow' 0imn- «Sokół“ Poznań III Wilda. Zebranie uroczyste w środę, 3 b. 
m. o godz. 18 u p. Zawadki, Górna Wilda 
nr. 75.

— * Oddział Kolarzy „Sokoła“ w dniu 
3 bm. urządza wycieczkę do Kostrzyna 
na wyścig tamtejszego „Sokola“. Trasa 
>rowadzi z Kostrzyna przez Środę j Ne
klę do Kostrzyna, razem 55 kim Zbiórka 
na wyjazd o godz. 10 z boiska „Sokola".

KOMUNIKATY R02NE
— * Tow. Młodych Przemysłowców, —

Zgłoszenia na karty ulgowe do Ogrodu 
Zoologicznego dla członków i ich rodzin 
przyjmuje skarbnik w biurze Funduszu 
Zapomogowego, które się mieści w biblio
tece Stów, w Domu Rzemieślniczym, wej
ście z Wałów Zygmunta Starego 9, wyso
ki parter prawo i jest otwarte w ponie
działki, środy i piątki od godz. 17—19. 1

— * Poświęcenie sztandaru na Winia
rach. W środę, 3 bm. odbędzie się o go
dzinie 8 rano w kościele parafjalnym na 
Winiarach poświęcenie sztandaru Żywe
go Różańca Panien. Poświęcenia dokona 
ks. prób Kaczorowski. Zbiórka deiega- 
cyj i rodziców chrzestnych przed salką 
parafjalną o godz. 7,30,/póczem wymarsz 
do kościoła. Po mszy św. fotografja przed 
kościołem i pochód na zebranie uroczy
ste. Referat wygłosi ks, kanclerz Jedwab- 
skl.

— * Podwieczorek wiosenny z niespo
dziankami urządza Stów. Pań Miłosier
dzia św. Wincentego a Paulo przy para- 
fji jeżyckiej w sali Domu Amarantowego 
przy ul. Słowackiego 19 dnia 7 bm. o godz. 
16. Program zabawy niezwykle urozmai

cony, wobec tego organizatorki nie żywią 
obawy, aby goście nie bawili się dobrze 
byle tylko zechcieli stawić się licznie o 
co komitet gorąco uprasza ze względu na 
wielką niedolę wśród ubogich najliczniej
szej z poznańskich parafij. Wstęp bardzo 
niski, bufet we własnym zarządzie, obfi
ty, smaczny i tani.

— * Odsłonięcie pomnika. W dniu 3 
bm. odbędzie się w dzielnicy jeżyckiej 
podniosła uroczystość odsłonięcia i 
święcenia pomnika poległych w latach 
1914-20 parafjan jeżyckich. Pomnik pro
jektu arch. inż. Michałowskiego stanął na 
cmentarzu parafjalnym, tuż u samego 
wejścia, staraniem Komitetu Towarzystw 
dzielnicy jeżyckiej. Po nabożeństwie w 
dniu 3 bm. wyruszy o godz. 16 uroczysta 
procesja z udziałem duchowieństwa, oby
watelstwa i towarzystw z sztandarami na 
cmentarz, gdzie uroczystego odsłonięcia i 
poświęcenia pomnika dokona ks. prób 
Budaszewski. Ofiary na pokrycie pozo 
stałych jeszcze kosztów wzniesienia pom
nika przyjmuje biuro parafjaine na Jeży
cach, ul. Kościelna 3.

— * Paląca kwest ja pomocy dla mło
dzieży akademickiej. Zbliża się termin 
skreślenia z listy słuchaczy uniwersyte
tu całego szeregu młodych studentów 
którzy nie mogą uiścić opłat akademic
kich. Biuro Opłat Studenckich, zorgani
zowane przy „Bratniej Pomocy" T. S. S 
U. P„ zwróciło Się o pomoc do społeczeń
stwa, które w części pospieszyło młodzie
ży akademickiej z pomocą Pomoc jest 
jednak niewystarczająca. Wpłać i ty choć 
drobną sumę na konto Biura Opłat Stu
denckich nr. 200 701.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Swastyka na konsulacie niemiec

kim. W związku z ustanowionym przez 
rząd hitlerowski na dzień 1 maja „świę
tem pracy" konsulat niemiecki w Pozna
niu wywiesił sztandar ze swastyką hitle
rowską. W okolicy konsulatu przy ulicy 
Zwierzynieckiej patroluje 3 posterunko
wych P. P.

— * Jutro premjera w cyrku Staniew
skich. Znany i popularny cyrk Staniew- 
skich przybył do naszego miasta i rozbił 
swoje namioty przy ulicy Pólwiejskiej 
(róg Walów Jagiellończyka). Obecny pro
gram jest rewelacyjny, a składa się z 20 
sensacyjnych atrakcyj, dotąd w Poznaniu 
nie widzianych. Cyrk Staniewskich. któ
ry cieszy się w Poznaniu ogólną sympa
tią, może liczyć na zasłużone powodzenie.

— * Poziom kosztów utrzymania w 
miesiącu kwietniu br. obniżył się w po
równaniu ze stanem, zanotowanym za 
miesiąc poprzedni o 1,19 proecntu, jak 
to na dzisiejszem posiedzeniu ustaliła Wo
jewódzka Komisja do badania zmian ko
sztów utrzymania osób pracujących w 
handlu i przemyśle.

— * Z targu. Dnia 1 b. m. na placu 
Sapieżyń«kim płacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 2,40—2,80 zł; 1 kg. ma
sła mleczarskiego 3,00—3,20 zł; 1 kg. 
twarogu 0.60—0.80 zł; za litr śmietany 
1,40—1,60 zl; litr mleka pełnego 20—22 gr; 
mendel jaj 85—90 gr.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej
1.60— 1.70 zł; słoniny wędzonej 2,00—2,20 
zl; wieprzowiny 1.40—1.80 zl; wołowiny 
1,20—1,80 zł; cielęciny 1.20—1,80 zl; skopo- 
winy 1,30—1.40 zl; koziny 1,00—1,20 zl: 
smalcu 2.40—2,60 zł.

Za drób j dziczyznę: kura 1.80 
do 3 zł: kaczka 2—4 zł; gęś 4—6,50 zl: para 
gołębi 1,20—1,40 zł; indyk 6,00-900 zb, 
perlica 3,20—3.50 zl; królik 1.30—1.40 zl.

Za jarzyny płacono: 1 kg. ziemnia
ków 6—8 gr; marchwi 15—20 gr; szpi
naku 20—30 gr; kapusty 20—40 gr; seleru 
30 gr; 1 pęczek pietruszki 20 gr: 1 kg jar
mużu 30—40 gr: 1 kg cebuli 20 gr; 1 kg. 
bobu 40—60 gr; pęczek młodej kalarepy 
20—40 gr; główka ziel. sałatki 5—20 gr; 
pęczek rzodkiewek 15—20 gr: 1 kg ra- 
barberu 30—50 gr; 1 kg. szparagów 2,00 
do 3,00 zł, 1 ogórek 0,70—1,50 zh

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2,20—240 
zł; okonia 1,40—2,00 zł; lina 2,40—2,60 zł; 
karasia 1.80—2.00 zl; sandacza 3.60—4.00 
zł; suma 2.60—3,20 zł; miętusa 2.40—3.0» 
zł; leszcza 1,00 zł; 1 kg białych ryb 0.60 
do 1,20 zł; 1 kg. kąrpia 2.20—2.40 zł: z* 
ryby śnięte płacono 40—60 gr mniej; 1 kg. 
węgorza 4,40—5.00 zł.

Za grzyby: 1 kg grzybów .8“sz®" 
nych 6.40—8.00 zł; 1 kg pieczarek 3-0° a<? 
5.40 zł; 1 kg piestrzenic (t. zw. smardzów) 
1,00—1,20 zł .

/ Za owoce: 1 kg owoców 8USZOnyin
1.60— 2,40 zł; za 1 kg. jabłek 0,80-1.60 
1 kg orzechów włoskich ź.60—2,80 zl: |a' 
skowych 3.20—3.60 zł.

Ruch duży. Dowieziono warzywa w 
większych ilościach. Po raz pierwszy u- 
kazały się szparagi 1 ogórki z inspeK- 
tów. (hu.)

KRONIKA POLICYJNA
— Dwa włamania do lokali związko

wych. Ubiegłej nocy dopuszczono ->ę 
włamania do lokali Zjednoczenia Zawj- 
dowego Polskiego przy ul Pótwiejskiei < • 
Narazie nie stwierdzono, czy wlamy"a- 
cze wyrządzili jakie szkody. O P0“?*51}®' 
włamaniu doniósł policji p. Wlady'sin 
Matuszewski (Dolna Wilda 54) Według 
tego doniesienia nieznani włamywacze u 
siłowali włamać się do lokalu Zwmzk 
Pomocników Gastronomicznych (ul t> ' 
kowska 11-13). Według wszelkiego praw
dopodobieństwa włamywacze zostali sp* 
szeni. (kl.)
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W soboty popołudniu, jak już donosiliśmy, szosa pomiędzy Rosnowkiem a Dębien- 
kiem w pobliżu Stęszewa była widowńią groźnej katastrofy samochodowej, w któ
rej 11 osób zostało pokaleczonych względnie kontuzjowanych. Wskutek tumanów ku. 
rzu na szosie zderzyły się z sobą auto prywatne p. Posioły z Kościana, którem jechało 
8 osób, z autobusem p. Hetmanowskiego z Modrzą. W autobusie znajdowało się na 
szczęście tylko 5 osób. Autobus został poważnie uszkodzony, a samochód osobowy, 

jak to widać na zdjęciu, został zdemolowany prawie doszczętnie.

Z Poznańskiego
— * CZEMPIŃ. (Kradzieże.) W nocy 

na 25 kwietnia wybito szybę wystawową 
u kupca obuwnika p. Smoczyka Ignacego 
przy ul. Kościelnej. Złodzieje skradli 
kilka par obuwia. Na alarm sąsiada p. 
dr. Skarżyńskiego złodzieje uciekli w 
pole. Policja wdrożyła poszukiwania z 
pomocą psa policyjnego — P. Templewi- 
czowi przy ul. Długiej skradziono kilka
naście metrów płotu drewnianego. — 
Kilkanaście drzewek owocowych skra
dziono z ogrodu p. Kłosa. (K)

— * CZARNKÓW. (Święcenia kapłań
skie.) W niedzielę 23 kwietnia w nowo 
wybudowanym i przed dwoma laty kon
sekrowanym kościele parafialnym w 
Kruszewie w pow czarnkowskim odbyły 
się wspaniałe w przepychu liturgicznym 
uroczystości święceń kapłańskich. Świę
ceń udzielił Najprzewielebniejszy ks. 
biskup Dymek, przy asyście miejscowego 
i okolicznego duchowieństwa, wraz z ks. 
kan. Swinarskim i ks. dziekanem Grzędą, 
klerykom ze Zgromadzenia Księży Mi
sjonarzy św. Rodziny. Zgromadzenie 
przed trzema latami otworzyło Semina- 
rjum Duchowne, w którem kandydaci 
przygotowują się do stanu kapłańsko- 
misjonarskiego. — Jako przedstawiciel 
władzy świeckiej obecny był na uroczy
stościach starosta czarnkowski.

— * JAROCIN. (Pożar). W nocy na 
czwartek wybuchł pożar w domu p. Jó
zefa Myślińskiego przy Rynku. Na pierw
szy głos trąbki alarmowej pospieszyli z 
ratunkiem p. Marjan Wawrzyniak, Rynek 
o, Walenty Paterek, Edward Roseman i 
Stefan Paterek. Pożarem objęte było 
mieszkanie p. Idziego Lisa. On sam i 
dzieci musieli ratować się przez wyska
kiwanie z okna I piętra. Ogień powstał 
z powodu zatkania się przewodu komino
wego. Straty, wyrządzone przez pożar, 
dochodzą do 8 tys. złotych. Poszkodowa
ni są pp, Idzi Lis, Józef Myślicki i firma 
«Zgoda“.

— * KRZYWIN. (Dla ścisłości). Do
wiadujemy się, że p. Ignacy Wójcicki z 
Czerwonej wsi zasądzony został nie za 
przywłaszczenie sobie drobnych przed
miotów, lecz za uraz cielesny. Kara zo
stała zawieszona warunkowo na przeciąg 
trzech lat. Od wyroku tego zasądzony 
wniósł odwołanie do sądu okręgowego w 
Poznaniu.

— * MOSINA. (Pożar lasu). Dnia 26 
bm. zapalił się las od porzuconego nie
dopałka papierosa w pobliżu sanatorjum 
„Staszycówka“ w Ludwikowie. Na miej
sce pożaru wyjechała ochotnicza straż po
żarna z Mosiny pod kierownictwem ognio
mistrza Pinkusa. Przy wydatnej pomo
cy kuracjuszy z pobliskiego sanatorjum 
ogień wkrótce zlokalizowano. Spaliło się 
około 40 arów lasu, (stc.)

— * OSTRZESZÓW. (Pożar.) W nie
dzielę wieczorem wybuchł pożar w za
grodzie gospodarza Koźlika na przed
mieściu Pustkowie. Pastwą płomieni 
padła stodoła i chlew. Ogień rozszerzył 
się z taką szybkością, że nie zdołano 
nawet uratować inwentarza. Przyczyny 
pożaru nieznane. Poszkodowany był 
bardzo nisko ubezpieczony.

— (Święcone dla ubogich.) Stowarzy
szenie Pań św. Winc a Paulo urządziło 
w bezpłatnie udzielonej sali p. Hendry- 
kowskiego „święcone“ dla swych ubo
gich. Ogółem obdarzono 163 osoby, wy
dając im chleb. kawę, cukier i wędliny 
które to dary ofiarowało obywatelstwo 
ostrzeszowskie. (op)

— • PRZEMĘT. (Przedstawienie ama
torskie). Odbyło się przedstawienie ama
torskie tut. Koła śpiewu „Halka". Gra
no sztukę p. t. „Dziewczę z chaty za wsią“. 
Przedstawienie wypadlo bardzo dobrze.

*—> * RAWICZ. (Złote gody). W dniu 
12 ub. mieś, obchodzili pp. Sylwester Har- 
waczyński z małżonką 50. rocznicę ślubu. 
Uroczystość odbyła się przy udziale ca
łej rodziny u syna Jubilatów, ks. prób. 
Harwaczynskiego w Łaszczynie. J. Em. 
ks. Kardynał Prymas nadesłał Jubilatom i 
arcypasterskie błogosławieństwo.

— * ROGOŹNO. (Koncert). W dniu i 
7 bm. o godz. 20 odbędzie się w sali Hote- ■ 
lu Centralnego wielki koncert. Dochód ! 
przeznacza się dla dzieci bezrobotnych, ' 
przystępujących do pierwszej komunji 
św. Łaskawie zaofiarowały swój talent 
pp. Marja Miloszewska (sopran drama
tyczny), Oleńka Rydlewska (deklamacja), 
Klara Kaulfusówna (skrzypce) i Irena Szo- 
stakowa (fortepian). Na program złożą 
się wspaniałe utwory. Koncert będzie 
nietylko kulturalną rozrywką, ale wspa
niałą ucztą duchową.

— • SZAMOTUŁY. (Wystawa drzewo
rytów.) W czasie od 3 do 7 maja wysta-

wiać będzie w sali hotelu Eldorado sw« 
drzeworyty utalentowany młody grafik 
p. Stanisław Zgaiński. Wystawa obej
mować będzie trzy serje: szamotulską, 
z polskiego wybrzeża oraz rydzyńską. 
Razem wystawi p. Zgaiński przeszło 30 
rycin. Następnie wystawa odbędzie się 
w Poznaniu. Wystawione prace w ub. 
roku w Gdyni przyniosły młodemu ar
tyście sukces, (sc.)
skiego.

— • WOLSZTYN. (Uroczyste przedsta
wienie). Z okazji święta narodowego 
3 Maja odbędzie się w sali Grand-Hotelu 
galowe przedstawienie Teatru Narodowe
go z Poznania. Grana będzie sztuka spe
cjalnie na ten dzień przygotowana p. L 
„Potop“.

— * ZBĄSZYN. (Teatr) We wtorek, 
2 bm. galowe przedstawienie Teatru Na
rodowego z Poznania. Grana będzie zna
komita sztuka historyczna p. t. „Potop“. 
Przedstawienie odbędzie się w „Strzelni
cy“.

Z Pomorza
— • CHOJNICE. (Samobójstwo.) Wię

zień Józef Kahlmeier, odsiadujący dłuż
szą karę za kradzież, popełnił samobój
stwo przez powieszenie się w ceił wię
ziennej. Powodem samobójstwa ma być 
zawód miłosny. K. bowiem dowiedział 
się, że narzeczona jego nie dotrzymała 
mu słowa i zaręczyła się z innym męż
czyzną. (x)

Straszna katastrofa motocyklowa 
w Bydgoszczy

Niezwykle tragiczny wypadek zda
rzył się na ulicach Bydgoszczy. Kie
rujący motocyklem szofer-mechanik 
Leon' Zakrzewski najechał na motocy
klistę Jana Dobrogoszcza z Osowej Gó
ry pod Bydgoszczą. Skutki zderzenia 
były katastrofalne.

Obaj motocykliści legli bezprzy- 
tomni na ziemi, a wskutek rozbicia 
zbiorników zapaliła się benzyna. Do- 
brogoszcz zmarł na miejscu, a Za
krzewskiego w stanie bardzo ciężkim

Inauguracja
gnieźnieńskich imprez sportowych

li a id konny z Poznania do Gniezna o Państwową Odznakę 
Sportową

Tegoroczne imprezy sportowe roz
poczęły się raidem konnym z Pozna
nia do Gniezna, w którym brało udział 
24 uczesników i trasa szła przez (szla
kiem napoleońskim) Kobylnicę, Pobie
dziska, Łubowo do Gniezna. Wszyscy 
uczestnicy raidu przybyli w dobrej 
formie. Ńa mocy tego uzyskali Pań
stwową Odznakę Sportową pp.: An- 
dersz (Gniezno), Romą i Danuia Broec- 
kere (Strumiany), Michał Chełkowski 
stud. U. P., Barbara i Izabella Czarnec
kie (Kusko), Stanisław Grabianowski 
(Poznań), małż. Iżyccy (Poznań), Ta
deusz Janczakowski stud. U. P., Zbi
gniew Nowiński stud. U. P„ mjr. Obrę- 
bowicz (Poznań), Zbigniew Peczke 
stud. U. P., Irena Pfilznerówna (Po
znań), hr. Platerowa (Rusko), Włady
sław Prytyś stud. U. P., Marjan Pu
kacki stud. U. P., Benedykt Żółtowski

_ • TUCHOLA. (Zderzenie samochodu
z powózką). W ulicy Chojnickiej naje
chał samochód z Czerska furmankę mi
strza rzeźnickiego p. Lamparskiego tak 
silnie, że woźnica wypadł na bruk i od
niósł ciężkie obrażenia. Samochód spiesz
nie odjechał, lecz wkrótce musiał się za
trzymać wskutek własnych uszkodzeń. — 
Wypadek zawinił szofer, który hył nie
trzeźwy.

— (Ze Stów. Pań. śk. Wincentego). Ob
radom walnego zgromadzenia przewod
niczył ks. dr. Kreft. Wręczono dyplom 
zasługi p. Maćkowskiej za 10-letnie spra
wowanie obowiązków skarbniczki. Ze 
sprawozdań wynika bardzo żywotna dzia
łalność Stów.; obroty wynosiły około 6000 
złotych, W skład nowego zarządu weszły 
pp.: Maćkowska — prezeska, Lamparska 
— wiceprezeska, Wienckowska — sekre
tarka, Liberowa — skarbniczka, (tts.)

Z Kaliskiego
— • KALISZ. (Z sądu.) W Sądzie 

Grodzkim w ubiegłą środę rozpatrywano 
szereg spraw o fałszowanie limonjady. 
Właściciel fabryki Chaim Lewi został 
skazany za używanie sacharyny zamiast 
cukru do wyrobu limonjady na zapłace
nie grzywny 100 zl. M Kohn, posiadają
cy także fabrykę limonjady w Kaliszu, 
został skazany przez sąd na zapłacenie 
grzywny 110 zł za fałszowanie zaprawy 
używanej do wyrobu napojów orzeźwia
jących.

przewieziono do szpitala miejskiego, 
gdzie zmarł następnego dnia. Podczas 
strasznej tej katastrofy ze śp. Dobro- 
goszczem jechał na motocyklu brat je
go, Franciszek, który jednak uratował 
swe życie dzięki temu, że wyskoczył 
z przyczepki podczas zderzenia, nie od
nosząc przytem żadnych kontuzyj. Tra
gicznemu niezwykle wypadkowi zawi
nił prawdopodobnie śp. Zakrzewski, 
który jechał w szalonem tempie.

(Godurowo), Doerferowa (Poznań), 
Świerczyński stud. U. P., rtm. Stani
sław Kossowski, por. Minecki, Ale
ksander Piernicki stud. U. P. i mjr. 
Trzciński.

WYSTAWA ŁOWIECKA
W szkole przemysł.-handlowej o- 

twarto w sobotę do południa wystawę 
łowiecką. Aktu otwarcia dokonał ks. 
biskup Laubitz w otoczeniu przedst. 
władz cywilnych i wojskowych oraz 
członków Związku Myśliwskiego.

Jury przyznało 60 odznaczeń za 
piękne eksponaty myśliwskie i łowiec
kie. Wręczenie odznaczeń nastąpi po 
zakończeniu wystawy.

Wielką uwagę, zwracają eksponaty 
hr. Mycielskiego z Wrześni z okresu 
jego wyprawy w głąb Afryki, (br.)

, J,sza ni«^yk1« pogodna niedziela w Poznaniu minęła pod znakiem wielkich imprez. Rano odbyło się uroczyste otwarcie XII Tartrów J
, w.aem min PrMmi'slu > handlu Zarzyckiego (na zdjęciu w otoczeniu dyrekcji Targów pp. Krzyżankiewicza 1 prof Roppa. prezvdentaP Ritaiskip^
Ta,r„/.rSZayiy^ Udział zwiedzających był stosunkowo duży, a wielkie zainteresowanie wzbudziło stoisko Francji, z którego reprodukujemy P«^««largów odbył się w południe konkurs elegancji samochodów, który zgromadził 22 maszyny. — w ™ ProauKUjęmy fragment. Podczassezonu wiosennego
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Za ćwierć miljarda zł 
obrotów na Giełdzie 
Zbożowej w Poznaniu

W dniu 28 kwietnia br. odbyło się 
roczne ogólne zgromadzenie członków 
Giełdy Zbożowej i Towarowej w Po
znaniu. Przewodniczył zebraniu pre
zes Giełdy p. O. Marchlewski, który na 
wstępie wygłosił referat o sytuacji w 
handlu zbożowym w roku 1932, cha
rakteryzując w swem przemówieniu 
najważniejsze wydarzenia życia go
spodarczego.

Następnie udzielił przewodniczący 
głosu dyr. Giełdy, adw. K. Łyskowskie- 
mu, który w imieniu rady giełdowej 
złożył sprawozdanie roczne, obejmują
ce całokształt działalności rady sądu 
rozjemczego, komisji rzeczoznawców, 
komisji notowań, komisji dyscyplinar
nej, maklerów przysięgłych i biura 
giełdowego.

Reasumując swój referat stwierdził 
mówca pod koniec sprawozdania że 
rozwój Giełdy w ubiegłym roku był 
bardzo korzystny, dzięki bowiem zwol
nieniu transakcyj giełdowych od po
datku obrotowego, wzrosła znacznie 
ilość członków Giełdy jak i obroty 
giełdowe, które wyniosły 1110 000 
tonn towaru w łącznej wartości prze
szło ćwierć miljarda złotych, gdy tym
czasem w roku 1930 obrót wynosił je
dynie 51 000 tonn towaru w wartości 
9 240 000 zł. Transakcje na Giełdzie 
Zbożowej i Towarowej w Poznaniu są 
więc 3 razy większe, niż transakcje do
konane na pozostałych giełdach pol
skich razem wziąwszy, nie wyłącza
jąc giełdy stołecznej. Z danych staty
stycznych wynika, że Giełda poznań
ska nie jest tylko ściśle giełdą zbożo
wą, lecz z roku na rok wzrastają 
transakcje również innemi towarami, 
a w szczególności robiono w ostatnim 
roku poza zbożem większe transakcje 
mąką, nasionami, olejami, wytłokami, 
wełną, węglem, nawozami sztucznemi, 
płatkami i mąką ziemniaczaną.

Praca władz giełdowych, a w 
szczególności rady giełdowej, szła w 
kierunku dalszej reorganizacji i roz
budowy Giełdy, uchwalono bowiem 
między innemi nowe warunki handlo
we, które zgrupowały w jednolitą ca
łość poszczególne uzanse giełdowe i 
obowiązują przy transakcjach giełdo
wych od 1 lipca 1932 r. Oprócz tego 
unormowano sprawę wołka zbożowe
go, wydano szereg okólników, uzyska
no uproszczenia przy udzieleniu klau
zuli egzekucyjnej dla wyroków sądu 
rozjemczego i napisano w aktualnych 
sprawach gospodarczych szereg me- 
morjalów i opinij do ministerstwa 
przemysłu 1 handlu, min. skarbu i 
Izby Przemysłowo-Handlowej.

Następnie odczytał przewodniczący 
komisji rewizyjnej dyT. K. Grabowski 
protokół rewizyjny oraz przedstawił 
bilans Giełdy, który wykazuje w ubie
głym roku dochód w wysokości 
133 000 złotych.

Sprawozdanie dyrektora Giełdy jak 
i przewodniczącego komisji rewizyjnej 
przyjęło ogólne zgromadzenie jedno
myślnie do zatwierdzającej wiado
mości.

W uzupełniających wyborach do 
rady giełdowej otrzymali przez akla
mację mandat radców giełdowych pp.: 
Ed. Godurkiewicz, St. Kowalski, M. 
?laciejewski, Wl. Mikołajczak, St. Ró
żański, A. Szyfter, Z. Weiss, a jako za
stępców członków rady wybrano pp.: 
J. Błażejewskiego. Fr. Heya, Ed. Igna- 
siaka. Cz. Lisiewskiego, Z. Peleca, Mjr. 
3. Schwarza, T. Zielcwicza.

Do komisji rozjemczej wybrano 
pp.: J. Błażejewskiego, L. Boraka, L. 
Chudzińskiego, Ed. Godurkiewicza, K. 
Górskiego, K. Grabowskiego, A. Grand- 
kowskiego, W. Gromadzińskiego, J. 
Henkela, Fr. Heya, St. Horna, St. Ki
sielewskiego, St. Kowalskiego, M. 
Lampego, J Leszczyńskiego, Cz. Li
siewskiego, Fr. bańskiego, M. Macie
jewskiego, O. Marchlewskiego, L. 
Maschlera, Wl. Mikołajczaka, Fr. No
wakowskiego, St Otworowskiego, A. 
Plewczyńskiego, St. Różańskiego. T. 
Siuchnińskiego, L. Sokołowskiego, R. 
Sternickiego, Zdz. Szulca, Ą. Szyftera, 
L. Szymańsskiego, J. Vogla, J. Wacho
wiaka, W. Weigla, T. Zielewicza, Wł. 
Zmorskiego. /

W końcu powołano do komisji re
wizyjnej pp.: K. Grabowskiego, J. Bła
żejewskiego, M Lampego. St. Otwo
rowskiego L. Sokołowskiego, a jako 
zastępców pp.: T. Siuchnińskiego, D. 
Yogla, R. Lećniczaka,

Pierwszy dzień Targów Poznańskich
(ac). Już z chwilą otwarcia Targów 

liczne rzesze publiczności rozlały się 
po obszernych terenach wystawowych 
i poszczególnych halach. Ruch wzma
gał się z godziny na godzinę, osiągając 
około południa swe maksymalne na
tężenie, które też utrzymało się już 
przez resztę dnia.

Nieprzerwany łańcuch zwiedzają
cych przesuwał się od hali do hali, od 
stoiska do stoiska, tworząc niekiedy 
nieprzebyte zatory w punktach więk
szego zainteresowania. Wystawcy 
znaleźli się w krzyżowym ogniu setek 
pytań i z trudem tylko zdołali zaspo
koić ciekawość wszystkich.

Wśród tysiąca pytań jednak nie
zwykle często powtarzało się jedno: 
„Czy to jest wyrób krajowy?" Pyta
nie to tak charakterystyczne dla pu
bliczności tegorocznych Targów świad
czy dobitnie o wzrastającem uświado
mieniu gospodarczem społeczeństwa, 
jest dowodem, że nieustanna propa
ganda w tym kierunku padła na grunt 
podatny a zarazem jest wskazówką, że 
ta praca uświadamiająca ani na chwi
lę w przyszłości nie powinna być 
przerwana.

Urok towaru zagranicznego prysł 
bezpowrotnie. Zastępuje go zwycię
sko towar krajowy. Jest to atoli

0 udziale rzemiosła i drobnego przemysłu
Wraienia « tegorocznych Targów Poznańskich

Każdy, kto odwiedza tegoroczne Tar
gi Poznańskie i porównuje je z dawuiej- 
szemi, zauważa ubytek wielkiego i śred
niego przemysłu, a stosunkowy wzrost 
udziału przemysłu drobnego i rzemio
sła. Objaw ten jest niczein Innem, jak 
tylko przejawem zmian, jakie zachodzić 
zaczynają w strukturze gospodarczej 
Polski. To, o czem dotąd się tylko pi
sało, w co wielu nie chcialo wierzyć, 
dziś rzuca się w oczy wymową faktów. 
Rzemiosło i dirobny przemysł okazały o 
wiele większą odporność na działanie 
kryzysu, niż inne dziedziny.

Jeżeli mimo to stwierdzić należy, że 
reprezentacja drobnego przemysłu i rze
miosła na Targach nie odpowiada jesz
cze ani w przybliżeniu sile liczebnej i 
społeczno - gospodarczej tego żywiołu 
w państwie, tłumaczy to się tern, że o- 
bawiano się w dzisiejszych ciężkich wa
runkach kosztów, złączonych z dokona
niem wystaw na Targach. Niezależnie 
od tego faktem jest, że Targi świadczą 
o tein, iż drobny przemysł i rzemiosło 
żyje, nie myśli o śmierci, na jaką skazy
wali go rozliczni ekonomiści zpod zna
ku etatyzmu.

Przechodząc do przeglądu wystaw
ców rzemieślników na tegorocznych 
Targach, należy na wstępie podnieść pe
wien chaos, jaki panuje w stoiskach 
Przypuszczaliśmy, że rzemiosło zajmie 
oddzielną halę wystawową, aby podkre
ślić swój specyficzny charakter. Nieste
ty pod tym wizględem spotkaliśmy się z 
przykrym zawodem. Stoiska rzemieślni
cze są porozrzucane i pomieszane ze sto
iskami handlu, a nawet wielkiego prze
mysłu.

Jest to bezwzględny błąd, bo liczyć 
się trzeba, że cały szereg zwiedzających 
nie potrafi ocenić należycie wysiłku rze
miosła, a przecież, jeżeli mieliśmy pod
kreślić konieczność skutecznej propa
gandy rzemiosła, jeżeli urządzono na
wet specjalny tydzień tej propagandy, 
to może to chybić celu. Fakt pomiesza
nia stoisk jeszcze może byłby wytłuma
czony, gdyby stoiska pogrupowano we
dług branż, ale i tego nie widzimy. A 
miejsca przecież było poddostatkiem, 
można to było bardzo łatwo uskutecz
nić. Pozwalamy sobie z tęgo miejsca 
wyrazić życzenie, aby w przyszłości po
dobnych błędów nie popełniano.

Teraz przystąpimy do przeglądu sto
isk rzemieślniczych. Przedewszystkiem 
uderza brak udziału rzemiosła poza- 
miejscowego. Nieliczne tylko warszta
ty, zamiejscowe zdecydowały się na wy

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Zjazd kierowników Mar wojewódz- 
kich do spraw finansowo-rolnych. W min
rolnictwa i reform rolnych odbył się 25 i 26 
kwietnia br zjazd kierowników biur wo- 
lewódzkich do spraw finansowo . rolnych 
z udziałem delegatów ministerstwa rolnic
twa i reform rolnych, sprawiedliwości, 
spraw wewnętrznych. Państw. Banku Roi.

pierwszy dopiero etap. Dążnością na
szą bowiem powinno być, aby wśród 
wyrobów krajowych zwyciężył towar 
polski.

Ten właśnie towar czysto pol- 
s k i reprezentowany jest na tegorocz
nych Targach w przytłaczającej więk
szości.

Poszczególne stoiska względnie 
działy przemysłu opiszemy kolejno w 
następnych numerach naszego pisma, 
ograniczając się dziś do stwierdzenia, 
że ogólny rzut oka na Targi przedstar 
wia się bardzo interesująco, przyczem 
szczególnie rzuca się w oczy obszerny 
i doskonale — pod względem propa
gandowym, informacyjnym i dekora
cyjnym — dział zbiorowych stoisk za
granicznych — Francji wraz z kolo- 
njami, Czechosłowacji i Hiszpanji, 
które to państwa znalazły się na na
szych Targach po raz pierwszy.

I jeszcze jedno: Na zapytanie czy 
są zadowoleni z frekwencji, liczni wy
stawcy odpowiedzieli: „Frekwencja 
jest dobra, lecz jest też niemało inte
resentów, a niektórzy już zdołali za
łatwić kilka transakcyj".

A to, zdaniem naszem jest najważ
niejsze i decydujące o istotnem powo
dzeniu Targów.

stawienie. Tłumaczyć to sobie należy 
wielkiem jednak zubożeniem, które nie 
pozwala na czynienie większych wydat
ków. Ogromna większość wystawców- 
rzemieślników rekrutuje się albo z sa
mego Poznania albo z najbliższej jego 
okolicy. Ten objaw wskazywałby ra
czej, że tego roku było może jeszcze za- 
wcześnie na szerszą inicjatywę.

Dalej zwraca na siebie uwagę pewna 
niewspółmierność w obesłaniu Targów 
przez poszczególne zawody Wprawdzie 
nie wszystkie gałęzie rzemiosła nadają 
się do reklamowania ich na Targach, a- 
le zauważyliśmy nawet brak takich za
wodów, u których to nie wchodzi w ra
chubę. Przypuszczamy, że znowu było 
jedyn-m powodem, że uznały one chwi
lę obecną za zbyt wczesną.

Z wielka natomiast radością powitać 
należy fakt pewnego wyrównania się 
klasy i poziomu wyrobów. Nie widać 
iuż tak jaskrawych różnic w wykonaniu 
poszczególnych eksponatów, jak to na- 
przyklad widzieliśmy jeszcze na Po
wszechnej Wystawie Krajowej w roku 
i?29. Wskazuje to na podniesienie się 
poziomu naszego rzemiosła.

Lecz z drugiej strony objaw ten ma 
i swoje słabe strony. Zauważyliśmy 
zbyt mało rzeczy artystycznych. Raczej 
rzemiosło wystąpiło z produktem pierw
szorzędnym, ale zbyt szablonowym. Mo
że przypisać to należy trudnościom w 
sprzedaniu rzeczy droższych, artystycz
nych, ale tern nie mniej pamiętać nale
ży, że rzemiosło z tego odcinka pracy 
nie powinno rezygnować i dalej krze
wić u siebie pracę artystyczną, bo ona 
przedewszystkiem stanowi główny dział 
i jest podstawą bytu rzemiosła.

Być może, że produkty artystyczne 
schowano i nie pokazano ich, bojąc się. 
że odstraszą one nabywców swojemi ce
nami. Mimowoli popełniono tutaj pe
wien błąd, bo z tych rzeczy nie wolno 
pod żadnym warunkiem rzemieślniko
wi rezygnować.

Co do przyszłości rzemiosła w Polsce 
jesteśmy spokojni. Wszystko świadczy 
o tern, że rzemiosło zajmować będzie co
raz silniejszą pozycję. Widać to na Tar
gach Poznańskich, mimo, że udiział w 
nich drobnego przemysłu i rzemiosła — 
jak już raz zaznaczyliśmy — nie odpo
wiada jego sile liczebnej i społeczno- 
gospodarczej w naszym narodzie i pań-\ 
stwie. (er)

Do szczegółowego opisu stoisk rze
mieślniczych wrócimy jeszcze.

nego i Związku Izb I Organ lzacyj Rolni
czych. Po referatach dyrektora Centralne
go Biura do spraw finansowo . rolnych p. 
Lipskiego. .,0 całoksztalcio ustaw finan
sowo . rolnych“, delegata min rolnictwa p 
Wierusza Kowalskiego „O ustawie o ułat 
wieniach dla instytucyj kredytu zorgamizo. 
wanego. przyznających dłużnikom ulgi w 
zakresie wierzytelności rolniczych" i dele. 
gata min. skarbu, sędziego Szłudrzyńskie-

Próhujmy wracać do lnu
Umiemy w Polsce hodować len, — 

roczniki statystyczne notują wielkie 
obszary zasiewu i znaczny eksport 
włókna lnianego w latach konjunktu. 
ry. W ostatnich latach ceny na włók
no lniane załamały się na rynkach 
światowych — obszar zasiewu zaczął 
się zmniejszać i kurczy się z roku na 
rok Ale pocóż się przejmować... Nie 
było nas. był las — nie będzie nas. bę
dzie las...

Podobno umiemy i przerabiać len 
na ładne, trwałe płótna Podobno nasi 
pradziadowie tylko lnianych płócien 
używali. Podobno minister Lubecki 
wielką opieką len otaczał, zagranicz. 
nych iniarzy w Polsce osiedlał, i na- 
cóż do tego powracać? To stare dzieje.

Wolimy setki miljonów wywozić za 
obcą jutę i bawełnę — wspieramy far
merów amerykańskich, kulisów hin
duskich. — Niech znają Panów. I nic 
komu do tego, czy nas na to stać. lub 
nie.

Francuzi mają w roćznym budżecie 
60 miljonów franków na premje dla 
francuskich producentów lnu. Niem
cy, gdzie zasiew lnu spad! do 4 000 h., 
głowią się. jak przywrócić len, — u- 
chwalili ostatnio 225 RM. premij za 
dobry plon z 1 ha lnu, — jednoczą ca
le społeczeństwo pod hasłem: „Deu
tscher Flachs — eine nationalwirt
schaftliche Förderung“. — Dziwni lu
dzie, mogliby od nas kupować, ile chcą 
włókna lnianego. Wszak jeszcze 
90 000 ha lnu sieje się gdzieś w woje
wództwach wschodnich. Nie mają go 
polscy producenci gdzie podziać — 
niekiedy wyścielają słomą lnianą dro
gi. Sprzedaliby tanio. Dziwni ludzie, 
ci Francuzi i Niemcy, koniecznie chcą 
używać swego, ale to tylko swego lnu, 
a o naszym i nie wspominają.

A może i my wzorem obcych, bo to 
najhardziej u nas popłaca, spróbowa
libyśmy używać swego i tylko swego 
lnu. Wszak lniane płótno jest gładkie, 
trwałe, mocne, łatwo piorące się. Na- 
daje się do każdego użytku w gospo
darstwie domowem, — niezrównane 
jako opakunkowe czy ochronne Do 
przesądów należy dziś twierdzenie, że 
płótno lniane jest drogie — fabryki 
znacznie obniżyły ceny. Jeszcze taniej 
sprzedaje swe płótna wieśniak wileń
ski. Wieś wileńska zawsze, nawet w 
latach wysokich cen na włókno lnia
ne, robiła płótna samodziałowe na 
swój użytek. Obecnie produkuje je i 
na sprzedaż, aby pozbyć się uciążliwe
go nadmiaru włókna lnianego, które
go niema gdzie sprzedać. Płótna sa
modziałowe nie są tak efektowne w 
wyglądzie jak fabryczne, co w niczem 
nie zmniejsza ich załet zasadniczych 
gładkości, trwałości, mocy.

Próbujmy trwałości wyrobów lnia
nych na potrzeby własne, a przekona
my się może, iż nie są one w użyciu 
droższe od zamorskich — bawełny czy 
juty. W próbie takiej przekonamy się 
może, iż płótno lniane nie zwiększy 
budżetów, gdyż rzadziej, dla wielkiej 
trwałości, trzeba je kupować niż płót
no bawełniane, czy jutowe.

Wieś wileńska coraz więcej lnia
nych wyrobów samodziałowych daje 
na rynek i to w postaci: płótna w sztu
kach. gotowych ręczników, ścierek, 
fartuchów, płacht żniwnych, worków 
etc. Producenci samodziałów, zorgani
zowani w spółdzielnie: Bazar Prze
mysłu Ludowego w Wilnie, ul. Zam
kowa 8 i takież w Białymstoku. Brze
ściu i Nowogródku, biorą udział w 
Targu Poznańskim (Hala Nr. 10).

go „O urzędach rozjemczych", odbyła s ę 
ożywiona dyskusja. Biorąc pod uwagę wy. 
danie w ostatnich tygodniach ustaw, za
mykających cykl ustaw finansowo - roi. 
nych, Ziazd ton, ze względu na konieczność 
przyśpieszenia akcji oddłużeniowej w i • 
renie, posiada wielkie znaczenie dla rol
nictwa.

Z ZAGRANICY
. i (z) Kongres Wymiany Międzynarodowej
w Paryża. Kongres Wymiany Międzynar 
dowej w Paryżu, zwołany przez Związes 
francuskich przemysłowców eksportowy® • 
zwołany na czas od 24 do 29 kwietnia z 
stanie dosyć licznie obesłany prz®z P ’ 
skich interesentów. Udział w zjeździe 
zmą pomiędzy innemi z ramienia ¿wiąz 
Izb, p. poseł Minkowski, z ramienia pr • 
mysłu drzewnego prezes p. Hr. Ostro* 
i ze Związkd Importerów Polskich Ar y- 
kułów, p. Chojecki. (1)

(z) Co dają połowy wielorybów. Do 
tu hamburskiego zawinął po 
sięcznym pobycie na morzach podb.eg 
wych okręt „Kosmos II“. ^tórZh„vka 
największą na świecie pływającą fab . ,
tranu Ze swej ostatniej podróży 
przywiózł 1889 wielorybów przeciętnej 
gi od 100 do 120 to—

podb.eg
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Z Teatru Wielkiego
Kobieta, która wie, czego chce.

Teatr Wielki. „Kobieta, która wie 
e0 chce...“ Operetka w 2 częściach (5 O; 

hrazach) Oskara Straussa Według komedji 
Verneuilla adaptacja I. Brodzińskiego i J 
Krzewińskiego. Reżyserja i inscenizacja 

Zdzitowieckiego. Gościnny występ: He. 
Makowskiej, Harry Corta i Witolda

Zdzitowieckiego. Kapelmistrz: Dyr. Z. Woj
ciechowski.

Pokrewieństwo z teatrem mówio
nym wpływa dodatnio na libretto ope
retkowe. A w tym wypadku mamy do 
czynienia z pokrewieństwem wcale 
zacnem, bo ze sztuką. Verneuila pt. 
Fotel Nr. 47“. Stąd akcja rozwija się 

interesująco, a węzły intrygi plączą 
się zręcznie. Bohaterka tytułowa jest 
słynną divą operetkową. Długoletnie 
doświadczenie nauczyło ją, jak zdoby- 
wać to, czego się chce, a wdzięki prze
trwały zwycięsko próbę czasu i dają 
do ręki broń zdatną do czynienia zdo
byczy. I nagle w życiu tej kobiety 
zdarza się konflikt — o mało nie dra
matyczny. Spotyka ona po dwudziestu 
latach niewidzenia swą córkę, nowo
czesną pełnoletnią pannę, która też 
już zaczyna wiedzieć, czego chce. Obu 
paniom podoba się jeden młodzieniec. 
Starsza radaby mieć go za kochanka, 
młodsza — chce wyjść za niego za- 
mąż. I u divy — obok niegasnącego 
pragnienia życia i użycia — zjawia się 
gwałtowna miłość matczyna do córki. 
Pomaga jej wyjść zamąż. W tajemni
cy przed nią, a w porozumieniu z zię
ciem pomaga jej finansowo. Młoda 
mężatka zaniepokojona częstemi spot
kaniami męża z piękną artystką, u- 
rządza mu scenę zazdrości, a wreszcie 
postanawia zdradzić go w odwet. 
„Kobieta, która wie“ jeszcze raz przy
chodzi w sukurs harmonji małżeń
skiego stadła. Uniemożliwia spotkar- 
nie córki z wybranym na kochanka 
młodzieńcem, a wreszcie odkrywa
córce swe incognito.

Rola tytułowa ma kapitalną od
twórczynię w osobie Heleny Makow
skiej. Artystka ta z punktu zdobywa 
sobie widownię piękną aparycją. Gra 
jej pełna jest swobody i niepozbawio- 
nego pikanterji wdzięku. Głosem wła
da umiejętnie, czarując nim w efek
townych piosenkach, przedewszyst- 
kiem w pieśni: „Ja jestem kobieta, 
która wie, czego chce“ i w piosen
kach Ninon Lenclos. Śliczne toalety p. 
Makowskiej, podkreślające subtelnie 
jej urodę, nie dają pominąć się mil
czeniem.

Z rolą Lucy, córki Mamon Cavalimi, 
uporała się doskonale Janina Leono- 
wicz. Rola ta ma dużo wdzięku, mło
dzieńczej brawury i kilka popisowych 
piosenek.

W. Zdzitowiecki wystąpił w roli 
Raula Seyeraca-młodzieńca, który ko
cha się bez pamięci w Manon, a potem 
pozwala „wydać się“ za jej córkę. Bar
dzo dobrze wypadł ten młodzieniec 
trochę egzaltowany, dający się łatwo 
powodować, teroryzowany zarówno 
przez żonę, jak przez uroczą teściową. 
H. Cort — w roli jednego ze szczęśli
wych wybrańców divy, prezentował 
się nader wykwintnie i elegancko, w 
świetnie — skrojonym fraku i w ide
alnie leżących garniturach. Dużo, jak 
zwykle, werwy i tempa wnosi do akcji 
J. Sendecki w roli parna Maupreux, 
championa tenisowego. Taniec ż 
boyem musiał być bisowany. Bogatą 
kolekcję ex-kochanków Manon uzupeł
niali, pp.: Gruszczyński, Rychter, Pe
tecki, Szpingier. Zabawny w roli dy
rektora teatru był J. Kwaśniewski.

Wczorajszą premjerę nazwać moż
na śmiało udanem i ładnem przedsta
wieniem. Ciekawa muzyka i treść in 
teresująca, dobrzy wykonawcy i efek 
towna, pomysłowa reżyserja, wreszcie 
ładne dekoracje i kostjumy wszystko 
to składa się na całość przyjemną 
i miłą. (t. krasz.)

Nawróreme sie masona 
w Anglji

W końcu marca r. b. zmarł w Londy
nie Daniel Mc Neill, który byl zażartym 
''•rogiem Kościoła, a przed samą śmiercią 
\rVnrÓcil się na wiarę katolicką. Mc. 
kneiu ieszcze jako młodzieniec, mając lat 
~ wystąpił z Kościoła i przyłączył się do 

oinomularzy. Parę lat później założył 
zę masońską którei niebawem został 

m anowany mistrzem. Prze 50 lat coraz 
arciz;ei oddalał się od Kościoła, zwaleza- 

t»™20 "a każdym kroku i dopiero 3 lata 
ph™u 20stał dotknięty nieuleczalną 

p?cz?lv się w nim przejawiać 
rin_ne umiany wewnętrzne. Jednakże 
cv?lero.pt'ze(i 3air»ą śmiercią Mc Neill zde- 
dotv'u s’ę ostatecznie zerwać ze swem 

'?,hcWąsowem życiem bezbożniczem i 
h J . na lono Kościoła katolickiego By- 

mason umarł do otrzymaniu ostatnich
aaMameniów. (KAP)

Produkcja złota w Szwecji
Według sprawozdania dyrektora ko

palń „Boliden Company“, wygłoszonego 
na dorocznem zebraniu Tow. Inżynierów 
Szwedzkich, szwedzkie kopalnie złota są 
obecnie największe w Europie. Kopalnie 
te, położone w północnej Szwecji, produ
kują rocznie 6.700 kg złota, 6.000 tonn mie
dzi, 18.000 kg srebra i znaczną ilość ar
senu.

Rewolta nauczycieli 
w Chicago

Pięć ' tysięcy nauczycieli szkół po
wszechnych, którzy od dłuższego już cza
su nie otrzymywali pensji, utworzyło po
chód demonstracyjny przez ulice Chicago, 
wtargnęło do dzielnicy bankowej; tam 
osaczył ten tłum trzy wielkie banki Cen
tral Trust Corporation. Wzburzeni nau
czyciele wtargnęli do lokalów bankowych, 
usunęli przemocą urzędników z ich miejsc, 
okupowali lokale i zagrozili, iż będą tak 
czynić codzień, dopóki nie otrzymają za
ległej należności.

Ogrodnik - cudotwórca
W prasie zagranicznej spotykamy się 

coraz częściej z nazwiskiem człowieka, 
który w dziedzinie ogrodnictwa dokonał 
rzeczy prawdziwie cudownych. Miczurin 
jest jego nazwisko, a ojczyzną jego Ukrai
na rosyjska. Pracami jego zainteresowa
ła się szczególnie Ameryka, która zapro
ponowała mu bardzo wybitne stanowisko 
z książącemi wprost dochodami i ogrom
nym sztabem współpracowników, lecz Mi
czurin odmówił.

Iwan Wladimirowicz Miczurin jest ho
dowcą roślin z zamiłowania Kiedy przed 
blisko 60 laty, a więc w czasie, gdy ho
dowla roślin jako gałędź naukowa jeszcze 
znajdowała się w powijakach, rozpoczął 
swoje prace. Wziął sobie za zadanie wy
hodowanie gatunków owoców, któreby wy
trzymywały ostry klimat Europy pół
nocnej i środkowej, nie tracąc nic na do
broci. Doświadczenia swe Miczurin roz
począł w małej szkółce z jednym pomocni- 
kient Dzisiaj rosną w posiadłości jego 
Miczurinsk, tysiące najoryginalniejszych 
odmian roślin, o których jeszcze przed kil
kunastu laty nie marzył nawet żaden bo
tanik fachowy. Miczurin wychodził z za
łożenia, że jest możliwem skrzyżowanie 
dzikich, na mróz wytrzymałych, lecz pra
wie niejadalnych gatunków wchodnio- 
azjatyckich winorośli, grusz, jabłoni itd. z 
gatunkami zachodnio i południowo euro- 
pejskiemi, które znowuż wrażliwe są na 
zimno. Po dziesięciu latach doświadczeń 
Miczurin poszczycić się mógł pierwszym 
dodatnim wynikiem. Od tej pory wszakże 
prace jego postępowały w szybkiem tem
pie. Dzisiaj rosną w posiadłości Miczuri
na maliny o średnicy 7 cm, porzeczki o 
wielkości wiśni, kwaśnice bez pestek, wy
trzymałe na mróz mandarynki, brzoskwi
nie i winogrona, kilkoletnie pomidory, 
czerwono mięsiste jabłka i cały legjon in
nych cudownych roślin. Szpalery wysa
dzone są krzewami wiśniowemi i truskaw
kowemu o wysokości kilkudziesięciu cm. 
'W obfitujących w zające okolicach dużo 
drzew ginie w ciągu zimy, ponieważ za
jące obgryzają korę. Miczurin i nato zna- 
dazl lekarstwo. Wyhodował on drzewa o 
korze tak gorzkiej, że żaden zając jej nie 
'tknie.

Po doświadczeniach z drzewami i krze 
wami owocowemi Miczurin zabiera się 
•obecnie do roślin Zbożowych, zapowiada 
•on, że wyhoduje pszenicę, której ziarna 
'będą tak duże jak fasola. W i P.

Odkryto skarbiec 
Gustawa Adolfa

Rolnik Jensson we wsi szwedzkiej 
Kropp pracował w swym ogrodzie wa
rzywnym, gdy motyka natrafiła na przed
miot bardzo twardy. Chłop myślał z począt
ku, te przedmiotem tym jest kamień i po
stanowi! go usunąć. Jakież wielkie było 
jego zdziwienie. gdv po półgodzinnej cięż
kiej pracy wydobył skrzynie żelazną dłu
gą na 3 i pól m, a szeroką na pól metra. 
Musial przywołać swą żonę, by skrzynię 
zanieść do domu. Z trudem udało mu się 
ją otworzyć i — nie wierzył swym oczom. 
Ujrzał złote łańcuchy i naramienniki, 
srebrne krucyfiksy, puhary ozdobione dro- 
giemi kamieniami, starą porcelanę, oraz 
rozmaite figurki ze srebra i złota. W osob
nej skrytce leżały stare monety złote. 
Jensson natychmiast zrozumiał, że ma 
przed sobą skarbiec starodawny i zawia
domił o tern władzę. Przybyła komisja 
Muzeum Narodowego ze Sztokholmu, któ
ra skonstatowała, że wydobyty przez 
Jenssena skarbiec jest skarbcem króla 
szwedzkiego Gustawa Adolfa, który znik
nął w r. 1633. Jak wiadomo, król Gustaw 
Adolf poległ w r. 1632 w bitwie pod 
Lutzem, a skarbiec jego zniknął. Muzeum 
ogłosiło wydobyty przez Jenssona skar
biec aa własność narodową, ale Jensson 
otrzyma tak sowitą nagrodę, że resztę ży
cia spędzić będzie mógł jako bardzo za
możny człowiek.
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KRONIKA FILMOWA
Dżungla afrykańska

pełna tajemnic i uroku, gdzie wszechwład
nie panuje dziki zwierz, jest zakątkiem tak 
pociągającym, że nie można się dziwić ani 
wielkim amerykańskim wytwórniom fil
mowym, anł też słynnym reżyserom, iż z 
wielkim zapałem sięgają do tego egzotycz
nego tła.

Na ekranach największych kin wy
świetlano

wspaniałe filmy egzotyczne
które zachwycały tysiące widzów i odnosi
ły niebywale sukcesy. Filmy te prześcig
nął jednak najnowszy obraz wytwórni „Pa- 
ramount“ p. t.

„Syn dżungli“
którego realizacja kosztowała

milion dolarów
Należy oczekiwać, iż premjera poznań

ska tego filmu wzbudzi wielkie zaciekawie
nie

„Syn dżungli“
to film, w którym znalazł pole do popisu 
słynny rekordzista świata, znakomity pły
wak

Buster Crabbe.
Olbrzymie stada lwów, słoni 1 Innych 

dzikich zwierząt. — Wspaniałe krajobrazy. 
— Przepiękna akcla. — Imponujące roz
machem sceny. — Olbrzymi pożar cyrku —
oto niejedne wyjątki z wielkiego filmu

„Syn dżungli“
którego ng 9312

wielka premiera
odbędzie się już

w środę, 3 mała
w kinie „Apollo“

Spieszmy się
Spieszmy, aby kupić ostatnie bile

ty na •wspaniale zapowiadający się 
dzisiejszy koncert Wlkp. Szkoły Mu
zycznej (1-go maja o godz. 19,30 w sali 
św. Marcina). Koncert jest niezmier
nie ciekawy (można zobaczyć i poznać 
wschodzące gwiazdy muzyczne) a 
jednocześnie ogromnie pożyteczny, bo 
dochód przeznaczony jest na dziew
częta bezdomne Tow. „Przystań“.

Bilety są jeszcze do nabycia w cu
kierni „Irys“ (św. Marcin 8, Dom Pa
raf jalny).

Jutro — Zygmunta!
Wszelki Zygmunt śpieszy jutro 
na „podwieczorek wiosenny“

Zygmuncie! Wszyscy Solenizanci i 
ich goście! Dalej na podwieczorek wio
senny sekcji misyjnej Sod. Pań miej
skich pod wezwaniem Niep. Poczęcia 
Najśw. Marji Panny. Pamiętaj jutro, 
2 b. m. na sali Domu Amarantowego 
przy ul. Słowackiego, gdzie wśród 
dźwięków muzyki odbędzie się loterja 
kaktusów. Wstęp wolny. Datki do
browolne na ubogie kościółki na Kre
sach. Początek o godz. 4. Wyborowa 
kawa. Zimny bufet. Do zobaczenia!

TEATRY
Teatr Wielki

Jutro we wtorek, 2 maja powtórze
nie rewelacyjnej operetki Oscara 
Straussa „Kobieta, która wie czego 
chce“ z europejskiej sławy gwiazdą 
filmową Heleną Makowską w roli ty
tułowej w otoczeniu dwóch najcudniej- 
niejszycb amantów stolicy: amanta 
filmowego Harry Corta i znakomitego 
reżysera teatru warszawskiego „8.30“ 
Witolda Zdzitowieckiego. W środę 
i czwartek, piątek i sobotę „Kobieta, 
która wie czego chce“.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj w poniedziałek oraz w dni 

następne największy sukces polskiego 
repertuaru, „Fräulein Doktor“ sensa
cyjna nowość, grana stale przy całko
wicie wypełnionej widowni.

Z Komedji Muzyczne]
„Aj — ta wiosna“ wielka ferjo-rewja 

z gościnnym występem znakomitego 
piosenkarza K. Hanusza odegrana zo
stanie dzisiaj oraz w dni następne.

W piątek, dnia 5 maja b. r. odbędzie 
się jedyny występ Hanki Ordonówny, 
która przed swym wyjazdem zagrani
cę na dłuższe tournee ukaże się w dniu 
tym w Polsce po raz ostatni. Pożegnal
ny wieczór wielkiej artystki, której 
wspaniały talent stanowi jedną z naj
oryginalniejszych zjawisk współcze
snego teatru — to atrakcja, która w 
całym kulturalnym Poznaniu wywoła
ła zrozumiałe zainteresowanie.

RADJO
Wtorek, dnia 2 maja 1933 r.

Poznań (335 m) godz. 11.40 (Warszawa); 
godz. 12.58 sygnał czasu: godz. 13.05 kon
cert gramof.; godz 14.00 giełda pień, i cen 
targ, rzeźni miejskiej; godz. 14.15 kom 
gosp. roln., sprawozd. o ruchu statków itd.; 
godz. 16.40 tr. z Warszawy: godz 18.35 „Sil. 
va rerum“; godz. 19.10 świat książek; godz. 
19.28 sygnał czasu: godz 19.39 tr z War- 
szawy; godzina 20.00 koncert z Zagrzebia 
(via Warszawa); godz. 21.15 kwartet solo, 
wy artystów opery pozn.; wyk.: St Roy (te
nor) Al. Karpacki (baryton), K. Petecki (ba
ryton). W. Szpingier (bas), O. Karpacka (a- 
kompanjament); w przerwie o 21.25 tr. z 
Warszawy; godz 21.45 interludjum mu. 
zyczne; wyk : J. Lesci (gwizd koncert.); go
dzina 22.05 arje operetkowe i pieśni w wyk. 
p. H. Majchrzak-Busiakiewiczowej, primad, 
operetki łódzkiej: godz. 22.30 sygnał czasu, 
komunikaty sport, i polic.; godz 22.45 mu
zyka tan. z kawiarni „Esplanada".

Warszawa (1412 m) godz. 12.19 muzyłęa 
z płyt-, godz. 15.30 komunikat Państw. U. 
rzędu Wych Fiz. i Państw Zw. Sportowe
go; godz. 15.35 „Wśród książek" — prof. 
H. Mościcki; godz. 15.50 muzyka z płyt; go. 
dżina 16.25 odczyt dla nauczycieli pt. „Tech, 
nika egzaminów maturalnych" — nacz. Wł. 
Gałecki; godz. 16.40 odczyt pt. „Dar narodo
wy 3. Maja" — woj. Wł. Soltan; godz 17.09 
koncert symfoniczny pod dyr. G. Fitelber
ga; godz. 18.00 odczyt dla maturzystów pt. 
„Pomiary w przestrzeni wszechświata“ — 
dr. F. Burdecik; godz. 18.25 muzyka lekka 
z „Gastrónomji“; godz. 19.20 „Listowne na
uczanie rolnictwa" — Kursy im. Staszica; 
godz. 19.30 feljeton muz, pt. „O pierwiast
kach rasowych w muzyce" — p. M. Kon. 
dracki; godz. 19.45 prasowy dziennik rad jo. 
wy; godz 20.00 tr. z Zagrzebia — koncert 
poświęcony twórczości prof. M. Tajcevica; 
godz. 21.29 wiadomości sportowe; godz.
21.30 muzyka lekka pod dyr. Stanisław Na
wrota; godz 22.00 kwadrans literacki — no. 
wela autorki hiszpańskiej Concha Espina 
— pt. „Nafta"; godz. 22.15 recital śpiewa- 
czy; godz. 23.00 muzyka taneczna z „Oazy"

Programy zagraniczne: Motała (1348 m) 
i Sztokholm (435 m) 20.00 koncert popular
ny; Oslo (1083 m) 20.00 koncert popularny: 
Budapeszt (550 m) 19.30 „Otello" op. Ver- 
diego z op. królewskiej; Ryga (524 m) 19.05 
muzyka rosyjska, 20.00 koncert, 21.30 mu. 
zyka taneczna; Wiedeń (516 m) 19.00 kon
cert popularny, 20.45 koncert symfoniczny; 
Praga (488 m) 17.50 płyty, 19.30 „Chłop Fi. 
lut" op. Dworzaka, 22.15 płyty; Rzym (441 
m) 20.45 koncert z udziałem skrzypka Cor- 
ti i Catanea (śpiew); Bukareszt (394 m)
19.30 płyty, 20.00 recital śpiewaczy Stein- 
bachowej; Brno (342 m) i Morawska Ostra, 
wa (264 m) 22.15 płyty; Mediolan (331 m)
19.45 płyty, 21.00 różne, 22.15 muzyka ta- 
neczna.

Środa, dnia 3 maja 1933 r.
Poznań (335 m) godz. 10.00 nabożeństwo 

z kaplicy Matki Boskiej z Jasnej Góry; 
godz. 12.15 tr. z Warszawy; godz. 16.25 prze
gląd czasopism; godz. 16.45 tr. z Warszawy; 
godz. 17.45 akademja 3 Maja — organiz. 
przez Tow. Cz. Lud. w Poznaniu; godzina
18.45 ogłoszenie wyników konkursu poe. 
tyckiego z Warszawy; godz. 19.25 słuchowi, 
sko z Warszawy; godz. 19.58 sygnał czasu; 
godz. 20.00 — 22.00 koncert muzyki polskiej 
z okazji rocznicy Konstytucji 3 Maja (1791 
r.); wykonawcy: p. Musielewska (sopran, 
art, op. pozn.), St. Roy, art. op. (tenor), pro
fesor Fr. Lukasiewicz (fortepian), ork. 57, 
p. p. pod batutą por. A. Szałkowskiego, Br. 
Cezary (odczyt); godz. 22.00 sygnał czasu,

j kom. sport i polic.; godz. 22.15 muzyka ta
neczna z płyt.

Warszawa (1412 m) godz. 10.00 tr. nabo
żeństwa z kaplicy Matki Boskiej z Jasnej 
Góry; po nabożeństwie błogosławieństwa 
udzieli Ojciec Święty (tr. z Watykanu); go
dzina 12.15 poranek symfoniczny z Filh. 
Warsz. pod dyr. J. Ozimińskiego, M. Kar- 
wowska (sopran); w przerwie odczyt; godz. 
14.00 odczyt roln. pt. „Młodzież wiejska w 
pracy rolniczej" — toż. Z. Kobyliński; go
dzina 14.20 muzyka ludowa w wyk. orkie. 
stry Adama Stromberga; godz. 14.40 odczyt 
roln. pt. „Kryzys w ogrodnictwie a możli
wości produkcji w najbliższych latach - 
p. A. Girdwoyń; godz. 15.00 dalszy ciąg mu
zyki ludowej; godz. 16.00 słuchowisko dla 
dzieci pt. „3 Maj" p/g M. Dąbrowskiej; go- 
dżina 16.25 muzyka z płyt; godz. 16.45 „Sta- 
nislaw Staszic" — p. K. Koźmiński; godzi
na 17.00 recital skrzypcowy Eugenji Umiń
skiej; godz. 18.00 muzyka lekka z „Gastro. 
nomji"; godz. 18.45 rezultaty plebiscytu 
Konkursu Poetyckiego P. R. poda p. Z. Ki
sielewski; godz. 19,25 słuchowisko; godz 
20.00 koncert poświęcony muzyce polskiej 
pod dyrekcją G. Fitelberga, Z. Żmigród. 
Fedyczkowska (śpiew); w przerwie wiado. 
mości sportowe; godz. 22,00 muzyka tanecz
na z Katowic; godz. 22.35 odczyt w jęz, e. 
speramckim pt. Polska i Polacy w przeszło, 
ści i dziś“ — dr. L. Zborucki (Kraków); go
dzina 23.00 muzyka taneczna z „Adrji".

Programy zagraniczne: Paryż (1724 m)
20.45 muzyka kameralna; Daventry (1554 
m) i Londyn (261 m) 21.35 koncert solistów, 
22.10 tr. z opery król. „Covent Garden“; 
Motała (1348 m) i Sztokholm (435 m) 20 0Ó 
pieśni i recytacje; Oslo (1083 m) 20 00 kon. 
cert; Budapeszt (550 m) 19.00 koncert, 20.00 
słuchowisko; Ryga (524 m) 19.05 muzyka 
?Rilka\ muzvka baletowa; Wiedeń 
(516 m) 19 00 polska i rosyjska muzyka, 
fortepianowa, 19 45 koncert lekki; Praga 
(488 m) 17.10 tr z Brna. 20.15 tr koncertu 
z ok. święta narodowego Polski; Rzym 1441 
m) 20.45 tr. z teatru.
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SPORT
Lekka atletyka

Mistrzostwa AZS. Panowie: 100 m: 1. 
Hrynkiewicz 11.8; 2. Piechocki I; 3. Siuda. 
200 m: 1. Piechocki II 24.6; 2 Konieczyń. 
ski; 3 Piesik. 15000 m: 1. Mrozik 4.41; 2. 
Kierzek; 3. Klimczak 4Xl00m: 1. AZS I 
46.6; 2 AZS II; 3. AZS III Oszczep: 1. Ale- 
ksiejew 43.30 m, 2. Goiński 43.20m, 3. Tra- 
wiński; kula: 1. Zaborzyński 11.60 m, 2. 
Schmidt 11.00 m, 3. Sikora 10.15 m; w wyż:
I. Zaborzyński 181 cm (wynik lepszy od 
rek. okr.). 2) Wesper 170 cm, 3. Goiński 165 
cm; w dal: 1. Gniot 6.48, 2. Hrynkiewicz 
6.44, 3. Schmidt 6.35; tyczka; 1. Klemczak 
3.50, 2. Przygodzki 2.92, 3. Draga 2.80; trój, 
skok: 1. Zaborzyński 12.15, 2. Matczyński
II. 76, 3. Sikora 11.75 Panie: 200 m: l.Szaj- 
nówna 29.8, 2. Świderska, 3. Samuelsonów- 
na; dysk: 1. Jasieńska 34.35, 2. Sommerów. 
na, 3. Zboińska; w dal: z miejsca: 1. Jasień
ska 2.51 (wynik lepszy od rek poi.), 2. 
Szajnówna 2,255, 3. Świderska 2.21. Dalszy 
ciąg mistrzostw odbędzie się 3 maja br. o 
godz. 15 na stadjonie „ośrodka", przed me
czem piłkarskim Uniwersytet i W. S. H

Doroczny bieg katowickiej „Polonii“ 
przyniósł zwycięstwo zawodnikowi „Pogo
ni“ Orłowskiemu w czasie 18:06, 2. Stokło- 
szyński (Sokół — Aleksandrowicze) o 20 m 
w tyle, 3. Anderko (Pog. —- Kat.) o 10 m za 
drugim, 4. Chrobok (Sokół — Krywał), 5. 
Rakoczy (Pog. Kat.). Trasa wynosiła 5 km. 
Startowało w tej klasie 190 zawodników. 
Bieg pań na trasie 1.800 m wygrała Szua. 
sówna (Pog. - Kat.) w czasie 8:06. Startowa
ło 51 zawodniczek. — Bieg junjorów na tra
sie 3 km wygrał Gwóźdź (Sokół — Mała Dą. 
brówka) w czasie 13:01. Startowało ogółem 
182 junjorów.

Pływanie
Bocheński definitywnie wystąpił z AZS. 

Zwolnienie jego wpłynęło już do PZP.
Makowski (Legja) jest w znakomitej 

formie. Uzyskał on na 200 m. st. klas, euro
pejski czas 2:57, bijąc oficjalnego rekordzi
stę Polski, Choinę. Wprawdzie warunki w 
basenie Kasy Chorych (14 metrowym) są 
bardzo sprzyjające, jednak mimo to czas 
ten uważać należy za znakomity. Legja po. 
siada przeto w tej chwili trzech „żabka- 
rzy" na europejską miara (Szrajbman, Ma
kowski, Choina).

Białezęby: Chlorodont
ng 8 756

Deutiź. trener warszawskiej Legjl, jedy. 
ny zagraniczny trener pływacki w Polsce, 
opuścił Warszawę na stałe.

PZP zamierza zaangażować trenera wę
gierskiego dla obozu water-polo, jaki pro- 
jektowany jest na okres między mistrzo
stwami Polski a meczem z Czechosłowacją.

Cracovia definitywnie przyjęła warunki 
PZP. w sprawie organizacji mistrzostw 
Polski, które wobec tego nieodwołalnie od. 
będą się w Krakowie.

Kurs instruktorski pływacki dla nau
czycieli gimnastyki w szkołach urządza 
AZS warszawski. Inicjatywa ta zasługuje 
na naśladownictwo w innych okręgach ze 
względu na wielkie znaczenie takiego kur
su dla rozwoju sportu pływackiego wśród 
młodzieży.

Nowy rekord światowy w pływaniu 
na 100 m klas, ustanowiła Eliza Jacobsen 
(Danja) na zawodach międzyklubowych 
w Berlinie, w których zwyciężyli Duń
czycy. Jacobsen poprawiła swój własny 
rekord (1:26) o 0.2 sekundy, uzyskując 
czas 1:25.8.

Piłka nożna
Spotkanie tow. „SMP“ Mosina — „Po. 

znański K. S.“ 4:1 (2:1).
O mistrzostwo klasy A Pozn. OZPN od.

będzie się w środę pięć ciekawych spotkań. 
W Poznaniu o godz. 11 na stadjonie 
miejskim zmierzy się doskonały zespół le
szczyńskiego „Sokoła“ z „Olimpją“/; w nor. 
malnych warunkach goście powinni zwy. 
ciężyć jeżeli nie zlekceważą sobie prze
ciwnika i będą grali z taką ambicją i za
pałem jak w niedzielę. — Poza tem o go. 
dżinie 15.30 walczy „Liga" na własnem bo
isku w Dębcu z rezerwami „Warty“; to 
spotkanie jest b. otwarte, gdyż „Ligę" na 
jej gruncie nie tak łatwo zwyciężyć. — W 
Ostrowie prowadzący w tabeli „OKS“ 
gra o godz. 15 z „HCP“; ma wszelkie szan. 
se zwycięstwa, chyba, że atak zespołu „Ce. 
gielskiego“ znajdzie żywiołowość z począt
ku sezonu, wówczas o niespodziankę nie. 
trudno. — W Gnieźnie o godz. 16 „Stel, 
la“ ma za przeciwnika „Ostroyię“; obie 
drużyny będą się starać o uzyskanie dobre
go wyniku, który dla nich w Obecnych wa. 
runkach posiada specjalne znaczenie. — 
Wreszcie w Lesznie miejscowa „PoloJ 
nja" gra z „Legją“.

Kurs Rytmiki 1 Plastyki 
Walentyny Wicchowiczowej.

Od 1 maja przyjmuje się wpisy na dwu
miesięczne kursy pań, panów i dzieci W 
razie dobrej pogody lekcje odbywać się 
będą na św leżem powietrzu. Wpisy 
i informacje w sali Mąkowskiego, pl Wol
ności 14a w poniedziałki i czwartki o godz. 
3—4.30. zg 18 722

Harry Cort,
tym razem naprawdę Harry Cort, wystę 
pujący gościnnie w Teatrze Wielkim. Gdy 
tymczasem w niedzielnym numerze foto
grafia podpisana tym pseudonimem, przed, 
stawiała Witolda Zdzitowieckiego, rów

nież gościa Teatru Wielkiego.

Różne
Dwa sztuczne lodowiska mają obecnie 

powstać w Warszawie. Jedno z nich ma 
budować istniejąca od dwóch lat spółdziel
nia na terenie na Saskiej Kępie (połączone 
z pływalnią), drugie zaś w Dolinie Szwaj, 
carskiej — Warszawskie Towarzystwo 
Łyżwiarskie. Jak zwykłe, długie lata cze
goś brak, a potem buduje się dwa takie u- 
rządzenia na raz. Obawiać się tylko należy 
by wszystko to nie spaliło na panewce.

Zarząd Związku Związków na posiedzę- 
niu w dniu 28 kwietnia ukonstytuował się 
jak następuje: prezes — płk. Ulrych, wice, 
prezeesi — płk Glabisz, dr. Orłowicz, inż. 
Loth, sekretarz — radca Foryś, zast.— dr. 
Wojakowski, skarbnik — dyr. Lesiewicz, 
zast. — p. Lange. Referaty: orgąnizacyjno- 
regulaminowy — p Foryś, szkolny — p. 
Semadeini. zagraniczny — płk. Glabisz, za
stępca p. Semadeni, sportu kobiecego — 
kpt. Misiński, historji sportu — dr. Orlo, 
wicz. sportów motorowych — kpt. Kulesza, 
propagandowo - wydawniczy — Orłowicz, 
Kulesza, lekarski kpt Kurletto, prawny — 
p. Semadeni. statystyki — dr. Wojakowski.

Komitet Olimpijski: Przewodniczący — 
płk. Glabisz, członkowie: z zarządu Z. Z. 
pp. Semadeni, Foryś. Misiński, Lange i z po
za zarządu — pp. Lenartowicz, kpt. Woj. 
Ciechowski, kpt. Mierzejewski.

Tennis
Otwarcie sezonn na kortach Teapaw

przy ulicy Grunwaldzkiej 31 odbędzie się 3 
bm. t. j. w środę. Korty są wzorowe, nowo
cześnie urządzone i wygodne, a dojazd do 
nich bardzo łatwy nr. nr. 6 i 0. Nic też 
dziwnego, że cieszą się te korty zasłużoną 
fekwencją.

Ogłoszenie LikwidneJL
Na walnem zebraniu odbytem dnia 24 listo

pada 1932 r. uchwalono otwarcie likwidacji fir
my Zjednoczony Polski Przemyśl Przeróbczy 
Pierza, Puchu, Spółka Akcyjna, Poznań i za
mianowano likwidatorami pp. Issera Tenzera 
i Maksa Tenzera, przemysłowców w Krakowie.

Wobec zarejestrowania powyższych uchwał, 
wzywa sie wierzycieli do zgłoszenia swych ro
szczeń w ciągu roku od daty ostatniego ogłosze
nia do rak likwidatora Maksa Tenzera w Kra
kowie, ul. Smoleńska 34.
ng 9453 Likwidatorzy.

Oszczędzasz 
iBłaścureminiejsca,

jeśli chronisz swoje obuwie I 
nosisz toni, prawdziwy oPcas 

gumowy

BERSON.
Będziesz ne mm chodził 
przyjemnie i elastycznie O- 
szczędzisz swoje nerwy s bu
ciki me traca nalezytei »ormy

Ceny znacznie zniżono I

ng 9 107

„Olympia“.
Z kobiecego turnieju zapaśniczego w cyrku

Cieszący się niebywalem powodzeniem 
kobiecy turniej zapaśniczy w cyrku 
„Olympia“, dał następujące wyniki waik: 
Sobota: Samson i (Wiochy) remisuje z 
Prohaską (Praga), Wilson (Am.) po
konała w 17 min. Kempińską (Pom), 
Orłowa (Rosja' i D i s ser (Gdańsk) nie
rozstrzygnięta a wreszcie mistrzyni Polski 
p H o r w a t remisuje z Favre (Francja). 
Niedziela: Kempińską (Pom) zwycięża 
Prohaskę (Praga) w 17 min Favre 
,(Fr.) — Orłowa (Rosja) nierozstrzygnię
ta. S a m s o n i (Włochy) kładzie D i s s e r 
(Gdańsk) w 16 min. na obie łopatki Osiat- 
nia walka pomiędzy p Horwat i Wil
son (Am.) nie dala rezultatu Dziś walszą 
następujące pary: Wilson (Am) — 
D i ss er (Gdańsk). Kempińska 'Pom)
— Favre (Francja), Orłowa (Rosja)
— Prohaska (Praga) i mistrzyni Polski 
p. M. Horwat z Samson i (Włochy). 
Walki zapowiadają się bardzo ciekawie. 
Początek walk o godz 815. Ceny miejsc 
najniższe począwszy od 70 gr. A zatem 
wszyscy do cyrku „Olympia“. zg 18 726

Dobry sposób
— Nie tak szybko na zakrętach! — wo

ła nerwowy pasażer do szofera. — Strach 
mnie ogarnia!

— Rób pan, tak jak ja — pociesza go 
szofer — zamykaj pan oczy na zakrętach.

(Le Rire)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Koło Absolwentów I szkoły wydzia

łowej. Dziś o godz. 19,30 w szkole odbę
dzie się zebranie plenarne Koła.

— Koło Absolwentek V szkoły wydzia
łowej. Dnia 1 bm o godz. 18 siatkówka 
Goście mile widziani O godz 19 fotogra- 
fja dla uczestniczek wieczornicy.

— Koło Przyj. Harcerstwa przy 20-tej 
Pozn. Druż. Męskiej Harcerskiej. Zebra
nie plenarne odbędzie się we wtorek, dn. 
2 bm. o godz 19,30 w harcówce, przy ul. 
Działyńskich 4, o godz, 19 zebranie zarzą
du.

— Związek Niższych Funkc. Państw. 
I Samorządowych — Koło Poznań. Zebra
nie we wtorek 2 maja br o godz 19 w 
lokalu zebrań przy ulicy Wronieckiej 13.

— Koło Towarzyskie Rękodzielników. 
Zebranie z wykładem odbędzie się we wto
rek. 2 maja br. o godz 19,30 w lokalu ze
brań p Gaworskiego. Nowy Rynek 4.

— Tow. Ornitologiczne. Zebranie mie
sięczne odbędzie się we wtorek, 2 maja o 
godz. 19 w lokalu p. Bekerowicza przy ul. 
Składowej 11.

— Oddział Pływacki T. S. „Unja". Ze
branie we wtorek. 2 maja o godz. 20 w 
sali p. Jarockiej, ul. Masztalarska 8.

— I. Pozn. Zjedn. Amat. Tow. Hod. Ka
narków, Zebranie odbędzie się dnia 2 
maja o godz 18.30 w lokalu p. Świtalskie- 
go przy ulicy Podgórnej.

— Koło Śpiewackie im. B. Dembiń
skiego urządza w dniu 2 maja w salach 
Ogrodu Zoologicznego .wielką noc majo
wą". Program hardzo urozmaicony. Po
czątek o godz. 20.

— Wolny Cech Obnwniczy. Zebranie
miesięczne odbędzie się we wtorek 2 bm 
o godz. 20 na salce posiedzeń w Domu 
Rzemieślniczym..

— Tow. Kobiet „Wzajemna Pomoc". —
Zebranie odbędzie się w środę, 3 bm. o 
godz. 19 w sali Domu Królowej Jadwigi

— Tow. Powstańców | Wojaków im. 
Fr. Ratajczaka Poznań-śródmicście. Dn. 
3 maja zbiórka wszystkich członków u- 
mundurowanych i nieumundurowanych 
oraz orkiestry przed ratuszem o godz. 7,45 
rano. Zebranie plenarne w środę dnia 
10 bm.

— Sodalicja Panien Urzędniczek. Ze
branie instrukcyjne dla pp. kandydatek 
odbędzie się w środę, dnia 3 bm. o godz. 
15,30 w Marianum. ul. Szewska 18.

— Tow. Uczniów Handlowych. Zebra
nie w czwartek. 4 bm. o godz 20 w „Ogni
sku" przy Al. Marcinkowskiego 26, drugi 
dom ogrodowy. Na jx>rządku obrad ucz
czenie Konstytucji 3 Maja.

— B. harcerki II źeńsk. druż. im. Krót 
Jadwigi. Zebranie odbędzie się w czwar
tek, dnia 4 maja o godz 19 u p. Fangra- 
ta (dawn. „Warszawianka“, Al Marcin
kowskiego).

— Tow. Przem. „Dźwignia“ — Łazarz.
Zebranie plenarne odbędzie się 4 bm o 
godz 20 w lokalu zebrań przy ul. Marsz. 
Focha 62.

— Tow. Uczestników POwst. Wlkp. 
1918-19 dzieln. Łazarz-Górczyn. Zebranie 
plenarne odbędzie się w dniu 4 bm io

ATRAKCJA WIOSENNA POZNANIA!
Tylko na krótki czas przybył do Poznania największy w Polsce czteromasztowy 

warszawski

ataniewskicłi
Uroczyste otwarcie riastąpi we wtorek, dnia 2 maja o godz 8,15 wieczo 
wr--n,j -przy u?' Fółwiejskiej (róg Wałów Jagiellończyka). dg
Wielki, nowy, imponujący program dotąd w Poznaniu niewidziany. Na czele p 
boiowego programu 120 krokodyli oraz walka człowieka z krok, dylami pod w 
odważnego, światowej sławy nurka francu-kiego, kap. Walla. Całość progra 
20 sensacyjnych atrakcyj. W środę, dnia 3 maja 2 przedstawień a o goti 
po poł. 1 8,15 wieczorem. Przy cyrku zwierzyniec codziennie otwarty od 10 rano < 
wieczorem Gyrk gra bez względu na pogodę, ponieważ dach cyrku jest nieprzemakr

godz 20 w sali posiedzeń Kasyna Obywa
telskiego przy ul. Marsz Focha 81

— Kasa Pogrzebowa Stróżów. Nad
zwyczajne walne zebranie odbędzie się w 
czwartek. 4 bm. o godz. 9 w lokalu p. Ga
worskiego Nowy Rynek 4

— Komitet Tow. _ byłych Żołnierzy 14 
pułku artylerii lekkiej. W dniu 5 maja 
o godz. 20 w świetlicy pułkowej 14 p a. j 
(ul. Solna) odbędzie się nadzwyczajne 
walne zebranie, ważne bez względu na 
ilość obecnych.

— Stów. Emerytów i byłych Urzędni
ków Policji Państwowej. Plenarne zebra
nie odbędzie się dnia 5 maja o godz. [jj 
w lokalu p. Tomczyka ul Wroniecka 13.

— Koło Absolwentek II szkoły wydzia
łowej. Zebranie plenarne odbędzie się we 
wtorek, dnia 9 bm o godz 7.30

— Z w. Tow. Pom. Fryzjerskich — filja 
Poznań, Wielkie informacyjne zebranie 
odbędzie się w środę, dnia 17 bm o godz. 
20 w sali p. Jarockiej przy ulicy Maszta- 
larskiej 8 a.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: N. N.

10 zl. — N. N. 5 zł. — Józef Przybecki, 
Strykowo p. Poznań, 1 zł — Razem z po
przednio pokwitowanemi 302 50 zł.

Na chleb św. Antoniego: A P 5 zł. — 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 77,50 
zł.

Za ogłoszenia I reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Bilans Spółki Akcyjnej: Zjednoczony Polski 
Przemyśl przeróbczy Pierza - Puchu w Po
znania. za okres od 1 lipca 1930 r. do 31 ¿rudnia 

1930 r.
A. Stan czynny: 1. Rachunek Surowców, po

zostałości towarów zi. 159.9o5,—, 2. Rachunek 
Materiałów pomocniczych, pozostałość smarów 
zl 232.00, 3. Rk. opakowań, pozostałość worków 
zl. 2.008.00. 4. Rk. Kasy, stan gotówki zł 1.046.87,
5. Rk. Dłużników, wierzytelności zl. 271.a45.64,
6. Rk. węgla i prądu pozostałość węgla zł. 43200,
7. Rk. weksli, rymesy w portfelu zi. 2.477.6». 8. 
Rk. Inwentarza, urządzenie biurowe zl 2.450.00, 
9. lik. strat i Zysków strata zi. 27.4(0,25, razem 
złotych 468.277.41,

B. Stan bieiny: 1 Rk Kapitału Akcyjnego,
wpłacony kapitał zi. 250.000.00, 2. Rk, Wierzy- 
cieli, stan zadłużenia zl. 218.277,41. Razem zi.
468.277,41. , . ___

Poznań, dnia 31 grudnia 1930.
Rachunek Strat i Zysków do Bilansu Spółki 
Akcyjnej: Zjednoczony Polski Przemyśl Prze
róbczy, Pierza, Puchu w Poznaniu, za okres od

1 lipca 1930 r do 31 grudnia i930 r.
A. Straty i Wydatki: 1. Koszta matenałów 

pomocniczych: smary zi. 9.580.10. 2. Koszta opa
kowań: woiki zl. 10.522,70, 3. Koszta handlowe: 
personel zł 19.350, podróże zl. 7.674,34 pocztowe 
zl. 2.146 96 różne zl. 2.698.31, biurowe zł. 101. róż
nice zł. 4.56, 4. Koszta robocizny, wyplata ro
botników zł. 24.012, 5. Koszta świadczeń społecz. 
ubezp. zl. 1.990,54. 6. Koszta podatków i innych 
należytości zl. 13.735.31. 7. Koszta węgla i prądu: 
wegiel i prąd zl. 9.248,31, 8. Koszta dzierżawy 
urządzenia fabrycznego zl. 82.782.o3, 9. Koszta 
transpoitu przewóz towaru zl. 33.74»,JU. tu. 
Koszta prowizji: od sprzedaży zl. 12.011.2» ». 
Koszta reparacji maszyn: różne naprawy Zl. 
1.073.28, razem zi. 181.587.13.

B, Zyski: 1. Zysk brutto: od zakupu surow
ców- zl. 714.399.61. sprzedano: eksport zł. 
770.080,82. w kraju zł. 45.220.20 - zł 81o.301.0-. 
netto zł. 100.901.41. 2. Zysk brutto od przerobu 
eksportu zl. 53.215,47, 3. Strata zl. 27.4702». ra-

Bilans Spółki Akcyjnej: Zjednoczony Polski 
Przemyśl przeróbczy Pierza . — .J u('*!u „7 
znaniu, za okres otf 1 stycznia 1931 do 31 gra

dnia 1931. ..„.kiA. Stan Czynny: 1. Rk. Kasy:
zl. 154.65. 2. Rk. Inwentarza: urządzę nieb iuro 
we zl. 1.950—, 3. Rk. Towarów: składy .iS"
sygnacyjne zl. 14.7ió,81, 4. Kś- Dłużników 1 
rzycieli: wierzytelności zl. 100.721.88. 5. Rk. b 
i Zysków: strata za rok 1930 zl. 27.470.25. 
za rok 1931 zi. 104.987.41. razem zl 2oa.000 «u.

B. Stan Bierny: 1. Rk. Kapitału Akcyjnego, 
wpłacony kapitał zl. 250.000.00.

Poznań, dnia 10 maja 1932.
Rachunek Strat I Zysków do. Bilansu Spółki 
Akcyjnej: Zjednoczony Polski Przemyśl trze- 
róbezy w Poznaniu za okres od 1 stycznia

31 grudnia 1931. . .A. Straty i Wydatki: 1. Strata przeniesiona 
z roku 1930 zl. 27.470,25. 2. Odpis części Pretehs'! 
Lange (ugod, post.) zl. 1.965.98, 3-Odpis cześ 
pretensji Flaschner (ug. post.) zł. a.ouo.o. ■ 
Koszta materiałów pomocniczych: s,rn?rZ., en'
3.731,41. 5. Koszta opakowania: worki zl. 1.4L»«;
6. Koszta handlowe personel zL 22437.30. P 
dróże zl. 2.846,85, pocztowe zl. 2.567.22. b'u]ri’\n 
zl. 369,15, różne zi. 3.96l\72, wyr różnic zł. 1B W.
7. Koszta robocizny: wyplata robotn. zl. „■
8. Koszta świadczeń spo!.: ubezp. z,‘-
Koszta podatków i innych należyto ści •
5.894.27. 10. Koszta węgla i prądu: wegiel 1 P«“ 
zł. 5.764.32. 11. Koszta dzierżawy: urządzenia ia 
brycznego zł. 12.209.65, 12. koszta transportu,
przewóz towarów zł. 13-775.49. 13. Koszta pr 
wizji: od sprzedaży zl. 2.516.77, 14. Strata n 
towarach w roku 1931 zi. i4.120.07. raze 
zl. 140.397.84. . , „„nrt

B. Zyski: 1. Zysk brutto od przerobu eksport. 
zl. 7 940.18, 2. Strata za rok 1930 zi. 27.4i0.25, 
3. Strata za rok 1931 zl. 104.987,41, razem z'- 
140.397,84. ng 94
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Dnia 29 kwietnia 1933, zasnęła w Bogu, opatrzona Sa
kramentami św., moja najukochańsza żona, mamusia, córka, 
wnuczka, bratowa, siostrzenica, szwagierka i ciocia, ś. p.wnuczka, bratowa, siostrzenica, szwagierka i ciocia, ś. p. i W "W*

Barbara Polcynowa B pe (JANIAK
z domu Stańkowska

przeżywszy lat 23. Eksportacja zwłok z domu żałoby do 
kościoła parafialnego w Obrzycku odbędzie się dnia 3 maja 
1933, o godzinie 4 po południu, a nazajutrz msza św. z wi- 
giljami o godzinie 9 rano, poczem złożenie zwiok do grobu.

W głębokim smutku pogrążeni 
ng 9so6 mąż z córeczką i rodziną.

Obrzycko, Gdynia, Gniezno, Inowrocław, Kcynia, Czer
niejewo, Barcin, Poznań, dnia 29 kwietnia 1933.

Osobnych uwiadcnnień nie wysyła się.

DOM HANDLOWY
Materjałów męskich i Bławatów, Gotowych Płaszczy 
Damskich, Futer i Lisów, Wyrobów Dzianych, Bielizny, 

Pończoch i Trykotów

poleca również w olbrzymim wyborze, po znanych niskich cenach

Dywany, Chodniki, Firany i Story, Kołdry 
i Kapy na łóżka, Materiały dekoracyjne j do 

obicia mebli, Obrusy i Narzutki.

Kto u WOŹNIAKA kupuje — zawsze zyskuje!

Dnia 28 kwietnia 1933 r. o godz. 19.30, zasnął w Panu, po długich 
cierpieniach, mój najdroższy mąż, nasz nigdy niezapomniany ojciec, syn, 
brat i szwagier, ś. p.

Władysław Janku
Naczelny Sekretarz Sądu Apelacyjnego w Poznaniu

przeżywszy lat 54 Pogrzeb odbędzie się w dniu 2 maja o godz 5 po połu
dniu, z kaplicy cmentarnej św. Łazarza w Górczynie na miejsce wieczne- 
go spoczynku. .

W ciężkim smutku pogrążeni
zg 18 728 żona z dziećmi i rodzina.

Poznań, Praga, Bukareszt, Głogów.

Spółka Stolarska
w Poznaniu przy Starym Rynku 46/7

poleca

MEBLE WSZELKIEGO RODZAJU
od skromnych do najwykwintniejszych.

WYKONANIE SOLIDNE — CENY PRZYSTĘPNE — WIELKI WYBÓR

Na Targach Poznańskich nie wystawiamy
Wystawa we własnych gmachach i sprzedaż wyłącznie

przy STARYM RYNKU nr. 46/7 — Telefon 32-07.
dg 3 344

W pierwszą rocznicę śmierci mego męża, ś. p.

Marjana Chłapowskiego
odbędz e się za spokój Jego duszy we wtorek, 
dnia 2 maja r. b. 18 739

msza św. żałobna
o godz. 9,30 w kościele św. Marcina. Zona.

Specjalnie dla znawców
anody o wymiarach dwa razy większych Te wspaniale 
anody o niespożytej trwałości warto obejrzeć nawet o ile 
się nie kupi. Cena 18.90 zl. Mat, Poznań, Składowa 5/7.

dg 2 723

p\e\«£n 'if
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W dniu 29 kwietnia 1933 
roku o godz 3.30 nowbłaJ 
Pan Bóg do gro aa swych 
Aniołków naszego aąjdroż; 
szego najukochańszego 
synka, braciszka, wnucz
ka siostrzeńca, bratanka 
i kuzynka

Tadzinka
w 3-cied wiośnie życia. 
Pogrzeb odbędzie aie we 
wtorek o godz. 16 z kaoló 
cy św. Józefa na cmen
tarz Parny. zg 18 727

W ciężkim smutku 
pogrążeni

M. i A. Kinaczyńscy 
z synkiem i rodzina.

PARIS

PERŁA UZDROWISK ŚLĄSKICH

Kadoafctywne solankowe — jodobromowe — borowinowe — kwaao-weglowe — 
tlenowe — Elektro hydroterapia — inhalacje .— pijalnia.

Leczy skutecznie; reumatyzm, ischias, artretyzm choroby kobiece, skrofuloze, choroby 
’ sercowe i Ł d.

Niezwykle obniżone kuracje ryczałtowe w okresie 
od 3 maja do 15 czerwca.

wynosi 3-tygod. kuracja ryczałtowa wraz z taksa klimatyczną, 2-krotna po
rada i opieka lekarska, wszelkiemi ztbiegami leczniczemi i kąpielami,, zaordy
nowanemu przez lekarza zdrojowego, oddzielnym pokojem w pensjt nacie wedle 
własnego wyboru, ze światłem, obsługa, pościelą, bielizną i utrzymaniem 
(3-trotny posiiek dziennie).

8-tyg. kuracja rycz, z 5-krotnym posiłkiem dziennie — zł. 206.50
4-tyg. kuracja rycz, z 3-krotnym posiłkiem dziennie — zl. 240,—
4-tyg. kuracja rycz, z 5-krotnym posiłkiem dziennie — zł. 268.—

Żadnych opłat dodatkowych. Zniżka kolejowa w drodze powtotnej 80%.
Dworzec, poczta . telefon na miejscu. Prospekty na zadanie.

Wszelkich informacyj udziela Zakład Kąpielowy. nc 9 269

SÓL DO NÓG JANA
W NOWEM OPAKOWANIU

Z powodu licznych falsyfikatów znanej na całym świę
cie SOLI DO NÓG JANA wprowadzamy obecnie na 
rynek towar w nowem opakowaniu uniemożliwiającem 
podróbki. Prosimy więc żądaó SOLI DO NÓG JANA
tylko w nowem opakowaniu. ng 9 520

SOL DO NÓG JANA
usuwa rady kolnie dolegli woi ci nóg

Î \Wróciłem
Dr. med. L. Lakner
lekarz aentysta i lekarz specjalista w chorobach 

i chirurg fi jamy ustnej i szczęk. *g n?23
Poznań, Plac Wolności 9, tel. 28-14.

Od i maja do 8 czerwca br. przyjmować 
bSdę tylko

po południu od godz. 4—6-tej 
Dr. med. W. Bernacki

Jg 18717 PI. Sapl«iyńskl_5.

Pewna egzystencja dla lekarza prakt. w centr. miasta

oddam trzy pokoje w centrum
z osobnem wejSoiem, dwa wchody z dwóch ulic, umeblowane 

odpowiednio, trzy razy w tygodniu ożywione targi. 
Nowy Rynek nr. 5i m. 3, pomiędzy 4 6 po poi.

zg 18725 

Wspólnika
Celem rozszerzenia działalności Palarni Kawy i Hur

towni Herbaty w Warszawie i założenia fabrycznych skła
dów w Warszawie i na prowincji, poszukują wspólnika z 
kapitałem do 10 tysięcy dolarów 1 udziałem w pracy. Inte
res dobrze procentujący się i bez najmniejszego ryzyka. 
Oferty proszę składać pod ng 9524 do „Kurjera Poznań

skiego“, Poznań.

Racjonalno - indywidualna Kosmetyka. Zabiegi 
przeciw wągrom, wyrzutom piegom, tłustej oraz 
suchej i plamistej cerze. Barwienie brwi i rzęs. 
Środki wytwórni „Deva"

„Irnis“
Instytut hygjeniczno - kosmetyczny. 

Poznań, at. Piekary 5. Telefon 25-91.

ie 33m

IWONICZ - ZDRÓJ W°jeX“ Kroma “““*
Najsilniejsza solanka jodowa, znakomita borowina. 

SEZON LETNI OD tO-eo MAJA — CENY ZNIŻONE. 
... , Dwa Sanatorja otwarte cały rok .31123
Wszelkich informacji udziela Dyrekcja Zakładu i Komisja Zdrojowa.
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Wiosenne Krajowe Zawody Konne w Gnieźnie
w sobotę« 29 kwietnia, w niedzielę, 30 kwietnia, we wtorek, 2 maja, w środę, święto 3 maja i czwartek, 4 maja 

Pogo.oa Ło,ei„w, , “ ““’’¡SS""** ”” '
¡SW" Zniżka kolejowa 33o/o

Wszelkie materjały techniczne
Blachy - Pręty - Rury miedziane i mosiężne

Norblina, o jedynych przedstawicieli

ST. GRABIANOWSKI i SKA
dg 2 925 SP. AKC.
Poznań, Plac Wolności 14a tel. 40*10

Bank Ludowy w Poznaniu
grudnia 1932 r.Bilans per 31

Aktywa
Gotówka 24 204,98
Rachunki bieżące 59 314,—
Banki 6181,42
P. K. O. 1 811.23
Weksle 1358 320,29

.Koszty procesowe 2372,84 
‘Papiery wartość. 9 309,80
Nieruchomość 40 500,—
Ruchomości 3 000,—

1 505 014,56

Pa
Udziały
Fundusz zasobowy 
Rezerwa specjalna 
Fundusz emeryt. 
Wkłady oszczędn. 
Rachunki bieżące 
Banki
Redyskont Weksli 
Różne
Do dyspozycji
Walnego Zebrania 

1

s y w a 
621 750,62 
32 273.67 
20 578,63 

8 000,— 
633 671,92 

6 117 — 
2 031,57 

138 806,72 
7190,— 

34 594,43
505 014 56

Na rok 1932 przeszło 1458 członków. W roku 1932 przy
stąpiło 91, a ubyło 241 członków. Na rok 1933 przechodzi 
1308 członków, 1 udział wynosi 1000,— zL, odpowiedzialność 
za każdy udział 2000,— zł.

Poznań, dnia 27 kwietnia 1933 r. dg 3340
BANK LUDOWY w Poznaniu, Spółdzielnia z odp. ogr,

SŁ Chmielewski, M. Einbacher.

Sypialnię
ładną okazyjnie bardzo tanio 
sprzedam. Stolarnia, Kwiatowa 6. 

zdg 20 070
Letnisko • kąpielisko

dobrze prosperujące, piękna oko- 
l.ca. calkowitem urządzeniem nad 
(luzem jeziorem przy wpłacie 
33 000 zł na sprzedaż. Zgłoszenia 
agentura Kurjera Poznańskiego 
Leszno ng 9 507

Losy
najszczęśliwsze, tylko w kolek
turze Ke-iziory, Poznań, Sieroca 
5/6 narożnik Nowej. zdg 91 451
Puszczykówko parcele

tanio sprzedam. Rata jeża za 38 
m. 2 zdg 97 648

Parcel
kilka w najładniejszej cseś<s Po
znania. koizystnie sprzedam. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 20 023

Maszynę
krawiecka korzystnie. Piekary 10 
mieszkanie 3. zdg 20 377

Płaszcze 
kosi jamy damskie
po cenacb rewelacyjnie 
niskich. Olbrzymi wy
bór. Specjalny dział 
miarowy. P. Szczawiń 
ska Ska, ul. Wodna 1 
Przyjmuje asygnaty

„Kredyt“.
Pg 9488-12.86

Meble
jadalnie, sypialnie, męskie gabi
nety. kuchnie meble wyściełane. 
Najkorzystniej kupisz. Andrze
jewski Wrocławska 4. przy Sta
rym Rynku. dg 3301

Sprzedam 
dom handlowy

z petaa koncesja na sprzedaż 
hurtowa i detaliczna oraz restau
racja w najruchliwszym punkcie 
miesta z dwoma interesami i wy- 
nrzegiem. Dochód roczny według 
ksiąg cyrka 23 000 złotych, cena 
według uodv. Zgłoszenia pod 
zdg 99 924 do Kurjera Pozn.

Pianina Bettinga
najlepszej jakości na Targach 
Poznańskich oraz Plac Wolno
ści 2.___________________dg 3305

Pianino
czarne nowe od godz 9—4 po po
łudniu. Fr. Ratajczaka 11 a 3 
wejście m. 69. zdg 99 616

Miedziana
kolumna odpedo-wa do gorzelni 7 
m wysoka komplet do dalszego 
użytku gdyż dobrze utrzymana 
2 500 zł. Rezerwoar do spirytusu 
na 11 500 Itr. 800 z! Parni-k na 80 
centnarów 500 zl Chłodnik 400 zl. 
Zaeienra 500 zl Waga patento
wa do wozów 700 zl. Prócz t/go 
różne części korzystnie na sprze
daż Przy całym zaku-oie Poważ
na zniżka Paweł Kośny Wiele, 
poczta Mrocza oow Wyrzysk. 
_________ zdgJ8702__________

Okazja!
Jadalnia nowoczesna

bieknv model bardzo korzystnie 
k-przed-a A n-tykwar jat Woźna “ 
h&roż-niik Mostowej. zde20 465

„KREDYT“ Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością 
w Poznaniu uL Pocztowa 31.

Bilans z dniem 31 grudnia 1932 r.
A k t y w a p a s y w a

Gotówka 1642,24
P. K. O 586,01
Bank; 37 848,04
Dłużnicy 407998,80 
Zaskarż. 3 462,16

411 460,96
Dubioso 24 687,66 386 773,30 
Ruchomości 7121,69

Udziały
Fundusz zapas. 
Fundusz nadzw. 
Rezerw, na wątpi, 
pretensyj 

Amort. ruchom. 
Wierzyc, (czlonk.) 
Wierz, (męż. zauf. 
Akcepty
Sumy przechodnie 
Do dysp. Walnego 
Zebrania

28 750,—
5 330,01 
8 641,60

3 000,— 
1 748,63

175 200,52 
) 2 066,64 
199 752,73

6 000,— 

3 481,15

Straty
433 971,28

Rachunek zysków 1 strat

Koszty handlowe 55 281.78 
Podatki 9 076,41
Odpisy na

dłużnik. 24 687,66
10% na ruch. 712,17 25399,83 
Do dysp. Walnego

Zebrania 3 481,15

433 971,28 
Zyski

Przychód z obrotu 53 707,25
Procenty 2 747,07
Wpływy inne 36 784,85

93 239,17 93 239,17
Poznań, dnia 10 kwietnia 1933 r. Pg 10 355-18,7

„KREDYT“ Spółdzielnia z ogran. odpowiedz, w Poznaniu
Zarząd:

(—) Domański (—) Werwicki (—) W. Groszkiewicz
Rada Nadzorcza: (—) F. Woźniak, prezes.

K om i s j a R e w i zy j n a: 
i—) Stefan Kołany (—) Leonard Nalaskowski.

ROCZNE WALNE ZGROMADZENIE 
Sp. Akc, Bławat Polski w Poznaniu

odbędzie się w poniedziałek, 29 maja br, o godzinie i».« 
w południe w lokalach Spółki. ,e>

Porządek obrad:
1) Przedłożenie sprawozdania rocznego i rachunku «i„

i zysków oraz bilansu per 31. 1. 1933 r. rat
2) Udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nadzn 

czej oraz podział zysków.
3) Wybór 2 członków Rady Nadzorczej na 3 lata.
4) Wnioski bez uchwal.

Akcjonarjusze, chcący brać udział w rocznem Walnem 
Zgromadzeniu, winni uskutecznić zgłoszenie udziału nai 
później 7 dni przed terminem zgromadzenia. ?

Poznań, dnia 29 kwietnia 1933 r. Pg io 358-1811
Zarząd: (—) J. Pływaczyk.

WYPRZEDAJ® SIĘ
na Giełdzie Handlowej, ul. Stawna 13 przy ul. Wronieckiej z wolno! 
reki codziennie od godz. 9 rano do 6 wieczorem, pozostaolśei , ir cytacji, jak: Ł

zegarki męskie i damskie, złote, srebrne i niklowe, bransol.tlrl 
sygnety, pierścionki, obrączki złote, pierścionek brylantowi’ 
zegaren d. antyk, wysadzany diamentami, papierośnice srebrni' 
laski z srebrnemi gaikami, garnitur niklowy do kawy, zegar w 
postumencie, zegar w postumencie antyk, 3 aparty fotografia 
ne, 3 rakiety tennisowe, aparat radiowy 4-lampowy „arv 
skrzypiec, 2 gitary, instrument „Banio“, 2 maszyny do az.,!« 
Stoewer i „Singer“, walizka, lornetka, dywan, 2 dywaniki 3 
skóry białe (karany), pierzyną, 2 poduszki, nagroda srebrna 
6 nozy.6 w delcy. para , trzewików m. lak, piecyk elektryczny; 
2 sztuki matem na płaszcze damskie, obrazy, ubrania smokln 
gowe, fntra męskie, 3 ubrania, płaszcze męskie, zimowe noń 
czochy damskie i dziecięce, sweterki, rękawiczki i partie’ guzi 
ków, bufet antyczny, szafę Żelazn - eleganckie urządzenie skla 
dowe, nadające się na każda branżę, 2 łóżka, szafę do gardero
by, 1 umywalnie, 2 nocne stoliki, samochody „Fiat“ As 1 
i „Mathis“ i wiele innych przedmiotów. Pg 10 557-54 388

GIEŁDA HANDLOWA — LOMBARD, uL Stawna 13, teł. 28-08.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w. z, a —- każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE Znak oferty naprzykf&k; n239S, z 21205, d 1811
Ogłoszenia wśród drobnych: i t A « 1 słowo.

1-łamowy milimetr 50 groszy Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12.

Pianino
czarne krzyżowe metalowa płyta 
Długa 14 m. 5. zdg 99""'

Skład kolonjalny
mieszkanie 3 pokoje i kuchnia 
sprzedam. Szymkowiak, Wrześ
nia. Warszawska 23. ng 9 497

Krem Vaseian tłusty
aptekarza L. Sikorskiego wciera 
się zaraz po myciu twarzy na noc 
Udelikatnia cerę. Działa odkaża
jąco przeciw wągrom i innym 
nieczystościom skóry.

Pg 9490-12.34
Parcele

idealnie położone za Brama War
szawska bezpośrednio przy osie
dlach „Dom Własny“. ..Praca“ 
wodociągi, kanalizacja i światło 
na miejscu sprzedam bardzo ta
nio. Małecki. Droga Dębińska 1. 
Telefon 11-90 Pg 9736 17 45

Klubowy
garnitur okazyjnie. Grobla 4. m. 
2. zdg 20 577
Piekarze - Cukiernicy

K uwerturę masło kakaowe. — 
tłuszcz kokosowy, syrop, marme- 
ladę. masę maircepain-owa. kokos 
-mielony, maik cukrowy itd. poleca 
-po cena-ch zniżonych. Wytwórnia 
cukrów i czekolady L. śledziński 
Poznań. Wroniecka 16. telefon 
12-42. (Uwaga przy zakupie lód 
gra-tłe « własnej lodo-wmi.)

zdg 20 409
Wózek

dziecięcy dobrze utrzymamy tanio 
Staszisa 3. m. 3. zdg 20 410

Pianino
wspaniale zl 1400. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdg 20 481

Pianina Bettinga
o pięknym wielkim tonie Ceny 
zniżone. Dogodne warunki spłaty. 
Skład fabryczny plac Wolności 2 

dg 3056
Jaja

wylęgowe karmazynów. Ply-
monthroks. Wyandottów. ceny 
zniżone. Sterczała. Mickiewicza 
33. Izba Rolnicza. adg 20 440

Wózek
dziecięcy i obraiz sprzedam. — 
Szyperska 20, m. 5. zdg 29 620

Dom nowy
czynszowy 3 kilometry Starego 
Rynku, sprzedam 10 900. wpłaty 
7 090. Ratajczak, plac Sapieżyń 
skl 4. zdg 20 672

Maszynę
damska sprzedam. Zielona 5. m. 
1. zdg 20 f-02

Parcelę
wszystkie kierunki tanio na 
spłaty wykonuje rysunki, budo
wy, Budowa Gwarna 11

z-dg 20 572
50 mórg

buracaznej przy/ Poznaniu, in
wentarze nadkompletne 16 000.— 
wblaty 10 000 prywatne. Bloch. 
Poznań Długa 5. zdg 20 554

Gospodarstwa
każdej wielkości na korzystnych 
warunkach poleca Rutkowski, 
Poznań Grobls 29

zdg 20 549
Gospodarka 6i

inwetnarze. 20 000. wpłaty 17 000 
reszta podług ugody. Zgłoszenia 
Piotr Strzępek. Grzebienisko. po
wiat Szamotuły. zdg 20 585

sportowy krzesełkowy sprzeda —. 
Woźniak. Wenecjańska 11112.

 zdg 20 504
Kolenjalkę

z powodu choroby za-raiz sprzedam 
z mieszkaniem. Adires Kurjer 
Poznańska Stary Rynek rg®637

Okazyjnie
kupię aipa-ra-t polaryzacyjny. 
Oferty By-dgoszcz Klabecikj. 
Apteka przy Placu Teaifcralnym.

zdg 20 743
Kluby

tanio. Dom Komisowy. Podgór 
na 10 a. zdg 20 732

Stoliki
szachy, bnidż. do paleni« wielki 
wybór. Dom Komisowy, Podgór
na 10 a. zdg 20 734

Prasowalnia
do oddania dobrze zopro-wadizona. 
Marszalka Focha 176. zdg 20 727

Używane
meble spnzed&je tanio. Zwierzy 
niecka 10. m. 3. zdg 20 7215

Zegar
stojący, lustro salonowe tanio. — 
Matejki 46, m. 7. zdg 20 719

Rower
męski t-amio sprzeda Warsztat 
Kraszewskiego 5. zdg 20 717

Nasiona
Buraków pastewnych 
Ekendorfy oryg. uzna
ne przez Pozn. izbę 
Roln. o normalnej sile 
kiełkowania, żółte zł. 
18.—, czerwone 21.— zł. 
Przy ilościach ponad 
1000 kg znacznie tanięj. 
Nasiona Marchwi — 
Brukwi, nasiona wa
rzywne i kwiatowe przy 
cenach hurtowych. —

S. Tomaszewski. Toruń, ul. Cheł
mińska 10, telefon 326. skryika 
pocztowa 3. dg 3233

„Antyki“
Wielki wybór cenv konkniren- 
cyjne. Flaziński Woźna 9.

Pg 9 737-54 338
Zegarek

męski srebrny sprzedam- Dąbrow
skiego 69 m. 7. zdg 20 709

Skład
fryzjerski centrum tanio na 
sprzedaż. Wskaże Kurjer Pozn.

___  ®d-g20705
Zegar

regulator i wa-ga 5 kg Marsz. 
Focha 77. m. 8. zdg 20 700

Sprzedam
700 morgowy majątek ze wszyst- 
k.iemii jesiennem.ł i wiosennemj za
siewami. inwentarz żywy i mar
twy nadikompletny. Wszelkie in-1 
formacje piśmiennie. Cena 170 
ty«. Oferty Kurjer Poznański

_____ zdg 20 684
Kompletną

jadaftę okazyjnie Groma 4, m. 2 
zdg 20 576

Przedsiębiorstwo
debrze zaprowadzone z względów 
rodzinnych tanio na sprzedaż. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 20 614
Wiatrówkę

dobra sprzedam. Jama III. 10 su
terena. zdg 20 667

V J** V
damska ..Siimgera“ okrągłe czo-l 
lenko prawie nowa tanio Szew
ska 11 mieszkanie 4. zdg 20 656

Fotograficzny
filmowy

III. 10 suterena.
Cherrolet

6 cyl. ciężarowy, debry, zł. 1700 
gotówką. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 20 605

Skład
towarów krótkich sprzedam zaraz 
cena 1800 zl. śródmieście. Zgło
szenia Kurjer Poznański 

zd-S 20 668
Debrze zanrawadzony 

zakład
elektrotechniczny

v. kompletnem urządzeniem s ła
downią akumulatorów korzystnie 
do nabycia. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 20 647

Pianino
tanio sprzedam. Dąbrowskiego 65 
parter prawo. zdg 20 042

Maszyny do pisania
newe i używane z gwarancja od 
zl 80.— Skóra i S ka Aleje Mar
cinkowskiego 23

Pg 10 324'25-17.138/139
„Occasiion“

s-przedaje i kupuje okazyjnie bi- 
żute.rje złoto, srebro, brylanty. 
Aleje Marcinkowskiego 23. 

zdg 20 430
Pierzyna

nowa. Adres Kurjer Poznański 
zdg 20 510
Pianino

sprzedam. Poolińslcch 12, m. 20. 
zdg 20 506
Rower

Radlke. Popliński-ch 5. zdg 20 405
Ogród

d-ziaiłlkoiwy przy Bukowslic-iej. — 
Brusa 17 — 7. zdg 29 542

Skład
cukierków, śródmieście. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 20 544

Majątek
1200 mórg, gorzelnia, budynki. 
Inwentarze nadkompletne. pow. 
Kościan, sprzedam korzystnie. — 
Rutkowski. Grobla 29 zdg 20 536

Resztówka
300 mórg, budynki, inwentarze 
komioletne. okolica ¡środa, cena 
110 Ó00. wpłaty 55 000. reszta 
amortyzacja. Rutkowski. Gro
bla 29. zdg 20 535

Wóz
ciężarowy na 50 ctr jak nowy, 
platforma 40 ctr sprzedam. — 
,.Wóz‘‘ Agencja Orędownika
Wielkopolskiego Wronki, 

ng 9 500
Płaszcz i frak

nowe oraz dwa garnitniry in« 
akie, figura Średnia, korzwitnie 
sprzedam. — Niegolewskich 24. 
m. 9. zdg 20 526

Skład
spożywczy sprzedam, św. Mair- 
cin 4i5 a. zdg 20 517

Nowa
maszyna do prasowania ko.łmie 
rzyikóiw korzystnie na sprzedaż. 
Wrocławska 32. m 1. zdg 20 514

nowo wybudowany 6 ubikacyj, — Zdrój koło Krynicy, willa Żel- 
światło elektryczne, cena według bert o 10 ubikacjach terasa bu- ugody. ..Dom“ Agencja Orę- J—*-■ --
downika Wronki ng 9501

Bufet
restauracyjny dwoma kranami, 
płyta mosiężną — Zgłoszenia 
Bufet" — Agencja Orędownika 

Wielkopolskiego Wronki, 
ng 9502.
Tanio

sprzedam motor, prąd etaty 5 
km. 220 volt malo używany. — 
..Motor". Agencja Orędownika 
Wielkopolskie Wronki.

ng 9499
4 800,—

hipoteki sprzedam spiesznie 5 ta
nio z powodu wyjazdu ..Hipo
teka“. Agencja Orędownika
Wielkopolskiego Wronki, 

ng 9503
Pierwszorzędna

sypiallka. Stolarnia, ud. Kwiato
wa 10 ®ds 20 531

Domek
sprzedam nowy 2 ubikacje 1000 
wpłaty. Pótwiejska 33. m, 19. 

zdg 99 681/2
Kapelusze
Krawaty
Koszule jS

najtaniej Wrocław- 
ska 30, narożnik. e—Jy

zdg 20 522/3 »
10 mórg

budynki masywne sad owocowy, 
przy mieście, cena według ugody. 
Zgłoszenia Agencja Kurjera Po
znańskiego, Sieraków n ,W. 

ng 9515
Skład

ko-JonjaiTny magiel mnesakawe. 2 
•pokoje. kuiehBtia L4 lal jedinera rę
ku sp-rzedam tanio, powód znio-ana 
stojsumków służbowych. Adres 
wsikaże Kur jer Poznańska 

■zdg 20 6@o
Willa

7 pokoi, draża weranda i balau
strada. pol-ożona w idyllicznym 
oairku w Puszczykowie, z ogro
dem owocowym i warzywnym 
korzystnie na sprzedaż za gotów 
ke. Zgłoszenia do ..Par“. Aleje 
Marcinkowskiego 11. pod 18.4

Pg 10 360-18.4
Meble

najtaniej A. Baranowski
Poznań. Podgórna 13.

Pg 10 168-18.10

PorcelanaSzkło - Alpa- 
ka - Serwisy ¡- Wyprąwy
tyilko W roniecka; 24. zdg 20 775

Gramofon
(Pa.the Freur) 44 płytami (po- 
dworne) korzystnie sprzedam. — 
Piekary 8 m. 11. zdg 20 774

Maszyna
do pisania. Szkolna 7/8. m 8. i 

zd- 20 770 )

Kolon jialkę
mieszkaniem sprzedam. Adres 
Kurjer Pozn. zdg 20 762

dymki gospodarcze, % morgi sa
du i ogrodu,, jako parcele budo
wlane w najpiękniejszem położe
niu podgórskim do sprzedania za 
8 000 dolarów, kąpiele mineralne 
i naturalne z urocza plażą nad 
Popradem. Adres adwokat Bu- 
lyk. Muszyna. Pg 10 308-79,51

Kamienicę

KUPNA

Ołów

WÓZ

Składu
n-s
u-k li

zdg 99 628
Kupię

zd-g 99 i

zdg 20 748

Maszynę

Poszukuję

pg 6574

v. Foetst&ra kupie —
; używany. Oferty do Dyrek- 
izikoHy Pieîeguiarek w Pozna'*

Parcelę

a ruó mwa-oe na wwre. 
L urj er Poz u a ń^ki_ zdg

Kupię

Kupię
6 K M. na prąd stały I«*

zdg 2Ó 521

Gospodarstwa
oferty

zdg

Rower
względnie k’ 
e. Oferty Ku 

zd-g 20435
Skład j .

w dobrej a® 
-m poszukuje.

Sprzedaje
jednodniowe silne indyki z mat
kami po 80 gr sztuka, matka 8 zl. 
¿głoszenia Folw Sierpówko. p. 
Kaźmierz, pow. Szamotuły.

zdg 20 782

Poszukuję ,ef.
^M^gospodarstwa orak. 6



Cens
pianino

Kurier Poznański zdg 20 651

Skrzydło
^iavre brofraowe zaraz kuipde. 
K« »n:i Kurier PoznańskiOferty ao 636

Kilkadziesiąt
nctnvp' kamienæ will »prze-

r^^ĄiffŁtowa

Kamienicę
.„^nokoriwa okazała dochód 

wte.^h) 18 000 sprzeda właściciel. 
Kurier Pozn. zdg 88 751.

" Kilkadziesiąt
, .,.ctTivi'h kamienic will sprze- 

Gruszczyńską ^Pocztowa 30.

" Willi-
„ p^aui-u blisko tramwaju wray *hSSet5 000 — 18 000. Zglosize-

Kurier Poznański zdg 20 410

Kamienicę
komfortowa, .centrum. 7 pokojo
we mieszkanie wolne.
^taie. Rt«t

sprzedam 
Grobla 29

Kamienica
„r,v Wroc'awskiej. .dochód 7 600. 
Watv 15 000. przyjęcie hi-potęk. 
Małecki. Rybaiki 20 a. zdlg 20 o33

Willa
nrzv tramwaju. 5 pokoi, wnlaty 
12 000. Małecki. Rybaka 20 a.

J5u'g -''t Odu*

Willa
s mieszkanfiowa ogród 14000 go
tówka w Poznaniu Szeląg. Wy- 
tom 44 Debowsfci.________ rg 6636

Numer 201

Trzypokojowego
szuka wdowa z córką. Ozyngz 
pól roku zgóry. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 20 433 

3—4
-pokojowego mieszkania słonecz
nego wiprost od gospodarza od 
zaraz, dzierżawa zgóry. Oferty 
Kurier Poznański zdg 20 4127

W Dębcu
lub na Wildzie poszukuje pokoju 

kuchni Oferty Kurier Pozn. 
zdg 20 722

Szukam
.pokój z kuchnia lub 1
Oferty Kurier

__ pokój,
oznański

zd g 20 568

3—4
pokojowego. przynależnościami. 
nie wyżej II pietrra. wiprpst go
spodarza. czynsz zgóry. Oferty 
Kurier Poznański zdg 20 754

Pokoju
kuchnią lub próżnego, czynsz pół 
roku. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 20 586

Pokoju
kuchni lu bbez, rok zgóry. Oféi 
Kurjer Poznański zdg 20 689

Kurjer Poznański,, wtorek, 2 maja 1933 = Strona 13

15 zł
wspólny, przejściowy elektrycz
ność. panu. Skarbowa 20. m. 15. 

zda 20 552

Pokój
umeblowany frontowy, elektry
ka. osobne wejście wynajme. Ro
mana Szymańskiego 8. parter, 
prawo. ________________ zdg 98 784

Panią
starsza na pokój przyjme od za
raz Pocztowa 22. m. 14 od go
dziny 5—6. zdg 20 571

Willę
składem wnlaty 10 000 sprzeda. 
Rldowdcz, Półwip.ts.ka 33 a. m. a 

zdg 20 680 _______

Kamienica
komfortowa w centralnym punk
cie Poznania. 3 i 5 nokojowe mie
szkania z wszelfciemd przynaiez- 
nościamii do sprzedania Oferty 
Kurier Poznański zdg 20 6aa

Kilka
kamienic, will i parcel sprzedam. 
Maceiewski. Dąbrowskiego 88. 
Telefon 62-66. zdg 20 769

7 PIENIĄDZ

Zaraz
Różana 10. Górny. •dg 20 400

Jednoosobowy
Fr. Ratajczaka 28. m. 10.

zdg 20 459

Panience
Marcin 64 m. 28. zdg 20 494

Pokój
Św Józefa 6. m. 10. zdig 20 493

Śródmieście
duży słoneczny dwom panom od 
zaraiz. Kreta 28. mieszkanie 7. 

zdg 20 489

Starsza
pani odda tanio umeblowany 
parterowy pokój — używaniem 
kuchni uczciwemu, bezdzietnemu 
małżeństwu lub emerytce każde
go czasu. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 20 761 

Klatki
pierwsze piętro dwuosobowy. Ka
nałów a 15. zdg 20 669

Pokój
2 lub 3 studentkom Dąbrowskie
go 9, m. 5. zdg 20 648

Balkonowy
osobne wejście. Długa 9.

zdg 20 760
m. 4

30.-
Pokó]

Grobla 19 m. 8. zdg 20 646

Duży
słoneczny pokój. — Ogrodowa 9, 
m 2. zdg 20 771

Skarbowa
18 m, 3 niekrepujący sionecœny 
frontowy. zdg 20 644

Gospodarstwo
34 morgi. 9 lat wydzierżawię, ob
jecie 2 000 powiat Oborniki. So
wiński Poznań Ratuszowa to. 
skład. ________ zdg 20 o--l

Gospodarstwo
55 mórg 10 la wydzierżawię, ob
jecie 3 500 pow Września. So
wiński Poznań Ratuszowa to. 
skład._____________ zde 20 520

nadnoteekie 
fon 77-16.

Łąki
wydzierżawię. Tele- 

sśdg 20 756

Pokój
Św. Marcin 48. m. 5. zdig 20 496

20,-
Kwiatowa 6. m. 6. zdg 20 487

Pokój
Dąbrowskiego 24 mieszkanie 5.

zdig 20 494

Pokój
dla 1—2 pań. Wielkie Garbary 1. 
m. 12. ........... ....

Pokój
1—0 ndebrepujacy Młyńska 3. — 
m, 11. zdg 20 618

Ładny
limteliigentnemu zaraz. Woźna 14b 
m. 15. _____rg 6633

Dwuosobowy
Szewska 13. m, 7. rg 6634

Lepszemu
elegancki. Przecznica 10. m. 1. 

zdg 20 643

Pokój
umeblowany imteligentnemn pa
nu lub małżeństwu. Ndegolew 
skiicb 2 m. 11.

Willę
z ogródkiem wydzierżawię tanio. 
Oglądać codziennie od 16 Aleja 
Szelągowska 32. »dg 20 428

15 LETNISKA 
1 UZDROWISKA

Nowoczesne
, i urządzenia wodolecznicze., inha-

zdig 20 640 |acie solankowe einanatorjum ra- 
’ dowe. kąpiele borowinowe posia- POkÓj da zdrojowisko Inowrocław _ _ —

balkonowy paniom. Mosto-wa 4 a. Reumatyzm artretyzm.
10. zdg 20 638 przemiany materji

3
pokojowe okolica Os-troroga lub 
śródmieście Oferty Kurjer Pozn. 
pod zdg 20 474

Duży
Pocztowa 21. I — 4.

zda 20 478 >• 19-

Słoneczny
klatki panom. Nowy Rynek 4 — 

rg 6930

Słoneczny
(pianino). Jeżycka 36 m. 10. 

zdg 20 637

„___ choroby
_____  ______  kobiece, dzię-
nerwowe porażenia. Kuracje 

ryczałtowe. Informuje Zarząd.
ng8988 _____

E ZAMIANA
MIESZKANIA

Pokoik
Łąkowa 7. mieszkanie 

zdg 20 476

Biały
®dig 20 479'słoneczny. pani eure od zaraz. Pr 
zaigzu^v Ratajiozaka 19 m. 11. dig 3346

Ładny
pp/kój panom Zielona 7.

zdg 20 776
m. 6.

P uszczy kó wko
3 pokoje kuchnia sezon letnn od- 
dam Adres Kurjer Poznański

zdg 20 713 ______ _

9. Marcina
49. mieszkanie 10. jeden — dwu
osobowy. ________zd g 20 681

Niekrępujący
słoneczny. Kanałowa 7 m. 8. 

zd,c 20 773

Wspólnik
do dobrze zaprowadzonego przed 
siebiorstwa z 2—-3 000 zl Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 20 613

Wspólnika
do pierwszorzędnej restauracji 
w centrum za gotówkę 10 000 z4 
lub sprzedaż za 20 060 poszukuje. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 20 678

8 DO WYNAJĘCIA

Pokój
kuchnia z meblami. 
5. Maicieie-wski.

Powlińskich 
zdg 20 555

Wynajmę
mieszkami® crateropokojowe z ku
rt™? łazienką umeblowane tanio 
»ronym Zgłoszenia do Kuriera 
roznańiskiego zdig 20 411

Zamienię
dwupokoiowe na pokój i kuch
nie Szyozewski. Pocztowa 1.

rg 6 622/23

7 pokojowe
3 Maja. I piętro, na piecio. tyil 
ko centrum. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdg 20 783

11 POKOJE UMEBL,

Przyjezdnym
niekrepujący Dąbrowskiego 26 a 
m. 1. zdg 20 657/8

Pokój
wynajme panience. Zamkowa 5. 
mieszkanie 12 zdg 20 529

Wspólny
panu 15 zi Wodna 21 skład ka
peluszy._______________ ¿dg 20 567

Pokój V
umeblowany frontowy elektryka 
osobne wejście wyna.ime. Roma 
na Szymańskiego 8 rarter pra
wo. zdg 98 784

Pokój
umeblowany. Dąbrowskiego 52. 
m 5. »dig 99 624

Pokój
.. klatki elektryczność. Marcin 64 
mieszkanie 24. ' zdg 99 505

Dwuosobowy
panienkom Rata'czaka 19 m. 6. 

zdg 20 477

Korzystnie
słoneczny jedno — dwuosobowy.
Matejki 1 mieszkanie 4. 

zdg 20 473

Pokój
Strzałowa 3. nadaje sie 5 dla o- 
buwniiką. zdig 20 471

Pokój
wspólny panu tanio 
ga 3. parter.

Rugę. Dłu- 
zd«20 472

Dwuosobowy
zaraz Marcina 5 TI. m. IŁ 

zdg 20 470

Wspólny
dla panienki Pocztowa 27 m. 

zdg 20 448

1 — 2
pokoi próżnych .solidnym wypła
calnym wÿnajme. Adrës Kurjer 
Poznański zdg 98 624 ______ '

Pokój
czysty dla panienki, 
m. 6.

Pokój
umeblowany. Plac 
2 a m. 16.

SaipÄeivd'Piki 
z-dg 20 736

Pokój
Woźna 7<8 m. 5. 

zdg 20 728

2
pokoje. Marsz Focha 49. 

zdg 20 726
m. 7.

Duży
słoneczny pokój częściowo ume
blowany wszelkie wygody solr-d- 
nym t>anom. Telefonować 76 9Û. 
9—1 i 3—7. zdg 20 721

Dobrze
umeblowany pokój telefonem. _— 
Slowa-okdego 27. m. 10. zdg 20712

10

Niekrępujący
inteligentnemu panu. Romana 
Szymańskiego 3. m. 5.

zdg 20 447 

Frontowy
dwuosobowy Póiwiejska 5. m. 9. 

zdg 20 443

Aleje
Marcinkowskiego 20. m.

zdg 20 442
96.

Pokój
umeblowany. Sta-s-zycą 5. 
kanie 17. wejście drugie.

zdg 20 437

miesz

Rybaiki 22. 
zd g 20 458

20 zl
Łukaszewicza 15 m .14.

zdg 20 432

Pokój
zaraz. Sw. Marcin 33. m. 9. 

zdg 20 4SG

Pokój
Pocztowa 22. m 9

zdg 20 511

Pokój
Jeżycka 43. miesz'.-amie 7. 

zdg 20 703

Pokój
na dwie osoby elektryczność. 
Mateikii 58. mieszkanie 10.

zdg 20 702

Pokój
li).— Małeckiego 27 m. 6. 

zdg 20 701

Pokój
uitrzymandern — bez. Wodma 11 

. 13. izdg 29 690

Pokój
utrzymaniem, bez św. Marcin 4. 
m. 3. zdg 20 772

Frontowy
ńedno. dwuosobowy. Seweryna 
Mielżyńskiego 1 m. 13. zdg 20 753

Czysty
spokojny pokój dla stałego loka 
tora. Dżialyńskich 2. m. 5.

zdg 20 588__________

Pokój
św. Marcin 56. m 6.

zdg 20 587

>2"szuka\okoju

Panienka
szuka skromnego cenie 15—20 zl 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 20 469

PTÓżny
lub umeblowany M-a-rcdnikowskiie- 
go3 b. m 17. ___ zdg 20 685

Gdynia
Kamienna Góra willa ..Sorenfto“ 
-pokoje do wynajęcia. Zgłoszenia 
ika.rbowa 8. m 4._____zdg 20 67o

Truskawiec
katolicki pensjonat Krzysia po
łożony w centrum poleca pokoje 
z utrzymaniem. Kuchnia diete
tyczna. ceny przystępne.

ng 9526

Taniego
w śródmieściu poszukuje urzęd
nik. Oferty z cena do Kuriera 
Pozn zdg 20 544

Bezdzietni
■poaauil 
Kur jeurjer Poznański zda 20 633

Trzypokojowe 
i dwnpokojowe

uiiesakanie komfortowe nowy 
dom., wolne od 1 llpca. Czynsz 
miesięczny. Obejrzeć godziny 
11—12. 16—18 Stróż Biskup, — 
Onufrego Kopczyńskiego 27. Ła- 
z>ra- zdg 20 505

Niekrępujący
słoneczny frontowy. Małe Gar
bary 4. m. 2. z-dg 99 844)

Tanio
Spokojna 27. m. 3 zdg 20 578

elektryczność 
kamie 8.

Pokój
Marcina 56 miesz-

Izbę
nueszkaniową. suterenç wyd’zier 
p„ . p&rÎÎer Komorne zgóry Hooztową 20. zdg 20 501

Pokoje
sloueazne. elektryczność, inteli- 
getntnym Plac Nowomiejski 5. 
III wejście ogrodowe. II. mie
szkanie 30. zdg 20 566

. . Trzypokojowe
«H"?™®. z-góry RynekSrodecki 18. Salkowskfi (Polkork)

zdg 20483

wyua.i 
nie 10.

Pokój balkonowy
time. Lalkowa 9. mńe<mieszka- 

Zdg 20 561

Parterowy
Rybaiki 22. praiwo. zdg 20 560

2 pokoje
i»™ »’j wydzierżawię gospo-fAdres wskaże Kurjer Po-
S21kl zdg 20 429

.L Mieszkanie
kN'chniie wynajmie. Mar- 
Focha 137 zdg 20 627

T&]'6, komfort zaraz mowy dom.. 
gSL-lo Gospodarz. zd.g 20 621

ffihr7S ^koj«weTżgóry. Drtałyń- 
™££J.jnieszikainie 7, zd g 20 716

kw^..Trzy^3koi°we
‘ÄS Wilda) miesiąca- 
PiekarwSZ?iŁsaen1, «ed-zikowski. 
-gLgJ1. zdg 20J594

i ^rzypókoiowe
że KńriS wi?n'aiccia. Adres wska- ,-~^ï2®r_Poznanski zdg 20 673

ri/^n'^ikomrortowe Dąbrow- 
PiS' w s Soi-tysiaik. ul.

i-Ii______ _______zdg 20 649

kuchniT9'h «mi”1 66 złn e Dtieszik an ie 
tto Sklr'-S0", tazienika 6w!- 
Wy dom U'et.ro, ogre—

w śródmieściu, całkowita

Żegiestów
Pensjonat żorlina: komfort,
zdrowie swoboda, przy minimal
nym wydatku. Na maj zniżki 
Bielecka.________________ ng &>29

Ciechocinek
Pensjonaty Drowej Sawickiej — 
..Jułjanówka“ i „Sienkięwiczow- 
ka‘‘. otwarte od 1-go m-aja.

ng 9530

16 OSOBISTE 31
Chorych

lec«e bardzo skuteczni*» nWHiety« 
zmem życiowym Zgłoszenia oso
biste i Ddesemne’ Mapnetyzer dy
plomowany Leon W a ż-K u dzikow
ski Poznaft. Kreta 5 m. 5.

ad« 20 414

Poszukuję
1—2 pokoi- parter I. piętno oko- 

lljtca Marcina na cichą pracownie. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 20 661

Śródmieście
Wały Król Jadwigi 4 Dom 
ogrodowy, m. 11 adg 26 574

Dwuosobowy
Focha 41. m. 16. zdg 29 573

2 studentkom
duży słoneczny, czysty. Sicmiiradiz-

zdg 20 4»7 i kiego 2. m, 8. ssdg 20 664

Czvstr ' Słonecznydobrze umeblowany^yliko, lepsze; ^Æb»^.

zdg 20 570 ______mii pa<nu. Fredry 4 IL adg 20 454

Frontowy
nobliwy, elektryczność micteeipu- 
jący. Wały Jana TTT. m. 4.

zdig 20 452

Gwarna
17. m. 9. jeden do troy, malżeń- 
stwu używamiiem kuchstf banio.

zdg 20 451 ______

Pokój
Św. Marcin 27 III. lewo, 

zdg 20 450

Pokój
nanu. Szwajcarska 15 a. mieszka
nie 6. zdg 20 558

Słoneczny
eMkitryfca. od 15. 5. lub 1. 6. Sien
kiewicza 7. m. 10. zdg 20 557

Fokól
nościed« tri 30. — Pólwiejisika 30- 
m. 7. zdg 20 556

Klatka
schodowa, paniu. — Łąkowa 21. 

17. zdg 20 553

Umeblowany
św Wojciech 8. m. 9 

zdg 20 461

Centrum
ni-ekiretpujacy. lepszemu panu. — 
Szkoln a 13. 3. zdg 20 551

śródmieście
duży, frontowy, słoneczny, kuta- 
ralny dom. Św. Marcin 57. m. 9 

zdg 20 546

Pokój
frontowy. Wielka 16. m. 4. 

zdg 20 4/12

Dworcu
Focha 27. m. 12.

Solidnemu
Św. Józefa 9 a. parter. 2. 

zdg 20 404

Pokój
iz utrzymaniem lub bez. Szulc ul 
Pocztowa 12. zdig 20 401

Pokój
umstblowany. wchód «chodowej 
kilaitkii. wynajme. — Rybaiki 26. 
m. 10 zdig 20 540

Ładny
pokój solidnemu panu wron®;! 
me. Długa 16 I lewo, zdg 20 538

Marcina
13, front, m. 11. adg 20 5S4

Panu
lmib TXtiiom 3 Mn™ 6. m. 38 

zdg 20 516________

Mickiewicza
5. m. 9. pokój zaraz. zdg 20 «813

Frontowy
komfortowy, balkonem, utrzyma
niem — bez. Plac Wolności 10 —

13. Edg 20 569

Pokój
dwuosobowy, frontowi 
niem zarał. Pozna ń s' 

zd g 20 610
_____ yy. utrzyma

Poznańska 29. m. 2.

Dwuosobowy
Piekary 5. m. 8

Pokój
słoneczny, front. Krasińskiego 13 
m. 16. zdg 20 608

Dwuosobowy
Romana Szymańskiego 2 m. 8. 

adig 20 632

Dwóch
pokoi próżnych centrum, poszu 
knuje. Oferty Kurier Poznański 

zdg 20 759

Słonecznego
taniego. Oferty cena Kurier Po
znański zdg 20 785

Zgubiono
bilet kolejowy sezonowy Zna
lazcą proszą o zwrot za wynagro
dzeniem. Górna Wilda 115. m. 1.

zdg 20 71.4/15 

Lokal
w śródmieściu wielk. ca 50 m- 
kw. nadajacy sie na warsztat 
składnice lub wytwornie od zaraz 
do wydz!erżawien a za czynszem 
miesięcznym. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 20 137/8

2 do 3 pokoje
z oeobnem wejściem nad. sie na 
cele biurowe lub dla lekarza 
próżne lub z umeblowaniem w 
centrom. Zgłoszenia 2—6 po poi. 
Nowy Rynek 5 mieezk. 3.

zde 97 488

2 piwnice
»«»i^Fra^Xwnie. Garnca^ ^3.

Na biura
wynajme 3—4 pokoje w centrum. 
Oferty Kutrier Pozn. zdg 20 760

Dwuosobowy
nokój słoneczny. Kraszewskiego 
8. II.. prawa, zdg 20 606

Tani
Grobla 19. mieszkanie 12. 

zdg 20 598

Pokój
na bforoo. używanie telefonu cen
trum. parter oddam. Zartoezenia 
Kiuirjer Pozn zdg 20 757

Jedno-
dwuosobowy. bez pościeli kuchnią 
Dom Rzemieślniczy, niski parter 
m. 8. zdg 20 599

Pokój
sympatyczny, czysty. Ratajczaka 
lita, mieszkanie 117. zdg 20 596

Elegancki
fortepian iub bez przy kościele, 
św. Marcin 4. m 6.

zdg 20 593

Ładny
odnowiony. elektryczność, la 
zienką 1—2 osob, ewtl. małżeń
stwu. Śniadeckich 28. m. 2.

zdg 20 592

Wdowa
posiadająca' ki lik a tysięcy/ lat 50, 
poszukuje męża do 70, naje net- 
niej emeryta Oferty Kurjer Po
znański zdg 20 7-81

22 ROZMAITE

Zastępstwa
lub komisowej sprzedaży poszu
kuje. Skład gwarancja zapew
niona Morzewski' Chodzież. 
___________ zdg_ 99131_________ _

Pluskwy
i w,s®elikie owady z zarodkami 
wytępię radykalnie trujacemi ga
zami .Amicus“ e Zgłoszenia 
prżyjmuóe Kionowski MaIeckie- 
go 15. ________ zdg 84 8S9

Tłumaczenia
angielskie francuskie niemieckie 
przepisywanie na maszynie lek
cje Spandowską Aleje Marcin
kowskiego 24. m-ieszk. 31. ng 7 437

Kołdry
przerabiam, poszywam. Smoczyń
ska, Kwiatowa zdg 20101

Najtaniej
Poznaniu kupisz książki nau

kowe. powieści szkolne w An
tyk warjacie Gwarna 20.

zdg 20 208 

od zara'7eÎ^ïïadz<ma renowacja dzierż" w»8?3Î',1€nï'1 Płatnikowi, 
’'■wrót kowtń? zPor5i > .częściowy 
Ürednicv^m eksmisyjnych Po
ił urier pXT<1j'zpii,’-, Zgłoszenia

ewentl ,*okojn 
haszu,k,,i„ od , gospodarzamiód® małżeństwo —

Piekary
Umeblowany

5. mieszkanie 6. 
zdg 20 499

zdg 20 415

Pokój
Póiwiejska 38a. m 17.

zdg 20 497

Pokoik
Poznańska 27a I. pri 

zdg 20 495

Niekrępujący
frontowy ntnzymaniem tan», 
św Marcin 11 m. 2. zdg 20 628

Zdrowotny
balkonowy. Mateiki 3, m. 8.

zdg 20 626 ______

Dwuosobowy
Wrocławska 3 micfrakamSe 5.

zdg 20 625 ______ _

Jedno
i dwu zaraz. Dziatiyflskieh W. — 
m. 2. zdg 20 62^

^iżawa in'a,zen®t-wo —
n't Kurjer™^?,“1« V Of?rty ce’ 

Jer Poznańską zdg 20 698

Klatka
schodowa elekte. Niegolewskich 
16. m. 20. «lg 20 464

Elegancki
elektryczność, telefon, fortem«®. 
Długa 3. mieszkanie 9 (Zielone 
Ogródki).

Pokój
jednoosobowy, tam. wejście 
klattei. W. Garbary 23a. m. 11.

zdg 20 591

Skład
wolny mieszkaniem. Gospodarz 
Dług«. 3 • mieszkanie 9. dig3343

dg 3343

Gościniec
nadający się na kolon j alkę Bara z 
do wynajęcia. Znaczek odipo 
wiedź Andrzejewski. Kocano 
wo, poczta Pobiedziska.

zdg 20 687

Włosów
wypadanie, tupież. łysinę, usuwa 
„Esencja chinowo-chmielowa“ 
i .Mydio chinowo-chmielowe" (Z 
kogutkiem. Sprzedają aPtok| 
i drogerje. ng 8177

Dwuosobowy
lub małżeństwu, frontowy, czy
sty niekrępujący tanio. Mosto
wa 30. m. 11. zdg 20 590

Centrum przyjezdnej
inteligencji, niekrępujący. Rataj
czaka 38, meiszkame 3. zdg 20 589

Młyńska
13 I. prawo elegancki frontowy 

zdg 20 677

Pokój
dg 3342 Skairbową 8 m. 4. zdig 20 67«

Piekarnię
mieszkaniem, składem, wydzier
żawię zara® właściciela, małem 
mieście. Agenci wykluczeni. Fr. 
Walczak Zaniemyśl, pow. Środa, 

zdg 98 194

Zamiłowany
rolnik poszukuje dzierżawy ma
jątku do '500 mórg. Zgłoszenia 
przyjmuje Jan Szulczewski Le
szcze p. Kłodawa pow. Kolo.

zdg 20 731

Na Wiosnę 
dla Panów

koszule sportowe 
i wierzchnie jed
wabne, pn namo
wę, zefirowe,1 trykotowe poleca 

-ę.’ po cenach fa- 
" lirycznych Fa

bryka Bielizny, 
Dom Piócien Ł 
Schubert, Wro

cławska 3. 
Sportow-e koszul
ki dla chłopców 
w wielkim wy
borze. Przyjmu
je się także asy- 
gnaty Kredyt. 

Pg 9 497-13,86

Samodzielnej
administracji majątku ziemskie
go ewenitl. dzierżawy poręczają
cej poszukuje. Łaskawe zgłosze
nia do Kuriera Poznańskiego

zdg 20 419

Świetna okazja
FrzedSiebdorst wo zbożowe mieście 
obrębię 20 km od Poznania duże
mu’ Spichlerzami zaraz na korzyst
nych warunkach do wydzierża
wienia. Zgłoszenia Kurier Poan.

Najmilszą
pamiątką 7. Targów jest książka 
z księgarni — Antykwariatu, uil. 
G-sarna 20. Wielki wybór! Białe 
kruki! Niskie ceny. zdg 20 207

Wypożyczalnia
Gwarna 20 Wielki wybór! Wszy
stkie nowości! Dzieia wyczerpa
ne!____ zdg 20 206

Akuszerka
Kleinwachterowa, Poznań, cen
trum, ul. Romana Szymańskiego 
2, pierwsze piętro, lewo, drugi 
dom od placu świętokrzyskiego.

adg 92 584/5/6
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Instalacje
rwTOciaeów urządzeń samtawych 
«analizacja oraz wszelkie prace 
blacharskie wy k-om u je tanio. — 
Anders Wrocławska 14. telefon 
56-l'-___________ »dg 20172

Obiady
domowe. Wały Zygm. Augusta 1 
m- 8. _________ zdg 20 408

Dziewczynkę
do 1% roku przyjmie na własne 
Deaawotaie małżeństwo (ikńeror*. 

mik sakoiy) jednorazowe wyna
grodzenie pożądane 1000. Zgło
szenia Knrper Poznańska 
•__________z-dg 20 426

Krawaty
stare przerabia na nowe Hain. 
Sapieźyński 1. podwórzu.

________ zdg 20 503

Obiady
pierwsEonzedne tamie. Katntafka 1 
lewe schody n. zdg2048ś

Biuralistka
początkującą inteligentna w. 
mem« poszukuje posady. Ofer
ty Kurier Poanański »dg 98 654

Uczciwa
kobieta sztuka posługi 2 razy ty
godniowo lub prania. Oferty Ku
rier Poznański zdg 99 598

Uczciwa
dasiefwuayna seraka posady do 
wszystkiego z szyciem Oferty 
Kurjęr Poznański zdg 20 658

Na rachunek
Probiernie i Śniadalnie w Poizma- 
mu w dobreim położeniu oddam 
od zaraz Kaucja 1 500 zł. Zg-o- 
gz&ma Kur jer Pean zdg 20 539

Świadków
bójki w dniu 23 3 33. o godizimńe 
9 przy Ol. Grobla, Wo nr. 5 pro
śże o zgłoszenie sie Podgórna 10a 
m. 3._______ zdg 20 480

Wychowawczyni
szuika posady na wyjazd nad mo
rze na stale. Oferty Kurier Po
znańska zdg 20 201

Uczciwa
dziewczyna młodsza z gotowaniem 
szuka posady. Oferty Kurjer Po- 
aaański zdg 20 595

Ślusarz
maazymowy. narzedziarz. poszn 
kraje pracy. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 20 777

Olbrzymi
wybór zdecydowanych pań 
panów poleca największe biuro 
matrymonialne ..Przyszłość" — 
Poznań. Ogrodowa 5 miszkame 
?■ _______ zdg 99 802/3

Ondulacja
45 gT. Wrocławska 19. m, 1 

. zdg 20662

Ogrodnik
poszukuje posady zaraz teb póź
niej kawaler 12 lat praktyk: 
dzielny fachowiec Listy uprasza 
Roszak Pieranie p Inowrocław 

de 3 116

23 OŻENKI

Kursy krojn
założone .1870 Świętokrzyski 3 — 
■Kierowniczka Kazubowska. 
_______ zdg 20115/6

Kroju
szycia, wyuczam. najnowszym 
systemem tanio. Mistrzyni. Wil 
da. Kilińskiego 12. m 2 
_________ zdg 20 764/5

Kawaler
urzędnik prywatny, przeszło 30 
lat i 11.000 zl gotówki poszukuje 
znajomości pań celem ożenku. — 
Poważne i zdecydowane oferty 
Kurjer Poznański zdg 20 431

Zarządczyni
inteligentna starsza osoba po
szukuje posady prowadzenia do 
mu znajaca gospodarstwo wiej 
skie każdej ealezi referencje 
oerwszorzedne. Prusa 19 m. 8. 

zdg 99 526

Baczność!
Wykonuje wszelkie reparacje w 
marmurze i odnawiam stare do

Po niskich cenach St. Zie
liński ul Dąbrowskiego 88. m 22 

.zdg 26 737/8

Aparat fotograficzny
kompletny wraz instrukcja 11.50 
samów Poznań skrytka poczto 
wa 220. Za‘p'ata przy odbiorze.

zdg 20 609

Kupiec - przemysłowiec
kawaler, lat 3o. przystojny bru
net. dobry szlachetny charakter, 
właściciel lukratywnej realności 
przemy»'owej wartości 300 ty®., 
w mieście powiatowem pozna 
sympatyczna nania celem rychłe
go ożenku młode wdówki z 
dzieckiem nie wykluczone. Ma
jątek pożądany celem spłaty re
szty ceny kurna Pośrednictwo 
krewnych mile widziane. Rzecz 
traktuje sie poważnie i honoro
wo, Szczegółowe oferty możliwie 
z fotografia Kurjeir Pozn pod 
nr. zdte 20 749

Czeladnik
piekarski poszukuje posady z® 
skromnem wynagrodzeniem. — 
Zgłoszenia Agencja Kuriera Po
znańskiego. Sieraków n. W.

ng 9518
Samodzielna

gospodyni kucharka poszukuje 
■posady od zaraz lub 16 5 Oferty 
Kurjer Poznański zdg 20 579

Pomocnica
krawiecka szuka posady za ma

tem wynagrodzeniem. — Oferty 
Kurier Pozn. zdg 20 566

75 gr ondulacja
prz©7 nowo zaangażowane pierw
szorzędne siły poleca Nowa-kowa 
Stary Rynek 44. rg 0635

24 NAUKA

Drogerzysta
rn.fodiy dzielny foto-dekorator po
szukuje posady celem ukończenia 
dyplomu. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 20 413 ___

Poważna
£ wprowadzona fabryka włókien
nicza powierzy skład komisowy 
solidnej . firmie poznańskiej nie- 
ukstyhnej (galanteryjnej. sporto
wej i(fcp.) dysponującej rerprezen- 
tatywnym. lokalem — w dobrym 
punkcie i mającej wytworną 
klientele. Zgłoszenia do ..Par“. 
Aleje Marcinkowskiego 11. pod 
54-306.  Pg 10 3SOM306

Kto
udzieäa włoskiego? Zgłoszenia z 
Dodaniem ceny Kurier Poznań
ski zdg 20 528

?5 MUZYKA

Łekcyj
gry fortepianowej udzielam do
brze. tamio. Skarbowa 18. m. 3.

____ zdg 20 645

Okazja
Szukam pracy luli zajęcia jako 
uczeń w młynie, fabryce itp. gdzie 
i nęcę są wstrząśnięci® możliwe. 
Stawiam 2—5 000 złotych jako 
kaucje lub pożyczkę Zgłoszenia 
Agencja Kuriera Poznańskiemu. 
Sieraków, Nr 106 ng 9617

Grafolog - Jasnowidz
ora-7 jego sławne medju.m Woj
ciecha 31 przyjmuje także w nde- 
dziele i ś wnet a. Tylko 10 dni!,
. _______ zd g 20 466___________

Masażystka
dyplomowana wykonuje masaże 
na wszelkie cierpienia reumatycz
ne i zaburzenia nerwowe. Tele
fon 37-21. od 5. Pg 10 362-51.390

Trio
a akordeonem, dobrze zgrane ze 
śpiewem potrzebne 15 maja. 
Oferty z podaniem warunków. 
Kawiarnia Esplarade Leszno.

ng 9367

Panienka
lat 16 poszukuje jakiegokolwiek 
zajęcia najchętniej w składzie 
papieru, znająca dobrze branże 
Oferty Kurier Poznański

zdg 20 498

Ogrodnik
-kawaler 7 letnią praktyką obe
znany w wszystkich gałęziach 
swego za-w-od-u z dobremi świa
dectwami poszukuje posady. Ba
sk, awe zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 20 491

TEATRY
Teatr Polski: Dziś „Gramy 

Operetkę“.
Wtorek, £ 5. „Wiedfca' Ra
dosna“.
Środa, 3. 5. o godz 3.30: 
„Jutro pogoda“.
Środa, 3. 5. o godzi 8: „Przy
jaciele“.

Teatr Wielki (Opera): Dziś
Teatr nieczynny.
Wtorek, 2. 5. i dni następ
ne: „Kobieta, która wie 
czego chce“. Góścinnie wy
stąpią: Helena Makowska, 
Harry Cort i Witold Zdzi-

towiecki.
Teatr Nowy: Dziś „Fräulein 

Doktor".
Wtorek, 2. 3. „Fräulein 
Doktor“.
Środa, 3. 5. „Fräulein Dok
tor“.

Komedja Muzyczna: Dziś — 
„Aj — ta wiosna“, wyst. p. 
K. Hanusza.
Wtorek, 2. 5. „Aj — ta wio
sna“, wyst. Hanusza.
Środa, 3. 5. „Aj — ta wio
sna“, wyst. Hanusza.

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Pod Twoja Obronę“. 
Aurora: „Pat i Patachon,

chłopcy do rzeczy“. 
Colosseum: „Djabelska Lo-

terja“. Na scenie: Rewja. 
Corso: „Droga Olbrzymów“ 
Metropolis: „Syn mimowóli“ 
Muza: „Markiz d'Eon“
Odeon: „Miłość i Hazard“. 
Orzeł: „Postrach Ariony“. 
Renaisance: „Frankenstein“. 
Roxy: „Cyrkowiec mimowoli“

Włamywacze Flip i Flap" 
Slinks: „Kobieta bez serca“. 
Słońce: „Mumja“
Wilsona: „Wielkomiejskie

Ulice"
Corso: „Zwycięska Horda' 

oraz „Fred Tomson“.
Wilsona: „Sierżant X“.

Kino „Aurora**
Pat i Patachon. Chłopcy do rze
czy. zd g 20 422

Kino „Muza“
Łazarz. Focha 23 Marki« d‘Eon. 

zdg 20 720
Kino „Orzeł“

■ Postrach. Arizony“ — George 
O'Brien. zdg 20 563

27 SZUKA PRACY
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenip 

drobnych.

Czeladnik
kowalski poszukuje pracy u 
mistrza. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 20 462/3
Okazja

Szukam pracy lub zajęcia jako 
uczeń w miynie. fabryce itp gdzie 
i nocą są wstrząśnięcia możliwe. 
Stawiam 2 000—5 600 złotych ta
ko kaucje lub pożyczkę. Zgłoszę 
nie Agencja Kuriera Poznańsk:e- 
go. Dyniewicz S a raków. Nr. 100 

ng 9516

Kucharz
starszy szuka posady lub najem
nie na wesela i inne uroczystości, 
wykwintnie i tanio. Pogorzelski, 
Ogrodowa 6 zdg 98 628

Zbożowiec
korespondent z ktlkoletnią prak
tyką w poważnych firmach, obez
nany handlem ziemniakami, na 
wozami sztucznymi i weglem po
szukuje posady Oferty Kurjer 
Poznański zdg 99 237

Biegły
zecer ciężko dotknięty bezrobo
ciem przyjtnie jakiekolwiek zaję
ci«. Adres: Pflógel. Koźmin 
Glinki 2. zdig 99 139

Prawnik
b. dyrektor spółdzielni . rolnicojo- 
handlowej, współwłaściciel hur
towni ziemiopłodów b. urzędnik 
ministerstwa b diz. pr. 5 Wielko
polskiej Izby Rolniczej 7. dilugo- 
IeŁmią praktyką berlińska 5 po
znańską. przez dłuższą chorobę po
padli w nędize eksmisje, i orosi o 
stanowisko jakiekolwiek choć do
rywcze i ewentl. za skromnem 
wynagrodzeniem. — Ma żonę i .2 
dizieci na otrzymaniu. Zajmuje 
skromne wilgotno mieszkanie, z 
którego sie z braku środków wy
dostań nię może. Zna jeżyk/ nie
miecki i książkowość. Krewniak 
wielkopolskiego poety Dr. Jana 
Kasprowicza Oferty Kurjer Po
znańska zdg 00 740 _________

Książkowy
znający sprawy podatków«, szu
ka posady od i lub 15. mata. — 
Oferty Kurier i Pozn. zdg 99 708

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem 
zaraz Oferty Kurjer Pozn.

zdg 20 444

Kucharka
na wskroś uczciwa dobre referen
cje szatka posady od 1S. do 2-—3 
osób. Oferty Kurier Poznański

zdg 20 449
Poszukuję

posługi popołudniowej. Oferty 
Kurier Poznański zdg 20 423

Gospodyni
■kucharka szuka posady do Gdyni 
od 1. 6. lub 15 6. Oferty Kurjer 
Poznański zdig 20 418

Dziewczyna
ze wsi poszukuje posady. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 20 545

Dziewczyna
uczciwa. z dobremi świadectwa
mi. Dosztukuje posady od z ara®. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdz 20 530
Poszukuję

posady do wszvstk ego. cośkol
wiek gotowaniem do bezdzietne
go małżeństwa. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 20 519

Praczka
szuka prania. Oferty Kurier Po
znański zdg 20 580

Krawcowa
rutynowana szuka szycia w dom 
i poza domem. Niegolewskiich 0. 
m. 10. zdg 20 650

Młoda
hafciarka poszukuje pracy. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 20 733

Sierota
pracowita uczciwa poszukuje po
sługi. Oferty Kurier Poenalteki 

Bdg2O7M
Technik

budowlany zdolny wymagana« 
skromne Oferty Kurier Poznart- 
sikd zdg 20 708

Ślusarz
poszukuje jak ejkolwiek pracy. 
Dam kaucje 160 zl. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 20 575

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 20 017

Poszukuję
posady do wszelkiej pracy s goto
waniem. pranie jako przychod
nia. . Dobre świadectwa. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 20 611

Gosposia - kucharka
młodsza szuka posady na probo
stwo lub majątek ana gospodar
stwo domowet oraz szycie, od aa- 
ras lub późnie?. Oferty do Ku
riera Pozn. ®dg 20 682

Posługi
szukam PTzed południem (Ł/aaamz), 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 20 581

Krawcowa
poszukuje pracy w doraj 2 złote 
ażiennie. Oferty Kurjer Pozn.

rg 6639

Książkowa - kasjerka
z praktyka, przyjmie posadę. — 
Złoży kaucje Oferty Kurier Po
znański zdg 20 752

Szofer - mechanik
z dłuższa praiktytka. sumienny, 
trzeźwy i pracowity poezuikuje 
posady, »loży kaucje. Zgłoszenia 
Gniezno. Kcvńsk- 5. Jan Ptak, 

zd g 20 751
Niemka

28 letnia, inteligentna, absolwent
ka kursu wychowawczego biegła 
pianistka szuka posady do dzie
ci. talkż.e na majątiku Łaskawe 
oferty Kwi" Pozn. zdg 20 750

Dziewczyna
s-am od z do wszystkiego, uczci
wa. z długoletniem świadectwem 
oor»7ni-kujip pomady od za-ra«. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 20 746

8BB"28 wolne miejsca "W

Dziewczę
do dzieci przycho-dmie za/raa. — 
Kreta 24 niieszk. 7. zdg 99 719

Udziałowców
energicziych ludzi pracy cośkol
wiek gotówka poszukuje do za
łożenia hodowli drobiu. Oferty 
Kurier Poznański zdg 99 660

Poszukuję
Framću.»kj od 1. 5 lub 1. 6. do 
czteroletniej daiewozynki tylko z 
pierw szorzednemó świadectwami. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 99 637
Za

wypożyczeniem 600—1 000 dam 
stałą posadę z utrzymaniem. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 20 214

Ogrodnik - bartnik
który musi pełnić służbę stróża 
nocnego potrzebny Dwór Ga
łązki Małe poczta Sobótka.

dg 3137

Uczennica
potrzebna. Prasowalnia Matejki 
39 zd r 20022

Podróżującemu
Poznańskie. Pomorze oddam za
stępstwo artykuły damskie, mę
skie. Oferty Kurjer Poznański

zdg 20 612

Uczennica
krawiecka potrzebna (z krojem). 
Kwiatowa 6 m. 13. zdg 20 619

Boboty
malarskie wydam według oferty. 
Zgłoszenia 2. 5 od 16—18. TJlica 
Bukowska 33 m. 3 zdg 20 559

Pielęgniarkę
z utkończonym kursem do nie
mowlęcia na wieś pos^uikuje. — 
Wały Zygm-unta Augu^ta 10 a. 
m. 3. godiz. 4—5. zdg 20 548

Potrzebna
uczennica do zakładu dentystycz
nego. Ul. 27 Grudnia 7. m. 9. 
10—1 godz. zdg 20 547

Uczeń
który biegle laczy i .pasz« ptotfraeb- 
ny zaraz. Hurtownia Rowerów, 
ni Kara talk a 5. zdg 20 406

Krawcowa
pierwszorzędna potrzebna. Górna 
Wilda 43. m 12 zdg 20 496

Rysownik
celujący w rysunkach i napisach 
reklamowych ,i graficznych znaj
dzie poboczne za jecie. Oferty do 
Kuriera Poznańskiego pod

zd g 20 485

Fryzjerka
potrzeba«. Woźna 16. zdg 20 512

Fryzjer
■potrzebmy zaraz. D;ibrowskli«igo 4. 

zdg 20 453
Pomocnik

mleczajraki. uczciwy, pracowity, 
z dobrecni świadectwami, po
trzebny. Łączkowski. Poznań, 
św. Maircin 29. »dg 20 534

Młodsza
nredJca. praniem cośkolwiek go
towaniem możliwie własna po
ścielą do malej rodzimy 15 mie
sięcznie. Pólwiejska 30. mieszka
nie 14. zdg 20 525

Służąca
gotowamiem. Marcin 39. 5, 

zdg 20 518
Uczenica

potrzebna. Prasowalnia. Matejki 
30. zd g 20 0156

Oferty wy daj e my tylko
za przedłożeniem dowodu

Zdarzają się liczne wypadki, że inserenci 
zgłaszają się do ekspedycji naszej po odbiór 
ofert bez dowodu upoważniającego do ich p0. 
dejmowania Oświadczamy wobec tego, że 
w interesie samych inserentów oraz dla zasady 
szyfrowanych ogłoszeń wydajemy oferty oraz 
udzielamy o nich życzonych informacyj tylko 
za przedłożeniem otrzymanego przy nadaniu 
ogłoszenia dowodu, upoważniającego do po
dejmowania ofert.

Przestrzegamy przed zagubieniem tego 
dowodu, gdyż reklamacyj nie uwzględniamy

Administracja

Uczennice
sic »głoszą po wyuczaniu posada 
stała. Jaskółcza 32 (prasowalnia) 

zd~ 20 515
Krawiec

młodszy biegły na małe sztuki. — 
Graniczna 7 m. 3 niedziele od 
2—3 zdg 99 679/80

Pomocnik
szewski od zaraz potrzebny. Pól 
wiejska 31 Fr. Bauza

zdg 20 500

Krawcowa
potrzebna. Rzeczypospolitej 5,
IV piętro, m. 21 zdg W 467

ELISSA LANDI 
WIKTOR MAC LAGLEN 
w ciekawym dramacie p. t.

DJabelska,

ŁOJE RJTA.
Na scenie: REw.lA

^Pg 10 359-18.1
Młynarz

kawaler, posiadający 2 000 »1 po
trzebny. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 20 663

Lekarza
praiwem praktyk; poszukuje na 
tyehmiapt 3 mie&ia-ce zastęp
stwa. prowincja. Zgłoszenia Ku
rjer Pozn. zdg 20 654

Dziewczyna
praniem, gotowaniem. Przemy
słowa 34. III. pra wo, zdg 20 653

Sekretarki
gosoosi. inteligentnej poszukuje 
lekarz. Oferty fotografia Ku
rier Poznański zdg 20 622

2 uczennice, 1 ucznia
z ukończona Szkoła Handlowa 
lmb Wydziałowa przyjmie F Li
siecki Dom Konf. S. A.. Poznań. 
Stary Rynek 98/100. zdg 20 615

Pomocnik
krawiecki potrzebny zaraz. M 
Focha 84 zdg 20 601/2

Przyjmiemy
ną praktykę biurową Początk-oia. 
cą. wytetogentna pąnoenke ZrtL 
szema osobiste 5-7 god<z. ..h&T 
gja" Sew. Mielżyńskiegn 25

zdg 20 723
Kobiety

silnej umiejącej dobrze sprzątną 
poszukuje sie do pomocy (1-2 S
U tysÄu!i KurierPoznański zdg 20 710

Uczennicę
przyjme. utrzymaniem, spaniem 
prowincji lub sierotę. Skład es- 
larateryjny Wielkie Garbary Ifl 
______ zdg 20 691

Fryzjerka
lub kursistka stała, ślusarska 3 
Chyła-_______ »dg 20 603

Panienka
do kraweiczyzny damskiej 8 let
nią nauką wraz uczennice zaraz 
potrzebne, św. Józefa 6 m 3

zdg 20 597

Spożywczej
branży podróżujących na prowi
zje. Zgłoszenia osobiste 3 Maja 2 
m. 2. pomiediziałek od 7—9. we 
wtorek miedzy 3 a 4 papek 
__________ zdg 20 641

Fryzjer
damski męski potrzebny. Ul. 
Śródika 4. zdg 20 639

Dziewczyna
potrzebna zaraz do trojga star
szych dzieci, umiejąca gotować, 
orać, prasować i cerować. — 
Uwzględnia sie tylko dobre świa
dectwa. Znoszenia Folw. S'er- 
pówako. p Kaźmierz pow Sza- 
motuily.   zdg 20 779

Chłopak
uczciwy do robót domowych po
trzebny. Restauracja Pasaż. Fr. 
Ratajczaka 15. zdg 20 778

Dziewczyna
potrzebna do wszystkiego zara». 
Marcelińska 3 mieszkanie 1«.

zd g 20 75S
Gospodyni

do maiatku potrzebna. Berwiń- 
s>kie£iO 1. m. 5 (Łazarz)
8_9 j 2—4. zdg 20 ioo

Służąca
uczcrwa potrzebna do wszystkie
go uh Wodna 8; m 10. od 4—5.

rg 6640 ,

Szefer

poczta Lewice Pow Międzychód. 
_____zdig 20 629 ___________

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Stary Ry
nek 44. rg 6625

Kierownik
dc samodzielnego prowadzenia 
drinkami 7, kaucja potrzebny. — 
Oferty Kurjer Poznański

»d g 20 742

Młody fryzjer 
dla pań i panów

pierwszorzędna siła, władający 
jeżykami polskim i E”®miiecę’™- rutynowany w ondulacji wodnej 
ondulacji, farbowaniu włosów 1 
brwń poszukiwany aaty'?h™®i 
na posadę stalą Oferty sl<jfr do „Salonu Fryzjerslaęgodla Fan 
i Panów J Leutner Le«®o nh 
Dworcowa._______ -

Ekspedjentka
z kaucja 50. złotych 
Oferty Kurier Pozn zdg 20

Humor zagraniczny

Niepoprawny. „^„rteś
Od tej; chwili nie jesteś już moim synem, u

Praczka
■potreebma »ara®. Słowackiego 25. pO8rz®D ' 
m .11. ad.g20 7U

Nie mógłby mi ojciec dać choć parę tysięcy na 

Sztokholm.) s- F-(Alt for Alia

Przedpłata ekspedycji zl 3.20, w agencjach w mieście zł 3.50, z odnoszeniem 
—--------------------------  do domu w Poznaniu zl 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Po
znaniem miesięcznie zł 4,14, kwartalnie zł 12,40, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7.50, 
w innych krajach zl 9,50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższą, przeszkód 
w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo 
nenci nie mają prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Orrłn C r n i a ęa,"tronie 6-łamowej
rg* MO Ł O 111 O. redakcyjnego 60 gr, na »ironie irwKi Lej mi ,<■ •»“   mi-

limi.tr» flirt»«,.,» ■ i-~ ^0_gT, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od ł.-J®mn^jnsrpria "komplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki- Ogłoszenia 
n «rtóid»- do S?Jdo eg0 Prayjmnjemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do_gn°A;ści.

-a7la .wle.c:!Prtiego „drobne“ do godz. 12. większe dłużej według moz" .. Drobne ogtiMzenia (najwyżej 100 stów, w tem 5 nagłówkowych): słowo nagłówkowe (tt
e s?wo 15 g-T- Za różnicę miedzy zestawem a wysokością ogłoszeni 

powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

25 gr, na stronie 4-(amowej przy końcu 
na stronie czwartej 100 gr. na stronie

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i .jgłoszeniami materiał noSwiecony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307. 3524 3525, 4072, w niedzielę, święta i nocą tylko 1476, 3524 i 4072. ftlja Stary Rynek 25-66. — P. K. O. Poznań, nr. 200 149.
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